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فاطمه هادلوند
نقش زنان در توسعه پایدار کشور

نفیسه زمانی نژاد
نیاز  دوسویه جوانی جمعیت وبرنامه ریزی

»دنیای اقتصاد« به مناسبت روز حسابدار بررسی می کند

انضباط مالی؛ راهبرد رفع ناترازی
تفکر توسعه پایدار

 اولین شرط حکمرانی، ایجاد امنیت فکری، شــغلی و اقتصادی 
فرد فرد جامعه است.

 فارغ از مفاهیم و تعاریف اولیه در این یادداشت از منظر دیگری 
به موضوع توسعه پایدار می پردازم و آن عوامل توسعه پایدار است، 
بدیهی اســت در شرایط ناپایدار و گســرده علمی، سیاســی، 
اجتماعــی جهان امروز، توســعه به عنــوان یکــی از اصلی ترین 
دغدغه کارگزارانی که به واقع در اندیشــه آن می باشــند نمودار 

گردیده است.
اگر نیــت و ذات حاکمان هــر سرزمین قرار گرفتن در مســیر 
پیشرفت آن کشــور باشــد و اراده ای بر این هدف وجود داشــته 
باشد، پایه های بنیادی صحیح و اساســی آن به منظور طی این 
مسیر نهاده شــده و این مهم حاصل نمی گردد مگر با احرام به 
خرد جمعــی و پذیرش اصل تخصص گرایــی. در دنیای متحول 
کنونی پرداختن به مدیریت و قبول مسوولیت در این زمینه توسط 
کارگزاران حکومتی نیاز به تحصیلات آکادمیک و آن هم به روز دنیا 
دارد. خوشبختانه با پیشرفت دنیای فن آوری و پدیدار شدن هوش 
مصنوعی دسرسی به آخرین رفرنس ها و تحقیقات و نظریه ها در 
کوتاه ترین زمان ممکن میسر است به شرط برخورداری بانیان این 
امر از تخصص های روز دنیا. بنابراین اگر فلوچارت اولیه این تفکر 

رسم شود به صورت خلاصه به شرح ذیل است:
1-نیت پاک و اصیل مسوولان در نهادهای ذی ربط

2- وجود تخصص لازم در کارگزاران
3- تعیین اهداف برنامه ریزی شده و زمان بندی آن ها

4- تامین منابع اولیه 
با این نگرش و دیدگاه پایه و اســاس حرکتی گذارده می شود 
کــه خودبه خــود در اصالــت و ذات هــرروز به تقویت و رشــدی 
جدید می رســد. حالا باید بــه موضوعات پایــه ازجمله آموزش و 
 بهداشت عمومی، محیط زیست، حقوق انســان ها و سایر موارد 

ذی ربط پرداخت.
 زمانی که دست اندرکاران این دیدگاه به دوراز فساد ریاکاری، 
تجاهل و تنبلــی در مفهــوم عام و خــاص آن با نگرشــی علمی 
و تخصصی به کار گــمارده شــده و برنامه ریزی نماینــد، هرروز 
امکان تحول و تغییری روبه رشــد در جامعه فراهم خواهد شــد. 
به امید بنیاد چنین تفکری که طبعا در پی آن شاهد عدم خروج 
سرمایه های انسانی و مادی سرزمین خود ایران عزیز خواهیم بود.

درختتوگرباردانشبگیرد
بهزیرآوریچرخنیلوفریرا

دنیای اقتصاد: یکی از مفاهیم اقتصادی که در مســائل 
خــرد و کلان مالی معنا پیــدا می کند، انضبــاط مالی و 
نحوه هزینه کرد بودجه در سطح خانوار یا در سطح کلان 
کشور است. وجود انضباط مالی و مدیریت هزینه ها عامل 
مهمی در کارآمدی یک بنگاه اقتصادی محسوب می شود. 

انضباط در پرداخت هزینه های جاری عامل ایجاد تعادل 
رشد و توســعه اقتصادی در شرایط مختلف است. منظور 
از مدیریــت هزینه هــا فقط کاهش آن نیســت بلکه این 
نظم عامل افزایش کارآمدی و شــفافیت مالی هم هست. 
فعالیت های اقتصادی بســتر فساد اداری و مالی را به طور 

طبیعی ایجــاد می کند، بنابراین قبــل از انجام هر کاری 
برای مبارزه با فساد در کشور باید از پنهان کاری در حوزه 
فعالیت مالی، جلوگیری و ممانعت شود و به همین دلیل 
انضباط مالی، قوی ترین بال توســعه در شــرایط موجود 
اقتصادی کشــور محسوب می شــود. درواقع مؤلفه های 

انضباط مالی و اداری زیربنای پیشرفت و توسعه اقتصادی 
هستند. از ســوی دیگر ثبات اقتصادی یکی از مهم ترین 
مولفه هــای موردنیاز برای قرار گرفتن اقتصاد در مســیر 
صحیح اســت و یکــی از پایه های مهم ثبــات اقتصادی، 

انضباط مالی است که به توسعه نیز منجر می شود.
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انتخاب بهتر، حفاظت از منابع
 بیست و دومین نمایشگاه بین المللی تجهیزات 

و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی

گروه گفت وگو: روزی معمارباشی ها خانه می ساختند با بادگیر، حوض، اندرونی 
و بیرونی یا بهارخواب و ده ها آپشن ازیادرفته دیگر، فقط نقش معمار و مهندسِ 
این روزها را نداشتند، آن ها به اصلاح تاسیسات چی های زمان خودشان بودند و 
جوری می ساختند که سرمایش، گرمایش و تامین آب و بهداشت منزل بیشرش 
از طریق سازه تامین شود، اما وقتی خانه دواشکوبه، سه اشکوبه شد و کاشانه های 
بلندمرتبه سر برآوردند، کولر، بخاری، جاروی مرکــزی، تهویه مطبوع، پمپ و 
مخزن آتش نشانی و تابلوی برق در کنار ده ها آپشن جدید به خانه ها اضافه شد، 
الحاقاتی که دیگر راس کار معمارباشی قصه نشد، حالا اما در قرن بیست و یکم 
کار بالاگرفته، ساختمان ها در حال هوشمند شدن هستند تا آب و انرژی کمر با 
بازده بیشر مصرف کنند، به اینرنت اشیا مجهز شده تا آلایندگی کمری تولید 
کنند چون تقریبا چهل درصد آلایندگی محیط های شهری به واسطه ساختمان 
و شهروندان ساکن تولید می شــود و در این میان هرچه تاسیسات ساختمان 
به روزتر و بهره وری بالاتر داشته باشد، نتیجه می شود کاهش آلایندگی و مصرف 
انرژی و البته تقویت اکوسیستم تاسیسات به مثابه حلقه واسط صنعت ساختمان 

با فناوری های روز دنیا!
حالا اما اصفهان میزبان نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی 
و گرمایشی و با توجه شرایط خاصی که در این شهر حاکم شده، فرصتی خوبی 
برای اطلاع از آخرین دستاوردهای صنعت تاسیسات و سیستم های گرمایشی، 
سرمایشــی برای خانه های شهری، ســاختمان های دولتی و عمومی در کنار 
دیگر صنایع به وجود آمده است. مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی 
استان اصفهان در همین زمینه در گفت وگو با دنیای اقتصاد با اشاره به برگزاری 
نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی از 13 آذرماه، 
گفت: کیفیت سازه های ساختمانی به میزان فراوانی به تأسیساتی بستگی دارد 
که در آن به کار گرفته می شود. هرچه کیفیت و عملکرد این تأسیسات مطلوب تر 
باشد نیاز به بازسازی و تعمیرات در دوره های طولانی تری در ساختمان ها ایجاد 

می شود.
احمدرضا طحانیان یادآور شد: با پیشرفت فنّاوری تحول عظیمی در صنعت 
تأسیسات پدید آمده و امروز می توانیم کارایی و بازدهی بسیار بالاتری توأم با توجه 
به شاخص های توسعه پایدار و هوشمند سازی را نیز از این صنعت انتظار داشته 
باشیم که در این میان نقش تأسیسات سرمایشی و گرمایشی بسیار حائز اهمیت 
است. به گفته وی این تأسیسات نقش محوری در ساختمان دارند و در ایجاد 
زیرساخت های توسعه اقتصادی و جلوگیری از هدر رفت منابع بسیار تأثیرگذار 
هستند. طحانیان تاکید کرد: منظور از تاسیسات سرمایشی، تاسیسات مرکزی 
سرمایشی است که آب یا سیال سرد شده را در نقطه ای خارج از ساختمان تولید 
کرده و به قسمت های مختلف آن ساختمان می فرستد. غالبا این تاسیسات جایی 
در بیرون از ساختمان مانند پشت بام، زیرزمین یا موتورخانه نصب و راه اندازی 
می شوند. وی افزود: همچنین تأسیسات گرمایشی به طورمعمول دستگاه هایی 
مانند بخاری، رادیاتورها، آبگرم کن ها، فن کوئل ها، پکیج های شوفاژ دیواری و 
موتورخانه ها را شامل می شود. عملکرد این تأسیسات نقش چشمگیری در رفاه 
و آسایش ساکنین ساختمان دارد و بنابراین در انتخاب و استفاده از آن ها باید 
با حساسیت اقدام کرد. مدیرعامل نمایشگاه اصفهان گفت: بیست و دومین 
نمایشگاه بین المللی تجهیزات و تاسیسات سرمایشی و گرمایشی که از تاریخ 13 
الی 17 آذرماه در محل دائمی نمایشگاه های اصفهان برگزار می شود، فرصت 

کم نظیری برای آشنایی، مقایسه و انتخاب این تأسیسات است.
در این نمایشگاه طیف مختلفی از تولیدکنندگان نام آشنای این صنعت به 
ارائه محصولات و خدمات خود خواهند پرداخت و شرایطی فراهم خواهد شد 
تا با آخرین تحولات و دســتاوردهای صنعت تأسیسات گرمایشی و سرمایشی 
در کشور آشنا شویم.  افزایش کمی فضای نمایشــگاه نسبت به سال گذشته 
فرصتی است که برندهای بیشری در این نمایشگاه حضور پیدا کنند و تنوع 
بالاتری را در این رابطه شاهد باشیم. 87 مجموعه از تولیدکنندگان تجهیزات 
و سیستم های گرمایشی، تولیدکنندگان تجهیزات و سیستم های سرمایشی و 
تهویه مطبوع، تولیدکنندگان انواع سیستم های تاسیساتی، انواع لوله و اتصالات 
و گروه های خدماتی و پیمانکاری در این نمایشگاه غرفه خواهند داشت و شاهد 
حضور برندهای مطرح در این حوزه خواهیم بود. همچنین برخی از نمایندگان 
شرکت های خارجی همچــون IMP PUMPS-WORTEX، وارم هاوس، گری، 
ساپکو تک و بارلی نیز در این نمایشگاه حضور دارند. به علاوه در حدود نیمی از 
ظرفیت مشارکت کنندگان را تولیدکنندگان خارج از استان تشکیل می دهند 
و این نمایشــگاه میزبان برندهایی از اســتان های تهران، مازنــدران، قزوین، 

آذربایجان شرقی و خراسان رضوی است.
بیست و دومین نمایشــگاه بین المللی تجهیزات و تاسیســات سرمایشی و 
گرمایشــی که در فضایی بالغ بر 15 هزار مر برگزار خواهد شد، فرصتی برای 
تولیدکننــدگان، متخصصــان، انبوه ســازان، دیگر موسســات و شرکت های 
دست اندرکار در امر ساخت وســاز و مصرف کنندگان نهایی است تا با آخرین 
دستاوردها و تحولات تجهیزات سرمایشی و گرمایشی آشنا شوند، محصولات و 

خدمات این حوزه را به منظور انتخاب های بهینه شناسایی کنند.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی استان اصفهان

در چهار سال گذشته
درآمد گمرک اصفهان سه برابر شد

مدیرکل گمرکات استان اصفهان از افزایش بیش از سه برابری درآمدهای گمرکی 
استان در چهار سال گذشته بدون توجه به نرخ ارز خبر داد. رسول کوهستانی 
پزوه افزود:  صادرات گمرکات اســتان نیــز در این مدت 1.5 برابــر و واردات 2 
برابر شده است. وی خاطرنشان کرد: گمرکات استان در چهار سال گذشته با 
بسته های حمایتی و اجرای برنامه ها و سیاست های گمرک ایران، تسهیلات 
و خدمات متنوعی را به فعالان اقتصادی و واحدهای تولیدی ارائه داده است. 
وی ادامه داد: گمرکات اصفهان در زمان شیوع کرونا و تعطیلی ادارات بدلیل 
آلودگی هوا و سخت ترین شرایط هم فعال بود و به ۹ هزار و 7۰۰ واحد صنعتی، 
تولیدی و فعال اقتصادی استان خدمات رسانی کرد. کوهستانی پزوه با اشاره 
به ارتقای توان گمرکات اســتان اظهار کرد: گمرکات اصفهان با برخورداری از 
44 انبار اختصاصی رتبه نخست کشــور را در تعداد انبارها و رتبه نخست را در 
اســرداد حقوق ورودی به صادرکنندگان کسب کرده اســت. وی اضافه کرد: 
سازمان جهانی گمرک شعار سال 2۰23 را حمایت از کارکنان گمرک با نگاه 
به آینده، تشویق و اشراک گذاری دانش اعلام کرده است. کوهستانی پزوه با 
اشاره به ایجاد مرکز آموزش منطقه ای در گمرک اصفهان گفت: با بهره برداری از 
این مرکز زمینه ارائه آموزش های لازم به پرسنل گمرکات این استان و سایر استان 

ها فراهم شده است.
منبع: ایرنا

اپیزود اول: حسابداری توسعه  
 نظم و انضباط مالی، مفهومی است که تمام مصالح کلیدی 
را پوشــش می دهد؛ مانند کل هزینه های دولت، کل درآمد 
دولت، تعادل مالــی و بدهی های عمومی که عملکرد مالی 
یک کشور را در یک اقتصاد، بهر نشان می دهد. محدودیت ها 
در هزینه های دولت لازم هســتند اما بــرای انضباط مالی 
کافی نیستند. یک سیاست واقع بینانه برای ایجاد و حفظ 
انضباط مالی باید بر اقدامات دیگر مانند کل درآمد دولت، 
کسری و یا مازاد بودجه و بار بدهــی که ارتباط تنگاتنگی با 
آن دارند، نیز تمرکز یابد؛ بنابراین معمولاً هنگامی که در یک 
اقتصاد صحبت از انضباط مالی به میان می آید، کاهش در 
هزینه های دولتی باید با محدودیت هایی در ســایر مصالح 
بودجه همراه باشــد. نظم و انضباط مالی یک مفهوم بسیار 
مهم برای پایــداری اقتصاد کلان در کشورهاســت. درواقع 
توسعه پایدار توجه به مســوولیت  های اجتماعی بنگاه های 
دولتی به مفهوم عام و مسوولیت های اجتماعی بنگاه  های 
اقتصادی از طرف دیگر است. برای دستیابی به این توسعه 
مدت هاست که روشــی به نام حســابداری مسوولیت  های 
اجتماعی« به عنوان ابزار اندازه  گیری مولفه  های توسعه پایدار 
در کشورهای پیشرفته جهان بکار گرفته می  شود. هدف این 
نوع حســابداری اندازه گیری گزارشگری شهرت اجتماعی، 
هزینه- منفعــت اجتماعی ناشــی از فعالیت هــای تجاری 
بنگاه  های اقتصادی است. ازآنجاکه واحد تجاری مکلف به 
رعایت بســیاری مقررات اجتماعی مانند عــدم به کارگیری 
کودکان در اشتغال کارخانه ها، رعایت مساوی حقوق زن و 
مرد در پرداخت مزد و رعایت کنرل آلودگی محیط زیســت 
است، بنابراین حسابداری مسوولیت  های اجتماعی درصدد 
آن است که با ارائه گزارشــگری خاص اندازه هر یک از اثرات 
اجتماعی موارد را به استفاده کنندگان از گزارش های مالی را 
نشان دهد.  رشد اقتصادی در کشورهای مختلف با استفاده از 
حسابداری رشد انجام می شود. این حسابداری عوامل اثرگذار 
بر رشــد اقتصادی، ازجمله ویژگی های هویتــی دولت ها را 
محاسبه می کند. بدون استفاده از حسابداری رشد، نمی توان 
به درستی عملکرد رشد اقتصادی در دو یا چند دولت را مقایسه 
کرد. متاســفانه در ایران علی رغم آنکه آلودگی هوا و مسائل 
زیست محیطی به یکی از معضلات پایدار تبدیل شده، اشاره-

 ای به این قبیل مســائل در گزارش های حسابداری و حتی 
حسابرسی در بخش عدم رعایت سایر مقررات نشده است. 

درواقع دولت ها برای هزینه کردن بودجه   باید پاسخگو باشند 
تا منابع کشور و مالیات شهروندان را به بهرین شکل ممکن 
هزینه نمایند که این امر نیازمند شفافیت مالی، پاسخگویی 
و مسوولیت پذیری« است که شفافیت مالی از طریق اجرای 
درست سیســتم های حســابداری، پاســخگویی در حوزه 
حسابداری اجتماعی و مسوولیت پذیری در قلمرو حسابداری 
مسوولیت های اجتماعی قابل تعریف است؛ اما واقعیت آن 
است که هیچ کدام از دولت  ها در دهه های گذشته حاضر به 

قبول چنین فرآیندی نشده اند.

اپیزود دوم: حسابداری تولید  
 در موسســات تولیدی یــا کارخانه ها، محصــول نهایی 
از ترکیب هزینــه مواد اولیــه، هزینه های مســتقیم )مانند 
دســتمزدها( و هزینه هــای غیرمســتقیم تولید می شــود، 
بنابراین توجه بــه اقلام تشــکیل دهنده بهای تمام شــده، 
ضروری است. حسابداران با بررسی گزارش های و جزئیات 
مربوط به هزینه های مختلف شــامل هزینه های مستقیم و 
غیرمستقیم، می توانند برای کالا ها و خدمات، مناسب ترین 
بهای تمام شــده را تعیین کنند. مدیران بایــد گزارش های 
دقیقی از این هزینه ها داشته باشند تا در مواقع تصمیم گیری 
و برنامه ریزی )مانند تصمیم برای افزایــش تولید، تغییر در 
نوع محصول تولیدشده، اجاره ماشین یا خرید ماشین آلات، 
افزایش حقــوق کارمندان یا کاهش تعداد کارمنــدان و ...( 
به صرفه ترین و بهرین راه ها را برای افزایش سود و یا کاهش 
ضرر انتخاب کنند. تفکیک درآمد، هزینه و محاســبه سود و 
زیان، از اصلی ترین اهداف حسابداری محسوب می شوند. 
در حسابداری تولید ارایه گزارش  سود و زیان به صورت مجزا 
امکان پذیر است. درواقع حســابداران واحدهای تولیدی با 
بررسی تمام مراحل هزینه های تولید یک محصول و تحلیل 
عناصر تشکیل دهنده آن، شرایط کاهش هزینه ها را فراهم 
می کنند. تاثیر این گزارش های بر اســراتژی تولید، نحوه 
برنامه ریزی و سیاست گذاری ســازمان غیرقابل انکار است. 
شرکت های تولیدی همیشه باید برای نحوه تهیه مواد اولیه 
خود، برنامه ریزی مالی داشته باشند. در این خصوص باید 
از وجوه نقد خود اطلاع کامل داشــته تا بتواننــد در صورت 
نیاز فوری به مــواد اولیه، اقدامــات لازم را انجام دهند. عدم 
برنامه ریــزی مالی صحیــح می تواند روند تولیــد را با توقف 
مواجه کرده و بنابراین به صورت غیرمستقیم بر رشد و توسعه 

اقتصادی کشــور تاثیر می گذارد. حسابداری، قلب شرکت 
صنعتی محسوب می شود. حسابدار با تعیین تکلیف وضعیت 
دارایی های نقد و غیر نقد واحد صنعتــی، امور مالی را برای 
تصمیم های مهم آماده می کند. حسابدار درواقع با استفاده 
از منابع مالی شرکت و چرخش بهینه پول از رکود وجوه نقد، 
جلوگیری کرده و زمینه سوددهی شرکت را فراهم می کند. 
حســابداری صنعتی درعین حال از اختلاس نیز جلوگیری 
می کند. در واحدهای صنعتی بایــد در خصوص موجودی 
کالا و مواد اولیه تعادل وجود داشته باشد. اگر موجودی بیش 
از نیاز بازار باشد، نه تنها ریسک اختلاس افزایش می یابد که 
چرخه سود و زیان شرکت هم دچار اختلال می شود. در هر 
شرکتی موجودی مواد اولیه باید متناســب با چرخه تولید، 
بازار و انبار باشد که روند تولید متوقف نشود. اگر به هر دلیلی 
پرداختی های لازم جهت خرید مواد اولیه تامین نشود تولید 
متوقف و تناسب و تعادل بازار شرکت تولیدی به هم می ریزد. 
به دست آوردن دوباره تعادل هزینه ها، زمان فرسایشی را در 
بخش مالی و روانی شرکت ایجاد خواهد کرد. حســابداری 
صنعتی با مدیریت فرایند های مالی شرکت به توازن مالی، 
موجودی مواد اولیه و کالا، سود و زیان کمک شایانی می کند 
و تمامی امــور مربوطه را به دســت می گیرد و بــا مدیریت و 
نظارت بر سازوکار های مالی شرکت، اهداف مالی شرکت را 

هم تحقق می بخشد.

اپیزود سوم: اقتصاد شفاف  
یکی از مهم ترین و اصلی ترین ابزارهای پیشرفت و توسعه 
اقتصادی در نظام بین الملل، شفافیت اقتصادی و جلوگیری 
از پنهان کاری در معاملات اقتصادی است. بر این اساس یکی 
از عمده ترین برنامه های اقتصادی کشورهای صنعتی دنیا 
تلاش برای شفاف سازی اقتصادی و برچیدن نظام اقتصاد 
زیرزمینی است. شفافیت اقتصادی فارغ از اینکه مانعی اصلی 
در برابر قاچاق کالا بوده و باعث رونق کسب وکار اقتصادی در 
سطح بازارهای داخلی می شود، زمینه کاهش نرخ بیکاری 
را هم فراهم مــی آورد و عدالت اجتماعــی و اقتصادی را هم 
افزایش می دهد. شــفافیت اقتصادی رویکردی است که به 
تلاش های بخش های تصمیم گیری اقتصادی در کشورهای 
مختلف نیاز دارد و نظام های اقتصادی برای دستیابی به این 
هدف باید از ابزارهای کارگشــا و موثری استفاده کنند تا در 
کنار ایجاد شــفافیت در عرصه مراودات اقتصادی به ایجاد 

رونق در نظام کســب وکار بپردازند. شــفافیتی که بخش از 
وظیفه شفاف سازی اش بر عهده حسابداران و مدیران مالی 
است تا عامه مردم بتوانند اطلاعات مالی و اقتصادی را درک 
و تحلیل کنند. با این اطلاعات اســت کــه دولت ها قابلیت 
برنامه ریزی اقتصادی پیدا می کنند و می توانند اقتصاد را در 
کنرل خود داشته باشند و به عبارت دیگر حکمرانی کنند. در 
این فضا، فعالان اقتصادی اطمینان لازم برای سرمایه گذاری 
دارند و اقتصاد به پیش مــی رود. با دقــت در مفهوم و هدف 
شفافیت مشخص می شود که وظیفه حســابداران، مدیران 
مالی و حسابرسان در شفاف سازی اطلاعاتی که در اختیار 
گروه های مختلــف بهره بردار از این اطلاعــات قرار می گیرد 
بسیار اساســی و تاثیر گذار است. از ســوی دیگر شفافیت 
اقتصادی فارغ از اینکه مانعی اصلی در برابر قاچاق کالا بوده 
و باعث رونق کسب وکار اقتصادی در سطح بازارهای داخلی 
شده و همین موضوع باعث کاهش نرخ بیکاری می شود. از 
سوی دیگر یکی از ملزومات جدی بسط عدالت اجتماعی و 
اقتصادی نیز هست. چراکه شفافیت اقتصادی باعث می شود 
تا نظام مالیاتی بتواند بر اساس شواهد و قراین واقعی اقدام 
به اخذ مالیات کرده و با اعمال عدالت مالیاتی، زمینه ســاز 
عدالت اقتصادی و اجتماعی شود.  در همه کشورهای دنیا 
و در تمامی نظام های اقتصادی بخش هایی وجود دارند که 
منافع خود را در اقتصاد پنهان و زیرزمینی به دستمی آورند و 
شفافیت اقتصاد چالشی جدی در برابر سودآوری آن هاست. 
پس عامل شــفافیت اقتصادی رویکردی اســت که نیازمند 
تلاش های طاقت فرسای بخش های تصمیم گیری اقتصادی 
در کشورهای مختلف دنیاست و نظام های اقتصادی جهت 
نیل به این هدف باید از ابزارهای کارگشا و موثری بهره برداری 
نمایند تا در کنار ایجاد شفافیت در عرصه مراودات اقتصادی 
به ایجاد رونق در نظام کسب وکار بپردازند. هر حکومتی برای 
دســتیابی به اقتصادی باثبات، کارآمد و پویــا، باید توانایی 
رصد، برنامه ریزی و اجرای برنامه های حوزه اقتصادی را داشته 
باشد. رصد، برنامه ریزی و اجرا به مقوله خطیر شفافیت فضای 
اقتصادی گره خورده است. از لوازم اصلی درون زایی اقتصاد، 
استقلال درآمد جاری دولت از نفت است که دستیابی به این 
مهم جز از طریق اتکا به درآمدهای مالیاتی امکان پذیر نیست. 
کسب درآمدهای مالیاتی نیز منوط به ارتقای کیفیت فضای 
کسب وکار و انگیزه های تولید اســت که از ملزومات اصلی و 
ابتدایی نیل به این هدف شفافیت جریانات اقتصادی است.
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مانعی اصلی 
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سطح بازارهای 
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 انضباط مالی
 راهبرد رفع ناترازی

هویت صنفی وکیل دادگستری

 با پذیرش این فرض که اصناف و مشــاغل هرکــدام دارای هویت مســتقل و متمایز از 
دیگری اند و با قبول این مطلب که وجه اشــراک آن ها اگرچه تولید کالا یا خدمات در 
برابر دریافت ما به ازای مادی پول یا کالا یا هر مزیت اقتصادی دیگری است، اما این وجه 
اشراک نباید موجب شود که یک تعریف و هویت کلی برای همه آن ها قائل شویم و تمامی 
اصناف و حرفه ها را مشمول یک قاعده و نظم قانونی و مقررات واحد تلقی کنیم، بلکه وجوه 
افراق و هویت های مستقل هر صنف موجب می شود که برای هرکدام مقررات و نظامات 
جداگانه وضع شود. با لحاظ این مقدمه اولین پرسش در مواجهه  با هر صنف چیستی و 
چگونگی هویت آن صنف است. اینکه عامه مردم در تعاملات اجتماعی و در موقع روبه رو 
شدن با فردی ناشناس از شغل او می پرسند،  نشان از این حقیقت دارد که شخصیت و 
هویت او را در نظام ذهنی و ارزشی خود می آزمایند. با این مقدمه ما نیز در مواجهه با هر 
حرفه یا صنف اجتماعی بایستی در پی شناخت هویت آن صنف باشیم. در این نوشتار 

مختصرا در پی شناخت هویت صنفی وکیل دادگسری باید به این نکات توجه کنیم:

نکته نخست  
وکالت مطابق ماده ۶5۶ قانون مدنی نوعی عقد قرارداد است که مطابق آن یکی از 
طرفین طرف دیگر را برای انجام کاری نایب یا نماینده خود می کند فرد نخست را موکل 
و فرد دوم را وکیل می نامیم. این کار ممکن است انجام کاری اداری یا امضای قرارداد یا 
هر فعلی باشد که موکل خود قانونا می تواند انجام دهد اما به دلایلی مایل نیست درگیر 
اجرای آن شود و به آن »استنابه« یعنی گرفتن نایب و نماینده نیز گفته شده است. یکی از 
مصاديق وکالت در مفهوم کلاسیک آن واگذاری امر طرح یا دفاع دعاوی به دیگری است 

که نقطه تفکیک وکالت در امور مدنی مانند خریدوفروش با اعطای وکالت در امور ترافعی 
یا محاکماتی به دیگری است که به موجب آن موکل، وکیل خود را به منظور طرح دعوی یا 
دفاع از ادعای حقوقی یا کیفری به مرجع قضائی معرفی می کند در اینجا شخص باید خود 
اهلیت و صلاحیت اقدام را داشته باشد تا بتواند آن را به نایب خود )وکیل( واگذار کند. 
در مفهوم کلاسیک وکالت هیچ گونه اختلافی بین فقها و حقوقدانان نیست. روحانیان 
که در چهار دهه اخیر قوه قضاییه را مدیریت کرده اند بیشر با همین مفهوم مندرج در 
ماده ۶5۶ قانون مدنی آشنا بوده و نگرش ایشان به وکلای دادگسری عموما همان نگاه 

کلاسیک است.

نکته دوم  
در قرن اخیر به دنبال تحولات گسرده اجتماعی عصر جدید نگرش دیگری در خصوص 
وکالت دادگسری مطرح و پیداشده که نافی دیدگاه سنتی نیست اما آن را توسعه داده و به 
نقطه کمال رسانده است نگاه مدرن به وکالت دادگسری مبنی بر سه عنصر است عنصر 
اول تمییز بین اهلیت موکل و صلاحیت یا تخصص اوســت این تفکیک بیانگر آن است 
که هر کس اهلیت طرح یا دفاع از دعوی را دارد لزوما به معنای داشتن صلاحیت و توان 
تخصصی او نیست. پیچیدگی و تنوع امور اجتماعی در عصر جدید موجب شده تا افراد با 
فرض داشتن حق طرح دعوی یا دفاع در مقابل ادعا، لزوما صلاحیت و توان تخصصی آن 

را نداشته باشند و در این مورد باید به متخصص ازجمله وکیل دادگسری مراجعه کنند.
 عنصر دوم اینکه توسعه دانش جزا و جرم شناسی از یک سو و گسرش حقوق بشر 
و شهروندی از سوی دیگر موجب شده تا قانون گذاران کشورهای مدرن همگی برای 
اشــخاصی علی رغم خواســت و میل آن ها وکیل تعیین کنند. نمونه بــارز آن وکلای 
تسخیری اند که در جرائم سنگین برای متهمین از سوی نظامات قضایی پیشرفته با 
بودجه و مســاعدت دولت ها )دولت به معنای اعم یا قوای سه گانه( تعیین می شود تا 
وکیل بر حسن اجرای قانون در خصوص موکل خود نظارت کند. عنصر سوم اجباری 
کردن وکالت در پاره ای دعاوی است که در کشــور ما هم بحثی جدی است. پذیرش 
این مطلب نوعی فاصله گرفتن از وکالت مدنی سنتی است؛ بدعت نیست بلکه تکامل 
مفهوم وکالت مدرن دادگسری است و موجب می شود وکلای دادگسری چشم ناظری 

باشند تا نسبت به تخلف از قانون حداقل نســبت به موکل خود ولو او وکیل نخواهد، 
واکنش نشان دهند.

 نکته سوم  
نقش نظارتی و حمایتی وکلای دادگسری از این حد نیز فراتر رفته، ایشان طبق قوانین 
مدرن موظف شده اند از حقوق اشخاص بی بضاعت که توان پرداخت حق الوکاله ندارند در 
برابر افراد قدرتمند  به طور رایگان دفاع کنند. در کشور ما و به دنبال تاسیس کانون های 
وکلا حدود هشتاد سال است وکلای دادگسری به این رسالت اجتماعی خود عمل کرده 
وکالت های موسوم به معاضدتی را انجام می دهند. معاضدت حقوقی به معنای همیاری 
رایگان برای اشخاص بی بضاعت است که انجام این رسالت با هویت وکلای دادگسری 

پیوند خورده است.

نکته چهارم  
ماهیت کار وکیل دادگسری در ابعادی کوچک تر مشابه کار دادستان های عمومی 
است. دادستان عمومی که سابقا به او مدعی العموم گفته می شد اصولا وظیفه حفظ و 
حراســت از حقوق عمومی را دارد اما نظارت وکیل دادگسری مربوط به حسن اجرای 
قانون در حوزه محدود حقوق موکل او است. ماحصل و فرایند کلی این مطلب در نظامات 
مدرن قضایی آن است که وکلای دادگسری را دادســتان های خصوصی می دانند و 
جالب اینکه اگر جامعه ای هزاران دادستان خصوصی داشته باشد، امکان وقوع تخلف 
از قوانین به حداقل می رسد و ایشان در کنار دادستان عمومی به نظام اجتماعی قوام و 
دوام می بخشند. بی دلیل نیست که در مقررات قانونی لایحه استقلال کانون وکلای 
دادگســری، رئیس کانون وکلا در تشریفات از موقعیت و احرامی در طراز دادستان 
عمومی برخوردار است و رئیس کانون وکلای مرکز هفتادسال پیش در هنگام تصویب 
قانون یادشده هم  تراز دادستان کل تلقی می شده است. نتیجه آنکه هویت صنفی وکلای 
دادگسری طبق همین قوانین ناکافی موجود و رویه های ناشی از ضرورت های عصر 
جدید از مفهوم کلاسیک مندرج در ماده ۶5۶ قانون مدنی فراتر رفته و به ایشان نقش و 

هویتی ویژه در دفاع از حقوق و آزادی های بنیادین اجتماعی اعطا کرده است.

لیلی زواره ای:  یکی از مفاهیم اقتصادی که در مســائل خرد و کلان مالی معنا پیدا می کند، انضباط مالی و 
نحوه هزینه کرد بودجه در سطح خانوار یا در سطح کلان کشور اســت. وجود انضباط مالی و مدیریت 
هزینه ها عامل مهمی در کارآمدی یک بنگاه اقتصادی محسوب می شود. انضباط در پرداخت هزینه های 
جاری عامل ایجاد تعادل رشد و توسعه اقتصادی در شرایط مختلف است. منظور از مدیریت هزینه ها فقط 
کاهش آن نیست بلکه این نظم عامل افزایش کارآمدی و شفافیت مالی هم هست. فعالیت های اقتصادی 
بستر فساد اداری و مالی را به طور طبیعی ایجاد می کند، بنابراین قبل از انجام هر کاری برای مبارزه با فساد 
در کشور باید از پنهان کاری در حوزه فعالیت مالی، جلوگیری و ممانعت شود و به همین دلیل انضباط مالی، 
قوی ترین بال توسعه در شرایط موجود اقتصادی کشور محســوب می شود. درواقع مؤلفه های انضباط 
مالی و اداری زیربنای پیشرفت و توسعه اقتصادی هستند. از سوی دیگر ثبات اقتصادی یکی از مهم ترین 
مولفه های موردنیاز برای قرار گرفتن اقتصاد در مسیر صحیح است و یکی از پایه های مهم ثبات اقتصادی، 

انضباط مالی است که به توسعه نیز منجر می شود.

 ون های مناسب سازی شده 
در اختیار معلولان اصفهانی قرار می گیرد

مدیرکل دفر فنی استانداری اصفهان از تامین و رونمایی پنج دستگاه خودروی ون 
مناسب سازی شده برای استفاده معلولان این خطه خبر داد.

محمد یوسف زاده در دومین جلسه ســتاد هماهنگی و پیگیری مناسب سازی 
استان اصفهان به تهیه و تدوین طرح مناسب ســازی و راهبردی شهر اصفهان در 
افق پنج ساله برای برنامه ریزی هدف دار اشاره کرد و گفت: خودروهای ون مناسب 
معلولان با تأمین 7۰ درصدی هزینه توسط دولت و پیگیری و انجام مناسب سازی 

توسط تاکسیرانی و شهرداری اصفهان تهیه شده است .
به گزارش  روابط عمومی اســتانداری اصفهان، مدیرکل دفر فنی اســتانداری 
اصفهان بر لزوم رعایت ضوابط، ایمن ســازی پیاده روها برای اســتفاده معلولان و 
اعمال قانون توسط پلیس راهنمایی و رانندگی و راهور تأکید کرد و گفت: مطابق 
مصوبه هیأت وزیران وزارتخانه های راه و شهرسازی و کشور و شهرداری ها مکلفند 
حسب مورد نسبت به مناسب سازی و دسرس پذیری کلیه پایانه  ها، ایستگاه ها، 
تأسیسات ســامانه  ها و ناوگان حمل و نقل درون شهری و برون شهری، امکان بهره 

مندی این افراد از ناوگان حمل و نقل زمینی، دریایی و هوایی را فراهم کنند.
مدیرکل دفر فنی استانداری اصفهان با اشاره به اینکه خودروهای مناسب سازی 
شده برای نخستین بار در سطح استان اصفهان برای استفاده معلولان تهیه شده 

است، گفت: این خودروها برای اســتفاده درون و برون شهری در اختیار معلولان 
قرار خواهد گرفت.

دومین جلسه ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب سازی استان اصفهان با حضور 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری، اعضای ســتاد و جمعی از نمایندگان 

معلولان و جامعه هدف برگزار شد.
در این نشســت، گــزارش آخرین وضعیت مناســب ســازی فضاهای شــهری و 
ساختمان های اداری که با محوریت سازمان بهزیستی وهمکاری مؤسسات مرتبط 
با سازمان بهزیستی و همیاری معلولان، مطرح و تصمیمات لازم در راستای ایجاد 

فرصت های برابر و استفاده معلولان از خدمات مناسب گرفته شد.
منبع: ایرنا
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نقش حسابرسان در پیشبرد توسعه پایدار

در ســال های اخیر و پس از روشن شــدن برخی جنبه های مخرب زیست محیطی و 
انسانی رویکرد تک بعدی توســعه اقتصادی که بعد از انقلاب صنعتی رویکرد اصلی 
توسعه در جهان بوده است و تنها بر رشــد اقتصادی به هر قیمت تاکید دارد، مفهوم 
توسعه پایدار بیش ازپیش موردتوجه قرارگرفته است. توسعه پایدار که شامل پایداری 
اقتصادی، انصاف اجتماعی و حفاظت از محیط زیست است، در منظر جهانی امروز 
اجتناب ناپذیر به نظر می رسد و این موجب نیاز به تغییر الگوهای کسب وکار به سمت 
مسئولیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی می شود. در این راستا گزارشگری 
توسعه پایدار که در ادبیات مربوطه به گزارشگری پایداری نیز مشهور شده است تلاش 
می کند آثار جانبی توسعه اقتصادی را که معمولا در این رویکرد صرفا از منظر سودآوری 
در بعد خرد و رشد تولید ناخالص داخلی در بعد کلان مورد پایش قرار می گیرد را در نظر 
گرفته و تلاش نماید گزارشگری شرکت ها را به سمت سوی درک کاملی از آثار مالی و 
محیطی فعالیت آن ها رهنمون سازد. آنچه در این میان موجب نگرانی بسیاری از فعالان 
حوزه پایداری شده است این است که در نبود چهارچوب گزارشگری و استاندارد مطلوب 
از گزارشگری توسعه پایدار، واحدهای اقتصادی بجای تدوین اسراتژی های صحیح 
و حرکت در مسیر توســعه پایدار تلاش نمایند صرفا با عدد سازی و ارایه گزارش های 
غیرواقعی برای خود مشروعیت کســب نموده و از خود را از مظان اتهام دور کنند. در 
اینجاست که نقش ارزیابی مستقل این گزارش ها پیش از انتشار عمومی بیش ازپیش 

نمایان می شود.
حسابرسان به عنوان ارزیابان مستقل، نقش اساسی در اطمینان از اینکه سازمان ها 
اســراتژی های خود را بــا اهداف توســعه پایدار هماهنــگ کنند، ایفــا می کنند. 
همان طور که ســازمان ها تلاش می کنند شــیوه های پایدار را در عملکردهای خود 
گنجانند، حسابرســان خود را در خط مقدم ارزیابی و تأیید این تلاش ها می بینند. 
درواقع حسابرسان پایداری باید به منظور ارزیابی پایداری به بررسی جامع از تأثیرات 
اقتصادی، اجتماعی و محیطی یک سازمان  بپردازند. حسابرسان باید ارتباط وابستگی 
این عناصر را درک کنند تا بتوانند به طور مؤثر در تأیید تعهد سازمان به توسعه پایدار 
نقش آفرین باشند. قبل از اینکه به چالش ها و فرصت های حسابرسان در حسابرسی 
پایداری بپردازیم لازم است مروری مختصر بر اصول و مهم ترین جنبه های حسابرسی 

پایداری داشته باشیم.
ارزیابی تأثیرات زیســت محیطی: یکی از نقش های اصلی حسابرسان در توسعه 
پایدار، تأیید تأثیرات محیطی سازمان است. این شامل ارزیابی پایبندی به مقررات 
زیست محیطی، مدیریت منابع و اجرای شیوه های دوستدار محیط زیست می شود. با 
بازرسی دقیق این جنبه ها، حسابرسان اطمینان حاصل می کنند که شرکت ها اثرات 

مخرب زیست محیطی خود را به حداقل می رسانند.
ارزیابی اقدامات مسئولیت اجتماعی: حسابرسان نقش بسیار حیاتی در ارزیابی 
اقدامات مسئولیت اجتماعی یک شرکت دارند. این شامل بازرسی شیوه های اخلاقی، 
شرایط کار منصفانه و میزان مشارکت سازمان  در توسعه جوامع محلی می شود. تأثیر 
این اقدامات بر رفاه اجتماعی با دقت ارزیابی می شــود تا اطمینان حاصل شود که 

تعهدات سازمان به مسئولیت اجتماعی به طور جامع درک شده است.
ادغام اهداف مالی و پایداری: شیوه های پایداری اغلب با تأثیرات مالی همراه است. 
حسابرسان جنبه های مالی اقدامات پایداری را تجزیه وتحلیل می کنند تا اطمینان 
حاصل کنند که سازمان ها تعادل مناسبی بین سودآوری و مدیریت مسئولانه منابع 

دارند. این ادغام برای بقای تجارت بلندمدت ضروری است.
ارزیابی ریســک در شــیوه های پایداری: حسابرسان باید ریســک های مرتبط با 
شیوه های پایدار را شناسایی و ارزیابی  کنند. این شامل بررسی ریسک های حقوقی، 
شهرت و عملیاتی ناشی از عدم پایبندی به اصول زیست محیطی یا اجتماعی می شود. 

مدیریت مؤثر این ریسک ها برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار حیاتی است.
گزارشگری شفاف و مسوولیت پذیر: حسابرسان به طور قابل توجهی در گزارشگری 
شفاف مشارکت دارند و اطمینان حاصل می کنند که سازمان ها عملکرد پایدار خود را 
به دقت گزارش می دهند. گزارشگری شفاف به عنوان یک ابزار افزایش اعتماد میان 
ســهامداران، نظارت گران و جوامع گســرده نقش مهمی ایفا می کند. همچنین، 

سازمان ها را در مسوولیت پذیری در قبال تعهدات پایداری شان قرار می دهد.

چالش هایی که حسابرسان در ترویج توسعه پایدار  
توســعه مفهوم حسابرســی یا در مفهوم عام تر آن ممیــزی به حوزه هــای به غیراز 
حسابداری مالی که دارای چارچوب مشخص استاندارد در خصوص نحوه گزارشگری 
و حسابرســی اســت، همواره چالش برانگیز هســت. در ادامه به برخی از مهم ترین 

چالش های پیش روی حسابرسان در حسابرسی پایداری پرداخته می شود.
شاخص های پیچیده اندازه گیری: اندازه گیری تأثیرات اقدامات پایداری می تواند 
به دلیل ماهیت چندگانه تأثیرات اجتماعی و محیطی پیچیده باشد. حسابرسان با 
چالش توسعه و اعمال شاخص های اســتاندارد برای بهرین گرفتن تأثیرات متنوع 

توسعه پایدار مواجه هستند.
استانداردهای جهانی و انطباق: عدم وجود استانداردهای جهانی برای پایداری، 
چالش هایی برای حسابرسان ایجاد می کند. هماهنگ سازی استانداردهای جهانی و 

اطمینان از انطباق آن ها در اقلیم های مختلف نیاز به تلاش های جهانی دارد.
چارچوب حقوقــی محــدود: درحالی که تأکید بــر پایداری افزایش یافته اســت، 
حسابرســان ممکن اســت با چالش ها به دلیل چارچوب حقوقی محــدود در زمینه 
شیوه های پایدار روبرو شوند. تقویت چارچوب های حقوقی می تواند پایه ای محکم تر 

برای ارزیابی های حسابرسان فراهم کند.

فرصت های حسابرسان در پیشبرد توسعه پایدار  
در کنار تمامی مشکلات و چالش های ذکرشده در خصوص حسابرسی پایداری، 
توجه به این رویکرد فرصت های نوینی را برای حسابرسان ایجاد می کند که در ادامه به 

برخی از مهم ترین آن ها پرداخته می شود.
تمرکز بر گزارشگری یکپارچه: حسابرسان می توانند به ترویج و مشارکت در فرآیند 
گزارشــگری یکپارچه که عملکرد مالی، اجتماعی و محیطی را به صــورت جامع در 
برمی گیرد، کمک کنند. این ترویج به درک جامع تری از تأثیرات یک سازمان بر توسعه 

پایدار کمک می کند.
بهره گیری فناوری های نوین:  استفاده از فناوری های روز، ازجمله تحلیل داده و بلاک 
چین، می تواند قابلیت حسابرسان را در ارزیابی و تأیید داده های پایداری افزایش دهد. 
یاری گرفتن از فناوری های نوین با افزایش دقت و قابل اعتماد بودن اطلاعات، برای 

حسابرسی پایداری ضروری است.
مشــارکت با ســایر ذینفعــان: مشــارکت فعال بــا نهادهــای مختلــف، ازجمله 
سرمایه گذاران، نظامیان و جوامع محلی، به حسابرســان در درک بهری از تأثیرات 
گروه های مختلف بر سازمان ها کمک می کند. این مشارکت به بهبود رویکرد جامع 

حسابرسی کمک می کند و با اصول توسعه پایدار همخوان است.

نتیجه گیری  
با توجه به مطالب ذکرشده می توان نتیجه گیری کرد که حسابرسان نقش حیاتی در 
هدایت سازمان ها به سوی توسعه پایدار دارند. با تأیید تأثیرات زیست محیطی، ارزیابی 
فعالیت های مسئولیت اجتماعی، یکپارچه ســازی اهداف مالی و پایدار، و گزارش 
دهی شفاف درباره این تلاش ها، حسابرســان به طور قابل توجهی به تداوم عملکرد 
کسب وکارهای پاسخگوی مسئولیت مشارکت می کنند. درحالی که حسابرسان با 
چالش هایی در توسعه معیارهای استاندارد و پیمایش استانداردهای جهانی مواجه 
هستند، فرصت های بسیاری برای آن ها وجود دارد تا تغییر مثبت را به دنبال بیاورند. 
پذیرش گزارش دهی یکپارچه، بهره گیری از فناوری، و فعالیت فعال با نهادهای ذینفع 
می تواند به کارایی حسابرسان در ترویج توسعه پایدار کمک کند. درحالی که سازمان ها 
به اهمیت پایداری پی برده ویژه اهمیتی به حسابرســان به عنــوان نگهبانان اصلی 

اطلاع رسانی و شفافیت در پی داشتن یک آینده پایدار و عادلانه می دهند.

گزارشگری پایداری، محصول نوآورانه حسابداری

طبق نظــر کارنیگی و همــکاران )2۰21( حســابداری یک رویه فنی، 
اجتماعی و اخلاقی است که به اســتفاده پایدار از منابع و پاسخگویی 
مناسب به ذینفعان برای امکان شــکوفایی سازمان ها، مردم و طبیعت 
مربوط میشود. حرفه حسابداری تاکنون نسلهای مختلف گزارشگری 
را تجربه کرده اســت. از گزارشگری نســل اول که معادله حسابداری، 
بدهــکار و بســتانکار، حســاب تی و دفــر کل مطــرح بوده اســت تا 
گزارشگری نســل چهارم که بر اطلاعات غیرمالی توأمان با مالی تاکید 
دارد، تحولات شگرفی رخ داده است. در همین رابطه شورای مشورتی 
گزارشگری مالی اروپا در حال کار بر روی پروژه اتصال گزارشگری مالی 
و پایداری به منظور افزایش سازگاری و انسجام بین اطلاعات گزارشگری 
سالانه در طول ارتباط داســتان ارزش آفرینی واحدهای تجاری است. 
پروژه اتصال که هم جهت گیری عملی و هم مفهومی خواهد داشــت، 
میتواند به تقویت متقابل الزامات گزارشهاي مالي و گزارشگري پايداري 
و شــیوه های گزارشــگري کمک کند. همچنین بنیاد اســتانداردهای 
بینالمللی گزارشگری مالی به مبحث گزارشــگری پایداری ورود کرده 
اســت. محرک اصلی گزارشــگری پایداری اقتصاد چرخشی، اهداف 
توســعه هزاره، تغییر اقلیم و تبعات آن، نجات زمین و زیســت ســالم و 

الزام های قانونی است.
در اصل 5۰ قانون اساســی اشاره شده اســت در جمهوری اسلامی، 
حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نســلهای بعد باید در آن حیات 
اجتماعی رو به رشدی داشــته باشــند، وظیفه عمومی تلقی میگردد. 
ازاین رو فعالیتهای اقتصــادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیســت یا 
تخریب غیرقابل جبران آن ملازمه پیدا کند، ممنوع اســت. گزارشگری 
پایداری چری فراهم می کند کــه رعایت قوانین و مقــررات و ازجمله 
قانون کار تحقق یابد و پایداری جزئی از راهبرد و عملکرد سازمان تلقی 
شــود. چراکه در گزارش های پایداری اطلاعات مختلفــی در مواردی 
چون تغییر اقلیم، مصرف انرژی آب، برق، گاز و کاغذ، آلودگی آب وهوا و 
خاک و ... و نیز اقدامات شرکت ها در راستای عدالت و شمول اجتماعی 
افشا میشود. گزارشگری پایداری به بهبود مدیریت ریسک، شناسایی 
فرصت های راهبردی، بهبود عملکرد عملیاتی، بهبود فرایندها، افزایش 
انگیزه کارکنان، مدیریــت ارزش و حفظ و ارتقای ارزشــهای فرهنگی 

کمک مینماید.
گزارشگری پایداری را میتوان به عنوان یک نوآوری مطرح نمود. توئیس 
)1۹8۹( نوآوری را فرآیندی تعریف کرده است که علم، فناوری، اقتصاد 
و مدیریت را باهم ترکیــب و از ظهور ایده تا تجاری ســازی آن در قالب 
تولید، مبادله، مصرف گسرش می یابد. در دیدگاه کلان، نوآوری عبارت 
است از »ظرفیت جدید برای ایجاد یک تغییر پارادایم در علم و فناوری 
یا ســاختار بازار در یک صنعت«. در دیدگاه خرد، طبق نظر گارســیا و 
کالانتون )2۰۰2( نوآوری را میتوان به »ظرفیت جدید برای تأثیرگذاری 
بر منابع بازاریابی موجود، منابع فناوری، مهارت ها، دانش، قابلیت ها یا 
اسراتژی شرکت« دید. از این منظر پایداری علاوه بر آنکه خود به عنوان 
یک پدیده نوآورانه مطرح اســت بلکه محصولات و خدمات متنوعی نیز 
ذیل گزارشگری پایداری ارائه میشــود. در همین زمینه اکنون شرکتها 
در حال سرمایهگذاری بر روی سیستمهای اطلاعاتی خود برای لحاظ 

نمودن اطلاعات پایداری در کل عملیات کسب وکار هستند.
سازمان بورس و اوراق بهادار در دستورالعمل جدید حاکمیت شرکتی 
بر افشــای ابعاد زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصــادی تاکید کرده 
اســت. طبق ماده 3۹ دســتورالعمل حاکمیت شرکتی، شركت باید با 
رويكرد توســعه پايدار و ايجاد سازوكاري براي ســنجش و ارزيابي توان 
ايجاد ارزش در كوتاه مدت و بلندمدت، اطلاعات لازم در زمينۀ مسائل 
مالي، اقتصادي، زیست محیطی و اجتماعي را در پايگاه اينرنتي خود 
ارائه نمايد. همچنین شرکت باید در گزارش تفسیری و گزارش فعالیت 
هیات مدیره خود در یک سرفصل مشخص به طور جداگانه تحت عنوان 
گزارش پایداری به افشای مخارج صورت گرفته در این خصوص بپردازد 

و در مجمع عمومی عادی به صاحبان سهام ارائه نماید.
علی رغم اینکه گزارشــگری پایداری به عنوان یک روند شناخته شده 
در سطح جهان درحال توسعه است، در ایران هنوز حسابداران نسبت 
به نقش خویش در خصوص گزارشگری پایداری آگاهی زیادی ندارند. 

گزارشگری پایداری به دلایل ذیل در حیطه وظایف حسابداران است:
پیامدهای مالی: گزارشــگری پایداری شــامل اندازه گیری و افشای 
اثرات زیســت محیطی، اجتماعی و راهبري فعالیت های یک سازمان 

است. این اثرات می تواند پیامدهای مالی داشته باشد.
خواسته های ذینفعان: ذينفعان، ازجمله سرمایه گذاران، مشریان، 
کارکنان و ناظران، به طور فزایندهای علاقه مند به درک عملکرد پایداری 
سازمان هستند. حســابداران با توجه به تجربه و تخصص خود در ارائه 
اطلاعات شــفاف و قابل اعتماد از طریق گزارشــهای پایداری توانمند 

هستند.
گزارش گــري یکپارچه: گــزارش پایداری اغلب با گزارشــگری مالی 
ادغام می شود تا دیدی جامع از عملکرد سازمان ارائه دهد. حسابداران 
برای ادغــام اطلاعات مالــی و غیرمالــی در یک گزارش منســجم که 
منعکس کننده ارزش آفرینی کلی سازمان است، موقعیت خوبی دارند.

پشتیبانی تصمیم گیری: گزارشهای پایداری اطلاعات ارزشمندی را 
برای فرآیندهای تصمیم گیری در سازمان ها ارائه می دهد. حسابداران 
میتوانند دادههای ارایه شــده در این گزارشــها را تجزیه وتحلیل کنند 
تا فرصتهایی را بــرای صرفهجویی در هزینه، کاهش ریســک یا بهبود 

اسراتژیک شناسایی کنند.
تاکیــد بر پایــداری و مســوولیت اجتماعی بــه این معنی اســت که 
متخصصان امــور مالی باید تاثیرات زیســت محیطی شرکت های خود 
را اندازه گیری و بهینه کنند، همچنین مدیــر مالی باید تجزیه وتحلیل 
آینده نگــر را در مورد این معیارهــا لحاظ کند و شــیوه های پایدار را در 

اسراتژی کسب وکار ادغام کنند.
برای تهیه گزارشگری پایداری نیاز به ایجاد زیر ساختارها و بسرهای 
مناســب چون وجود نیــروی انســانی متخصــص، آمــوزش مدیران و 
ســهامداران، تهیه رهنمود و چارچوب های گزارشگری پایداری، تهیه 
مقیاس ها و شاخصهای ســنجش عملکرد پایداری، حمایت مقام ناظر 
و ســطوح کلان کشــور، بانک اطلاعاتی جامع و یکپارچه بــرای تهیه 
اطلاعات و درنهایت اولویت دار کردن مســائل پایــداری به عموم مردم 

است.
جهتگیــری آتــی گزارشــگری پایــداری معطــوف به مــواردی چون 
استانداردهای بین المللی جهت افزايش قابليت مقايسه، لحاظ کردن 
آثار تغییر اقليم در IFRS، افزایش توجه به پایداری در بودجه های بخش 
عمومی، خطوط دفاعي در حوزه کنرل های داخلي با تاکيد بر پايداري، 
توجه به پايداري در حوزه های مديريت ريســک، اندازه گیری آثار مالي 
عملکرد پايداري در صورت های مالي اساسي، ارتباط بين گزارشگري 

مالي و پايداري و تکسونومي پايداري در XBRL است.
شعار امروز این است که حسابداران می توانند زمین را نجات دهند. 
آن ها به عنوان متخصص اطلاعات با اندازه گیری دقیق و افشای مناسب، 

بهبودهای جامع و انقلابی را میسر خواهند کرد.

دکتر علی رحمانی

استاد حسابداری دانشگاه الزهرا )س(

دکتر احسان کمالی

عضو هیات علمی دانشگاه و عضو جامعه حسابداران رسمی ایران

این پیوند حالا در آستانه گذشت ربع قرن از آغاز 
سده بیســت و یکم، به مدد پرتکراری واژگان 
توسعه پایدار بیشــتر اهمیت پیداکرده است، 
آخر توسعه، رشد، پیشــرفت، بلوغ سازمانی و 
ده ها کلیدواژه دیگر وقتــی قابل اندازه گیری 
نباشــند، تنها رؤیایی انتزاعی در لابه لای آرزو 
نامه ها می مانند، کسی می تواند کیفیت ارقام، 
اعداد، نمودارها و رسالت واژگان توسعه پایدار 
را بیــان کند کــه کمیت هم بداند، بشــود از 
حاصل کارش فهمید چرخ امــور بر وفق مراد 
آینده می چرخد یا دنده عقب می رود به قهقرا، 
این گونه شد که بالاخره دست همکاری انجمن 
حســابداران خبره ایران و جامعه حسابداران 
رسمی ایران به مدد انجمن های اصفهان آمد 
و بالاخره در سال 1399، 15 آذرماه در تقویم 
رسمی، روز حسابدار شــد برای ایرانیان! حالا 
پــس از برگزاری نه دوره از بزرگداشــت مقام 
حســابدار در اصفهان، امروز دهمین دوره آن 
البته با تاخیری به واســطه پاندومی کرونا که 
یک سال جلوی برگزاری اش را گرفت، گرامی 
داشته می شــود تا اربابان اعداد و ارقام از نقش 
تاریخی خود در گذار به توسعه بگویند، گذاری 
صعب العبور که بدون چراغی افروخته از دانش 
حســابداری همچــون راه رفتــن در تاریکی 

می مانست.
به همین مناســبت دنیای اقتصاد پیشامدِ 
دهمین همایش بزرگداشــت روز حسابدار را 
بــا ارزش و گران مایه یافت تــا در مجموعه ای 
از چند گفت وگوی کوتاه، بازگفتی از شــمایل 
حســابداری در ساحت توســعه پایدار ایرانی 

نمایان کند.
رضا صنعتــی زاده از ســال 1392 تا امروز 
پای کار ثبت روز حســابدار ایستاده و هرچند 
نقش دیگر پیشکســوتان و اســاتید را گران 
می شمارد اما در قریب به اتفاق دوره ها، دبیری 
همایش گرامی داشت مقام حسابدار را گردن 
گرفته اســت، او به دنیای اقتصــاد می گوید: 
نهادهای مدنــی را می توان ازجمله بنیان های 
دمکراســی برشــمرد، نهادهایی که با تکیه بر 
مباحث صنفی و آموزشــی، جایگاه مهمی در 
مدیریت کلان جامعه ایفا می کنند و به همین 
دلیل دو هدف اتحاد و انســجام حسابداران در 
کنار ارتقــای دانش حرفــه ای آن ها می تواند 
علاوه بر حفظ منافــع صنفی، چراغ راهنمای 
جامعه به خصــوص فعالان اقتصــادی برای 
هدف گذاری و پایش مســیر دســت یابی به 

اهدافشان باشد.
صنعتی زاده اضافه می کند: توســعه پایدار 
با محورهایی همچــون قانون مندی جهانی، 
ارتقای بهداشت عمومی، برابری، حقوق بشر، 
آموزش و مهم تر از همه حفظ محیط زیســت 
از دهه شصت قرن گذشــته میلادی در اروپا 
بازگفت )تبییــن( و پراکنده شــد و ازآنجا به 
آمریکا هم کشیده شــد تا امروز که می بینیم 
گفتمان توســعه پایدار تا جایی پیش رفته که 
چین خود را کشوری درحال توسعه می نامد و 
نزدیک به 160 کشور جهان در شهر دوبی گرد 
هم می آیند که بر سرمحورهای زیست محیطی 
توســعه پایــدار و مقابله با تغییــرات اقلیمی 

گفت وگو و تصمیم گیری کنند.
دبیــر دهمین همایــش روز حســابدار در 
اصفهان می گوید اگر بپرســید نقش حسابدار 
در ایــن میان کجاســت، باید گفــت: جامعه 
حســابداران اعم از مدیران مالی، حسابرسان 
و حســابداران می توانند با تبدیــل داده ها و 

مباحث کیفی توســعه پایــدار به کمیت های 
قابل اندازه گیــری، ظرفیــت تصمیم گیری و 
اندازه گیری و حدنصاب تحقق اهداف توسعه 
پایــدار را ایجاد کرده و به تصمیم ســاز امکان 
برنامه ریــزی بدهند، ذینفع فرآیند یادشــده 
علاوه بــر کل جامعه، تصمیم ســازان و خودِ 

جامعه حسابداران خواهند بود.
او در پایان از حســابداران دعــوت کرد تا از 
انجمن های صنفی خود حمایت کنند و منافع 
آن را جامعه برســانند، همچنین با برجســته 
کردن اولویت های آینده کشــور از مدیران و 
تصمیم گیران اقتصادی بخواهند بخشــی از 
 )R&D( درآمدها را به حوزه تحقیق و توســعه
برای حفظ محیط زیســت و همچنین تحقق 
مســوولیت های اجتماعی و مقابله با تغییرات 

اقلیمی اختصاص دهند.
ســعید خواجه دهاقانی کارشناس رسمی 
دادگســتری هم در رابطه با روز حســابدار به 
دنیــای اقتصــاد می گوید: توســعه پایدار به 
توســعه ای اشــاره می کند که هم نیاز نسل 
حــال را برآورده کند، هم شــرایطی داشــته 
باشد تا نیازهای نسل آینده را هم تامین کند. 
سازمان ملل از ســال 2015 بر مبحث توسعه 
پایدار تاکید کرده و اهداف و شــرایط و تعریف 
مشــخصی برای آن برنامه ریزی کرده است. 
در این زمینه چون موضــوع نه نو و نه قدیمی 
است، در جلســه ای با حضور اشخاص مختلف 
شــخصا تحقیقی انجام دادم کــه به نتایج آن 
اشــاره می کنم. در این جلســه از اشــخاص 
مختلفی با دیدگاه های مختلف که درصدی از 
آن ها از فرهیختگان و اصناف و دانشــگاهی ها 
هستند در رابطه با توســعه پایدار سوال شده 
بود و با جملات کوتاهی در حد پاسخ های یک 
یا دوکلمه ای پاسخ دادند. محیط زیست، آب، 
انرژی و صنعت و آمایش ســرزمینی، نگاه فرا 
مرزی، عبور از شــعار، رفتار به سمت موضوع، 
حکمرانی خوب، آلودگی هــوا، آلودگی، نقد 
قوانین در ایران، ســازگاری توســعه پایدار با 
ایران، حقوق اساســی، بحــران آب، اولویت، 
اطلاعات، اجتماع، توسعه پایدار برای ما چه کار 
می کند؟ با جامعه کار کردن، خواســته های 
ما برای قانون، پتانســیل متخصصین، نقش 
سمن ها برای توســعه، آگاهی اجتماعی، ابعاد 
زمانی و مکانی برای توسعه پایدار و نقش ایران 

برای تامین انرژی جهان و...
به این ســر تیترها که نگاه کردم، هرکدام از 
شرکت کنندگان به فراخور دانش خود تعبیری 
از توســعه پایدار به این شــکل داشتند ولی 
پیش خودم که فکر کردم، این عبارات از ذهن 
مشوش اجتماع نشات می گیرد چون به صورت 
خاص نمی تواند تعبیری از توسعه پایدار باشد 
و این ها صرفا دغدغه های مردم ایران است. ما 
خیلی عمیق تر باید به ایــن موضوع بپردازیم 
که این کار اقتصاددان ها نیســت و کار جامعه 
شناسان است و علم جامعه شناسی می خواهد 
که با توجه به شــرایط و تعاریفی که سازمان 
ملل در رابطه با توســعه کرده اســت، شــاید 
فاصلــه دیدگاه های یک قشــری از جامعه ما 
بــا آن تعریف بین المللی متفاوت اســت. این 
مساله نیاز به پرداختن به موضوع در دانشگاه ها 
و حتی مدارس دارد. توســعه پایدار از مدرسه 
شروع می شود ولی در شرایط فعلی که آلودگی 
هوا اصفهان به حد ناســالم رسیده است، باید 

فکر دیگری در رابطه با این موضوع داشت.
احســان کمالی عضو هیات علمی دانشگاه 

و عضو جامعه حســابداران رســمی ایران هم 
در گفت وگــو با دنیای اقتصــاد می گوید: روز 
حسابدار توسط فدراسیون جهانی حسابداران 
در نظر گرفته شــده و ما اینجا هــم 15 آذر را 
به عنوان روز حســابدار گرامــی می داریم. با 
توجه به رویکرد ما در هرســال نسبت به این 
روز، رویکرد امســال نقش حسابدار در توسعه 
پایدار اســت. صحبت از حســابدار گروه های 
مختلفی را در برمی گیرد. ازجمله حسابداران، 
حسابرس ها، اساتید دانشگاه، مشاوران مالی، 

مالیاتی و...
و اما توســعه پایدار هم داستانی است که در 
کشور ما از ســال ها پیش در قالب برنامه های 
مختلف توســعه هدف گذاری شــده است، ما 
برنامه های توســعه را در قالب برنامه توســعه 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی تدوین می کنیم 
ولی شاید آن بحث های اقتصادی بیشتر باشد و 
ما کمتر به برنامه های زیست محیطی مجموعه 
توجه می کنیم. بحث توســعه حســابداری از 
مباحث سنتی فراتر رفته است و رشد اقتصادی 
به هر قیمتی درگذشــته در نظر گرفته می شد 
که شاهد آن اشخاصی ازجمله ترامپ و کشور 
چین باشــند و اصلا مســائل زیست محیطی 
برایشان مهم نیست و تبعات توسعه اقتصادی 
را در نظر ندارنــد. چینی ها یکی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان گازهای گلخانه ای هســتند 
و ترامپ نیــز از معاهــده آب و هوایی پاریس 
خارج شده بود. در کشور ما هم نگاه یک جانبه به 
توسعه پررنگ است، اخیرا داستان پتروشیمی 
میانکاله را داشــتیم که در یــک منطقه که از 
جمله ذخائر زیست کره زمین شناخته شده بود 
قرار بود پتروشیمی ایجاد شود که خوشبختانه 
با دستور رئیس جمهور محترم متوقف گشت! 
ماهیت قضیه این اســت که ایــن موضوع یک 
جنبه اقتصادی و سیاسی دارد و آثار بلندمدت 
را در نظر ندارد. روزی نیســت که نشــنویم به 
خاطر توسعه کشاورزِی زاینده رود خشک شده 
یا در این روزها هوای شهر به حد زیادی به خاطر 
صنایع آلوده شده است. این ها همه جنبه هایی 
هســتند که وقتی با ریال مقایسه شوند خوب 
اســت ولی این ها به ضرر انســان و نسل های 
آینده اســت. مبحث گزارشــگری پایدار یک 
مبحثی اســت که از چند دهه قبل مطرح شده 
و روزبه روز گســترش پیداکــرده و در عرصه 
جهانی اســتاندارهای گزارشگری پایدار داریم 
که در سطح خرد به توســعه پایدار می پردازد، 
تلاش می کنند یک چارچوب گزارشی فراهم 
کنند که ما فقط عملکرد شرکت را در قالب سود 
و زیان نســنجیم و فقط در نظر نگیریم چقدر 
بازده ســرمایه گذاری داشتیم، همه ذی نفعان 
را باید در نظر بگیریم که شــامل همه گروه ها 
هســتند، ازجمله کارکنان، محیط زیســت، 
جامعه و... که همه در فعالیت بنگاه های بزرگ 
ذی نفع هستند و بنابراین یک بنگاهی می تواند 
در بلندمــدت پایدار باشــد کــه منافع کلیه 
ذی نفعان را در نظــر بگیرد. وقتی جنبه کیفی 
را وارد گزارشگری می کنیم قابلیت دست کاری 
زیاد می شود و نیاز داریم این گزارش ها اعتبار 
سنجی شوند که توسط اشخاص مستقل انجام 
شود و اینجاســت که بحث حسابداران مطرح 
می شــود، ما دراین بین به یک سری استاندارد 
برای ممیزی و حسابرســی گزارشگری پایدار 
نیاز داریم تا افرادی مســتقل این کار را انجام 
دهنــد و در اصطلاح عام آن ها را حسابرســان 
در نظر می گیریم که بایــد به جنبه های دیگر 
خود را مجهز کرده باشــند. علت ورودشان به 
این نکته این است که فعالیت برخی شرکت ها 
مشروع نیست و مشروع جلوه می دهند. تئوری 
مشــروعیت در علوم سیاســی دو جنبه دارد 
ازجمله اینکه فعالیت برخی شرکت ها مشروع 
است، برخی نیز خود را مشروع جلوه می دهند 
که خیلی خطرناک تر هستند. همچنین محمد 
اطــرج مدیرعامــل الکترومیزان اندیشــه در 
گفت وگوی کوتاهی بــا دنیای اقتصاد به محور 
اصلی دهمین دوره بزرگداشــت روز حسابدار 
اشــاره کرد و ازجمله  گفت: خدا را شاکرم که 
در همین همایش روز حسابدار اصفهان توفیقی 
پیدا کردم که مجدد خدمت همکاران باشــم و 
انجام وظیفه به فعالان حرفه کنم. خوشبختانه 
امســال موضوع ارزشمندی در دستور کار قرار 
گرفت و آن هم نقش حســابداران در توســعه 
پایدار اســت. این موضوع بر مبنای پیامدهای 
منفــی زیســت محیطی توســعه یک جانبه 
اقتصــادی پــس از انقــلاب صنعتی شــکل 
گرفت  و  تــلاش دارد با نگاهی نو به توســعه 
اشتباهات بشــر را تکرار نکند. توسعه پایدار به 
5 نیاز اساســی توسعه ازجمله تامین نیاز اولیه 
،تلفیق  اجتماعی،خودمختاری  انسان،عدالت 
توســعه و حفاظت و تنوع فرهنگی و حفاظت 
از یگانگی اکولوژیکی پاسخ دهد. هدف توسعه 
پایدار این است که انســان به فکر جایگزینی 
منابع باشد.اهداف توسعه پایدار تاثیر زیادی بر 
دگرگونی  کسب وکار دارد و نقش حسابداران 
انکارناپذیر است جمله نقش حسابدار در محیط 
کســب وکار و مهارت های آن ها در محیط های 
شرکتی اشــاره کنیم.جامعه حســابداران به 
حوزه اســتاندارد گذاران،موسســات خدمات 
مالی،حسابرســان حرفه ای و دانشــگاهیان 
تقسیم می شــوند که هرکدام در توسعه پایدار 

نقش دارند.
تهیه و تنظیم:
 مهدی محمدی، امیرحسین جعفری 

وقتی ســال IFAC ،2007 تصمیم گرفت در ماه دسامبر، شــش روزی را برای گرامی داشتن 
حســابداری اعلام کند کســی فکرش را نمی کرد، اینجا در ایران هم چنین مساله ای برای 
اربابان ارقام و اعداد مهم باشــد، آن ها سرشان به کار خودشــان بود، حساب وکتابشان 
را می کردند و البتــه جامعه نیز به جــز تصویر یک آقا یــا خانم عینکی بالباس رســمی و کلی 
دفترودستک، شــناخت دیگری از حســابداری نداشــت، اما انجمن های مدیران مالی، 
حسابرسی و حسابداری و دیگر نهادهای مدنی فعال در این حوزه پا پیش گذاشتند و از 

اتفاق اصفهان اولین شهر ایرانی بود که خشکی عدد و رقم را پیوند زد باروح توسعه!
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ویژه گرامیداشت روز حسابدار

نقش زنان در توسعه پایدار کشور 

توســعه پایدار که امروزه یکــی از موضوعات اصلی 
موردبحــث در فرآیند توســعه و برنامه ریزی اســت، 
خــود برآینــد مقیاس های مختلف توســعه اســت. 
درعین حال از این مفهوم نیز مانند مفهوم توســعه، 
برداشت های گوناگونی شــده است. نکته مشرک 
تمامی این برداشت ها، پایداری و رسیدن به فرآیندی 
از توســعه اســت که بتواند پایا و بادوام باشد. لازمه 
پایداری تعادل اســت؛ زیرا یک سیستم نامتعادل، 
ناپایدار نیز خواهد بود و برعکس. بر اســاس همین 
تفــاوت در برداشــت های مختلف، گروهــی مفهوم 
تعادل را به رابطه انســان و محیط زیســت طبیعی، 
تعمیــم داده و به آن اکتفا می کننــد و گروهی دیگر 
آن را به تمامــی جنبه هــای زندگی انســانی، یعنی 
رابطه انسان با محیط و انســان با انسان در جوامع 
تعمیم می دهند. زمانی که از توسعه پایدار صحبت 
می شــود، پایــداری در تمامــی ابعــاد اقتصادی، 
اجتماعی و زیســت محیطی فارغ از جنســیت مورد 
تاکید قرار می گیرد و عقیده بر این اســت که بدون 
پایداری و ایجاد تعادل و توازن در تمامی ابعاد جامعه 
نمی توان به یک توسعه بادوام دست یافت. به منظور 
نیل به این هدف، توســعه به مانند سیســتمی نگاه 
می شود که عناصر اصلی آن، مردم، منابع و سرزمین 
به شــمار می روند و ترکیــب مطلوب ایــن عناصر بر 
مبنای مشــارکت و در قالب یک ساختار اجتماعی، 
اقتصادی و فضایی مناسب، منجر به دست یابی به 
توســعه خواهد بود. برای رســیدن به الگوی توسعه 
مطلوب یا اســتفاده صحیح از منابــع و فرصت ها و 
توزیــع عادلانه آن، مشــارکت مردم در تمام اقشــار 
و فارغ از جنســیت آن هــا به عنوان عاملــی اصلی و 

محوری به شمار می رود.
یكی از مهم تریــن معیارها جهت ســنجش درجه 
توسعه یافتگی یک کشور، میزان اهمیت و اعتباری 
است که زنان در آن کشور دارا می باشند؛ زیرا برای 

تحقــق توســعه اجتماعی، تسریــع فرایند توســعه 
اقتصــادی، حفــظ محیط زیســت و محقق شــدن 
عدالت اجتماعــی، چنانچه بــه زن به عنوان نیروی 
فعال و سازنده نگریسته شــود، قطعاً تأثیر بسیاری 
دررونــد توســعه پایــدار و افزایــش کمّــی و کیفی 
نیروی انسانی آن جامعه خواهد داشت. نقش زنان 
در توســعه، مســتقیمًا باهدف توســعه اجتماعی و 
اقتصادی بستگی داشــته و ازاین رو در تحول همه 
جوامع انســانی، عاملی بنیادی محسوب می شود. 
زنــان به عنــوان نیمــی از جمعیت فعــال جهان در 
فرایند توســعه آن گونه که بایدوشاید موردتوجه قرار 
نگرفته اند و ازاین رو تلاش های بســیاری در سراسر 
دنیا آغازشــده تا این غفلت را جبران کند. توســعه 
پایــدار به عنــوان یکی از بســرهای تعالی و رشــد 
انسان، آنگاه می تواند موفقیت آمیز باشد که با یاری 
و مشــارکت همه گروه های اجتماعــی و برای همه 
آنان صــورت پذیــرد. در میان گروه هــای اجتماعی 
زنان نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند و به 
دلیل ارتباط مستقیم آنان با گروه های سنی جوانان، 
نوجوانان، کــودکان و نیز تاثیر نیــم دیگر جمعیت، 
یعنــی مــردان از مهم تریــن و موثرتریــن گروه های 
اجتماعی به شمار می آیند و این واقعیتی است که در 
جوامع درحال توسعه کمر موردتوجه قرارگرفته است 
به همین جهت علیرغم برنامه ریزی ها و حمایت های 
انجام یافته، هنوز زنان در بعضی کشورها نتوانستند 
به جایگاه و نقش مناسب خود در اداره امور کشور و 
در تصمیم گیری ها دســت یابند. واردکردن مساله 
جنسیت در فرایند توسعه مبانی مختلفی هم چون 
رفاه، برابری، فقرزدایی، کارایی و توانمندســازی و 
تعادل در مشارکت زنان در مسایل اجتماعی را به این 
حوزه وارد کرده است، به نحوی که برای نیل به اهداف 
توسعه محور، تقســیم نقش ها، انتظارات جامعه از 
زنان و مردان و ســاختارهای جنســیتی می بایست 
موردتوجه قرار گیرد. برای مشارکت مناسب زنان در 
فرآیند توسعه سازمان دهی و توانمندسازی آنان نیاز 
به برنامه ریزی و اقدامات اصولی است که گسرگی 
آن در دنیــا و طلیعه آن در کشــور ما قابل مشــاهده 
است. از سوی دیگر میزان و نحوه مشارکت اقتصادی 
همه اقشار مختلف در فعالیت های اقتصادی یكی 

از عوامل و شاخص های توسعه پایدار و بادوام است. 
علیرغم تاکید بر ضرورت و الزام اشتغال و مشارکت 
زنــان در فعالیت های اقتصــادی، لیكــن هنوز در 
بسیاری از کشورها میان مردان و زنان تعادل مطلوب 
و قابل قبولــی در ایــن دو زمینــه و در فعالیت های 
مختلف ایجاد نشــده اســت. به طور نمونه شــورای 
همكاری کانــادا اطلاعاتی به ایــن شرح ارائه کرده 
است 7۶درصد ساعات کار جهان به زنان تعلق دارد 
و تقریبا همه کارهایــی که در محیــط خانه صورت 
می گیرد به وســیله زنان انجام می پذیرد، آن ها غالبا 
حدود 11 ســاعت در روز کار می کننــد. 11 درصد 
درآمد جهان را زنان به دست می آورند. زنان یک سوم 
نیروی کار رســمی را در جهان تشكیل می دهند اما 
در کارهایی که اشتغال دارند پائین ترین مزد به آن ها 
پرداخت می شود و بیش از مردان نسبت به بیكاری 

آسیب پذیرند. 
بر اســاس گزارش منتشرشده از ســوی ماهنامه 
"کار و جامعه " موسسه کار و تامین اجتماعی وزارت 
کار و امــور اجتماعی، از میــان 55۰ میلیون کارگر 
کم درآمد جهان، حــدود 33۰ میلیون نفر یا )حدود 
۶۰ درصد( را زنان تشــکیل می دهند. به طوری که 
درآمد آن ها به سبب اندک بودن نمی تواند جوابگوی 
نیازهای آن ها و خانواده هایشــان باشد. 1درصد از 
دارایی های جهان در اختیار زنان است. زنان نیمی 
از مواد غذایی جهان را تولیــد می کنند اما به ندرت 
مالک زمین بــوده و به ســختی می تواننــد وامی را 
دریافت کنند. در ضمن زنان دوســوم بی ســوادان 
جهان را تشــكیل می دهند. زنــان همچنین بیش 
از همــه در زمینه اولویــت پیشــگیری از بیماری بر 
مــداوا و بهبــود وضعیت بهداشــتی خانــواده خود 
پیشــگام بوده اند. در شرایط فعلی کشــور و با توجه 
به نقــش و تاثیــر عمــده فعالیت هــای اقتصادی و 
تولیدی در تحقق رشــد اقتصادی مطلوب، ضرورت 
توانمندســازی زنــان به جهــت مشــارکت فعال در 
توســعه اقتصادی و امر تولید کــه درنهایت منجر به 
توسعه پایدار در کشور می شود، بیش ازپیش اهمیت 
دارد. تمامی اندیشــمندان و متفكران برنامه ریزی 
و توســعه اقتصادی دراین ارتباط که زنان نیز مانند 
مردان بــه نیروهایی توانــا تبدیل شــوند اتفاق نظر 

دارند و کشــور ما نیز از این قاعده مســتثنا نیست. 
به هرتقدیر جامعه ای که می خواهد به ســوی توسعه 
حرکت کند اگر صرفا به عوامل مادی توجه داشــته 
باشد و تعالی انسان ها و کاهش نابرابری ها را در نظر 
نگیرد به موفقیت دست نخواهد یافت. به عبارت دیگر 
سواد، تندرســتی، تغذیه صحیح، تامین مسکن در 
جامعه جزو نیازهای اساسی زن و مرد، دخر و پسر 
است. اگر در جامعه ای ضریب باسوادی، تندرستی 
شاخص های تغذیه و تامین مسکن، ایجاد اشتغال 
و درآمد، بالا رود اما توزیــع آن بین زن و مرد متعادل 
نباشد آن جامعه توســعه نیافته است. بر این اساس 
مســوولان باید به این که زنــان نقش به ســزایی در 

فرآیند توسعه دارند، واقف باشند. 
رســیدن به معیار توانمندسازی زنان در چارچوب 
تحلیل جنسیتی نیاز به یک حرکت همه جانبه دارد 
که شــامل اصلاحات فرهنگی، اجتماعی، ساختار 
حقوقی و تغییر تدریجی باورها و ارزش ها و همچنین 
برنامه ریزی از پاییــن به بالا دارد. بــه همین جهت 
امروزه دنیا با این واقعیت مواجه شده که زنان دیگر 
نمی توانند به عنوان عوامل نامریی در فرآیند توسعه 
به حســاب آیند. نقش آفرینی و توانمندی های زنان 
در میــزان موفقیت دولت هــای درحال توســعه در 
زمینه رشــد جمعیت، بیــکاری و پراکندگــی درآمد 
فردی و حفظ محیط زیســت سیاست گذاران کلان 
دولتی را وادار می کنــد تا زنــان را از حصار نامریی 

بودن درآورند.
و کلام آخر  من شــیفته زنان تلاشــگرم. زنانی که 
منتظــر نمانده اند یــک مــرد از راه برســد و آنان را 
خوشــبخت کند زنانی که با تمام ســختی روی  پای 
خودشان ایستاده اند زمین خورده و بلند شده اند. من 
شیفته لبخندهای معصومانه و توأم بااقتدار زنانی ام 
که بارهای ســنگین تر از طاقتشــان برداشــته اند و 
مسوولیت های فراتر از توانشان برعهده گرفته اند و 
به پیکار با مشکلات قضاوت ها و سختی های روزگار 
برخاســته اند. آنان که خودشــان را باور داشــتند و 
عزتمندانه زیســتند و میانگین جســارت و اقتدار و 
زیبایی جهــان را ارتقاء دادند و نــور بودند وقتی که 
جهان را تاریکی و ناامیدی و رکود احاطه کرده بود. 
)# نرگس _ صرافیان _ملقب به طوفان(

توسعه پایدار و حسابداری

شاید به نظر برسد مفهوم توسعه پایدار فقط در 
کشورهای درحال توســعه کاربرد دارد و شاید 
چنین به نظر برســد که کشــورهای پیشرفته 
از این مفهــوم گــذر کرده اند، ولــی وقتی با 
دقت به مفهوم توســعه پایدار توجه کنیم، به 
این اطمینان می رســیم که توســعه یافتگی 
کشــورهای جهان اول به علت پــای بندی به 

اصول بنیادین توسعه پایدار است.
اگر به این موضوع اعتقاد داشــته باشیم که 
توسعه پایدار، توسعه ای است که نیازهای حال 
حاضر را بــرآورده کند بدون اینکه توانایی های 
نسل های آینده را برای رفع نیازهایشان با خطر 
مواجه نماید متوجه می شویم که مفهوم توسعه 
پایدار می توانــد تعبیرهای مختلفی داشــته 
باشــد؛ اما جوهر اصلی توسعه پایدار رویکردی 
اســت که به دنبال تعادل برقــرار کردن میان 
نیازهای مختلــف و معمولا در حــال رقابتی 
اســت که ما به عنوان افراد جامعه در پاسخ به 
محدودیت های محیطی، اجتماعی و اقتصادی 

با آن مواجهیم.
باید توجه داشــته باشــیم که توسعه پایدار 
نیازهای متنــوع همــه افراد حــال حاضر و 
جوامع آینــده را برآورده می کند، ســلامتی 
افراد و همبســتگی اجتماعــی را بالا می برد و 
فرصت هــای برابری را ایجــاد می کند. خیلی 
خلاصه بگوییــم که این توســعه، پیدا کردن 
راه هایی بهتر برای انجام کارهای فعلی و آینده 
است. برای رسیدن به توســعه پایدار بایستی 
نحــوه کار کردن و زندگی کردنمــان را تغییر 
دهیم بدون اینکه باعث شــود کیفیت زندگی 

را پایین بیاوریم.
از یک دیدگاه توســعه پایــدار بر چهار رکن 
انســان، اجتماع، اقتصاد و محیط زیست بنیان 
شــده اســت و در اینجاست که حســابداری 
به کمــک می آید تــا بتواند با جمــع آوری و 
تجزیه وتحلیــل داده ها، اطلاعــات لازم را در 
اختیار تصمیم سازان قرار دهد تا امکان حرکت 
به سوی توســعه پایدار را فراهم سازد؛ در این 
راستا مباحثی مانند حسابداری محیط زیست، 
حســابداری ســبز، حســابداری مدیریــت، 
حسابداری منابع انسانی و حسابداری سرمایه 
فکری مواردی هستند که به صورت تخصصی 

در این راستا موثر خواهند بود.
متاســفانه حســابداران در این شــاخه ها، 
آموزش هــای تخصصــی کافــی را ندیــده و 
بعضا ممکن اســت این عناوین سرفصل های 
آموزشــی، در قالب یک درس یا یک استاندارد 

خلاصه شده باشد.
بنابرایــن به عنــوان یک نفــر درس خوانده 
حسابداری که دغدغه توسعه پایدار را نیز دارد 
به اســاتید و مدرســان و برنامه ریزان دروس 
حســابداری توصیــه می کنیم با شناســایی 
نیازهای اطلاعاتی توســعه پایدار، نســبت به 
ایجاد شاخه های جدیدی از علم حسابداری در 
دانشگاه ها در مقاطع کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد اقدام نمایند تا ایــن دانش آموختگان 
جدید بتوانند پاسخگوی نیاز اطلاعاتی برنامه 

ریزان توسعه پایدار باشند.
بدیهــی اســت هنگامی کــه می خواهیم به 
مقصدی جدیدی برســیم بایســتی از مسیر 
جدیدی حرکــت نماییم، بنابراین پیشــنهاد 
می شــود به مدیران و برنامه ریــزان صنعت و 
تجارت نیز این آموزش داده شــود که وظیفه 
حســابداران، تنها بــه جنــگ اداره مالیات و 
ســازمان تامین اجتماعی رفتن نیســت، بلکه 
حســابداران کســب وکارهای مختلف در هر 
ســطح از فعالیــت وظایف بســیار مهم تری 
مانند ارایه اطلاعات صحیــح و به موقع و ارایه 
گزارش هایی مانند ســود و زیان ها سه ماهه یا 
حتی ماهانــه، گزارش های بهای تمام شــده 
محصولات و خدمــات، گزارش های مربوط به 

انحراف مصــرف مواد، گزارش هــای بودجه و 
گزارش انحرافات بودجه و... را بر عهده دارند.

به نظر بنده در مســیر توسعه پایدار، مدیران 
در هنگام استخدام حســابداران باید از ایشان 
ســوال کنند که آیا توانایی محاســبه ســود 
و زیــان در مقاطــع ســه ماهه را دارد یا خیر؟ 
یا توانایی و دانش محاســبه بهای تمام شــده 
 خدمــات یــا محصــولات تولیــدی را دارد 

یا خیر؟
در این حالت اســت که مدیران با داشــتن 
اطلاعــات بــه هنــگام و صحیــح می توانند 
تصمیماتی بگیرند که به توســعه پایدار منجر 
شود. ولی متاسفانه در دانشگاه ها به دانشجویان 
حسابداری مباحثی آموزش داده می شود که با 
نیاز بــازار کار مطابقت ندارد و فارغ التحصیلان 
رشته های حسابداری و مالی برای پر کردن این 
فضای خالــی بعد از فارغ التحصیلی به ســراغ 
مراکز آموزشــی خصوصــی و نیمه خصوصی 
می رونــد کــه معمولا بــر کیفیــت و کمیت 

آموزشی آن ها نیز نظارتی نیست.
لذا پیشنهاد می شود اساتید معزز رشته های 
حسابداری و مالی با شناسایی نیاز بازار با ارایه 
سرفصل هایی مانند حسابداری محیط زیست، 
حســابداری منابع انسانی، حتی قوانین تامین 
اجتماعی، اداره کار و مباحث روز مانند سامانه 
مؤدیان و پایانه های فروشــگاهی و...؛ که جای 
آن در ســرفصل های دروس حسابداری خالی 
است یا کم رنگ است حســابدارانی توانمند را 

روانه بازار کار کنند.
درهرصورت توسعه پایدار، محصول مجموع 
فرایندهایی است که حســابداری در آن نقش 
موثری دارد، بنابراین شاید حرکت حسابداری 
به ســمت تغییرات بنیادین و باهدف توســعه 
پایــدار، جز الزامــات اولیه توســعه پایدار هر 

جامعه باشد.

پایداری زیست محیطی  
هــدف از این پایداری بهبود رفاه بشــر از راه 
محافظت از ســرمایه های طبیعی مانند زمین، 

هوا، آب، مواد معدنی و از این جمله است.
اقدامات و برنامه هایــی در قالب این رویکرد 
تعریف می شــوند که اطمینان بدهند نیازهای 
جمعیت فعلی برآورده می شــوند بدون اینکه 

نیازهای نسل های فردا به خطر افتد.

پایداری انسانی  
هدف این پایداری حفظ و بهبود ســرمایه ی 
انســانی در جامعه است. ســرمایه گذاری در 
سیســتم های آموزش و ســلامت، دسترسی 
بــه خدمــات، تغذیــه، دانــش و مهارت ها از 

برنامه های این نوع پایداری هستند.
برای پایداری انســانی افرادی اهمیت دارند 
که به صورت مستقیم و غیرمستقیم در ساخت 
و تولید محصــول یا ارایه خدمتی مســوولانه 

سهیم هستند.

پایداری اجتماعی  
هدف ایــن نــوع پایــداری محافظــت از 
سرمایه های اجتماعی با سرمایه گذاری و ارایه  
خدماتی اســت که در جهت آن اســت؛ به این 
معنی که نسل های آینده را محافظت می کند 
و به مــا می فهماند کــه آنچه ما امــروز انجام 
می دهیم بر افراد دیگر، چه امروز و چه فردا، اثر 
می گذارد. پایــداری اجتماعی بر حفظ و بهبود 
کیفیــت اجتماع با مفهوم همبســتگی، عمل 
متقابل، صداقت و اهمیت ارتباطات ســازنده 

متمرکز است.

پایداری اقتصادی  
هدف این پایداری حفظ سلامت سرمایه های 
اقتصادی است. اگر پایداری اجتماعی بر بهبود 
برابری اجتماعی نظر دارد، پایداری اقتصادی 
هدفش بهبود اســتاندارهای زندگــی و رفاه 

همه ی افراد جامعه است.
در بافت کســب وکار، این نــوع پایداری به 
استفاده موثر از دارایی ها برای حفظ سودآوری 

شرکت طی زمان برمی گردد.

شادمان امینی
دبیر انجمن مدیران مالی اصفهان

دکتر فاطمه هادلوند
عضو هیات مدیره انجمن مدیران مالی اصفهان

داریوش مجد:  امروزه شفافیت مفهومی 
ســیال و منعطف محســوب می شــود. 
در واقع اطلاعات کامــل از دارایی های 
شرکت  ها، سرمایه داران و … نشانه چشم 
انــدازی از وجــود شــفافیت  اقتصادی 
در شرکــت و واحد تولیدی اســت. این 
شــفافیت با ارایه اطلاعــات صحیح به 
دیگران معنا می شــود. ایــن اطلاعات 
در صورتی شــفاف و مفیــد خواهد بود 
که در زمان مناسب، در قالبی شایسته 
با مفهوم و بــا کیفیت مطلوب و در محل 
مناسب به مخاطب ارائه شود که در این 
صورت عبارت شفاف سازی به طور کامل 

معنا می شود.
در واقــع ایــن شــفافیت بــه معنای 
افشای اطلاعات نبوده و ارائه اطلاعات 
صحیح، در زمان و مکان مناسب است. 
شــفافیت، سریع رین، کم هزینه ترین، 
ســاده ترین، ابتدایی تریــن و قابــل 
اعتمادترین شــیوه برای مبارزه با فساد 
اقتصادی محســوب می شود. شفافیت 
اقتصادی در واحدهــای تولیدی باعث 
رشــد بهره وری و بهبود برنامه ریزی هم 
می شــود. واحدهای بــزرگ اقتصادی 
با پیاده ســازی شــفافیت اقتصادی در 
قالــب حســابداری منســجم در بخش 
مالی خــود می توانند اعتــماد دولت و 

مصرف کنندگان را جلب کنند.
در کشــور ما رســم بر این اســت که 
هرکــس ادعای تولیــد می کنــد به نام 
تولید کننده شناخته می شود و این در 
حالی اســت که ابتدا بایــد شرایط فرد 
مذکور ارزیابی شود که آیا قابلیت پیش 

بردن یک واحد تولیدی کوچک را دارد؟ 
اگر در حوزه اقتصاد و تولید محصول، 
شــفافیت شــکل بگیرد با این شفافیت 
قطــع بــه یقین بســیاری از مشــکلات 
مرتبط به حوزه تولید رفع خواهد شــد. 
چرا که با شفافیت اقتصادی واحدهای 
صنعتی، تولید بهینه می شــود و تولید 
بهینه هــم اقتصاد ســالم را بــه همراه 
خواهــد داشــت. یکــی از مهم تریــن 
مســائلی که در فضای اقتصــادی دنیا 
به عنــوان یک پیش فرض وجــود دارد، 
شــفافیت اطلاعات اســت. دارایی ها و 
اطلاعات مردم، شرکت ها، سرمایه داران، 
دولتمردان، فعــالان مختلف اقتصادی 
اعم از تجار و تولیدکنندگان، اطلاعات 
زمین و مسکن، تولیدات داخل، مقدار 

و اقلام وارداتــی و صادراتی همه و همه 
در اختیــار دولت هــا قــرار دارد. با این 
اطلاعات اســت کــه دولت هــا قابلیت 
برنامه ریــزی اقتصادی پیــدا می کنند 
و می تواننــد اقتصــاد را در کنرل خود 
داشته باشند و به عبارت دیگر حکمرانی 
کنند. استقرار سامانه های شفافیت در 
هلدینگ ها و بنگاه های اقتصادی، تأثیر 
قابل توجهی بر کاهش فساد و افزایش 

بهره وری و تولید بنگاه ها دارد.
اطلاعات شفاف را می توان به عنوان 
یکــی از ابزارهــای ایفــای مســوولیت 
پاســخگویی مدیران دانســت. هر قدر 
انتشار اطلاعات در جوامع بیشر باشد، 
امــکان اتخــاذ تصمیم هــای آگاهانه و 
ایفای مسوولیت پاســخگویی در مورد 

چگونگی تحصیل و مصرف منابع بیشر 
می شــود. به منظور دستیابی به رشد و 
توسعه اقتصادی، شفافیت باید در تمام 
بازارها پیگیری و ساز و کارهای مناسب 
با آن بــازار برای رســیدن به شــفافیت 
برقــرار شــود. در واقع پاســخگویی در 
عرصه اقتصــاد زمانی میسر اســت که 
اطلاعــات معتــبر و شــفاف در اختیار 
قرارگیــرد. حســابداران بــا تامیــن و 
ارزیابی اطلاعات مالی معتبر به تصمیم 
گیرنــدگان برای انتخــاب و تصمیمات 
اقتصــادی آگاهانه واســتفاده بهینه از 
منابع و افزایش بهره وری کمک شایانی 
می کنند. سیســتم اطلاعات مدیریت، 
منبع اصلی ارایه اطلاعات بشــمار می 
آید. سیســتم اطلاعــات حســابداری 

به عنــوان مهمرین زیــر مجموعه این 
سیســتم، اطلاعــات مالــی متنوعی را 
در اختیار اســتفاده کنندگان این نوع 
اطلاعات به خصوص مدیران واحدهای 
تولیدی و صنعتی قــرار می دهد. وجود 
اطلاعات مالی شــفاف و قابل مقایسه 
رکــن اصلــی پاســخگویی و تصمیــم 
گیری هــای آگاهانــه اقتصــادی بوده 
و از ملزومــات ضروری توســعه و رشــد 
اقتصادی در بخش خصوصی و دولتی 
اســت. از جمله پیامدهای شفافیت در 
بخش عمومی، افزایش سرمایه گذاری 
و کاهش فساد است. از طرفی این دو، 
از عوامل مهم رشــد اقتصادی کشورها 
به شمار می روند. بدین ترتیب می توان 
گفت که شــفافیت در بخــش عمومی 
تاثیر عمده ای بر رشد اقتصادی کشورها 

دارد. 
اقتصاد و حکمرانی مطلوب اقتصادی 
شــفافیت لازمه تحقق اهــداف کلان و 
خرد اســت. پاســخگویی و مســوولیت 
پذیــری، افزایــش کارایــی بازارهــای 
مالی، کشــف قیمت واقعی، تخصیص 
بهینه منابع سرمایه ای، حذف رانتهای 
اطلاعاتی، ایجــاد بازار مدیــران حرفه 
ای، تســهیل سرمایه گذاری خارجی و 
اســتقرار نظام حاکمیــت شرکتی مهم 
ترین دستاوردهای شفافیت اقتصادی 
اســت که با کمک مدیــران مالی حوزه 
تولیــد حاصــل می شــود. شــفافیت 
واحدهای اقتصادی بــه افزایش جذب 
سرمایه گذار برای توسعه آن واحدها هم 

کمک می کند.

تولید با شفافیت اقتصادی
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ویژه گرامیداشت روز حسابدار

 نقش حسابداران در توسعه  پایدار
مشارکت فعالانه جامعه،  تعهدی برای ساختن فردای بهتر است

 )Sustainable development(  توسعه پایدار
مفهومی اســت کــه به واســطه پیامدهــای منفی 
زیست محیطی و اجتماعی ناشــی از رویکردهای 
توسعه یک جانبه اقتصادی پس از انقلاب صنعتی 
و تغییر نگرش بشر به مفهوم رشــد و پیشرفت پدید 
آمده اســت. این مفهوم تــلاش دارد که بــا نگاهی 
نو به توســعه، اشــتباهات گذشــته بشری را تکرار 
نکند و توســعه ای همه جانبه و متوازن را رقم بزند. 
توســعه پایدار ســعی دارد به پنج نیاز اساسی زیر 

پاسخ گوید:
تلفیــق حفاظــت و توســعه، تأمیــن نیازهــای 
اولیــه زیســتی انســان، دســت یابی به عدالــت 
از  حفاظــت  فرهنگــی  و  تنــوع  اجتماعــی، 
یگانگی اکولوژیکی.  ازاین رو، تمرکز توسعه پایدار 
بســیار گســرده تر از صرفاً محیط زیســت اســت. 
ایــن همچنیــن در مورداطمینــان از یــک جامعه 
قوی، ســالم و عادلانه اســت. این به معنــای رفع 
نیازهای متنوع همه افراد در جوامع موجود و آینده، 
ارتقای رفاه شخصی، انسجام و شمول اجتماعی و 

ایجاد فرصت های برابر است.
توسعه پایدار فرآیندی است برای به دست آوردن 
پایداری در هر فعالیتی که نیاز به منابع و جایگزینی 
سریع و یکپارچــه آن وجود دارد. توســعه پایدار در 

کنار رشد اقتصادی و توسعه بشری در یک جامعه 
یا یک اقتصاد توسعه یافته، سعی در تحصیل توسعه 

مستمر، ورای توسعه اقتصادی دارد.
 اهــداف توســــعه پایــــدار تاثیــر زیــادی بــر 
دگرگونــــی فرایندهــــای تجــاری در محیط های 
کسب وکار و متعاقباً رشد و توسعه کشــــورها دارد. 
نقش حســابداران در این دگرگونی ها تاثیرگذار و 
انکارناپذیر اســت. ازجمله این رویکردها می توان 
بــه انــواع نقش هــای حســابداران در محیط های 
کســب وکار، فعالیــت حرفــه ای، مهارت هــا و 
توانایی های آنان در محیط های شرکتی اشــاره کرد.  
توسعه پایدار خواهان یك سبك زندگي پایدار برای 
همه انسان ها است. اهداف توســعه پایدار سازمان 
ملل متحد دستورالعمل هایی عموماً شناخته شده 
برای توســــعه  پایدار به صورت عملی هســتند که 
برای توســعه جهانی تا ســال 2۰3۰ تدوین شده اند 
و توســط کشــورهای مختلف در حال به کارگیری 
هســتند. این دستورالعمل ها در ســال 2۰15 در 
مجمــــع عمومی ســــازمان ملل تدوین شده اند و 
شــامل 71 هدف هســتند که توسط ۶۹1 شاخص 
متنوع تبیین شده اند. به طورکلی، این اهداف همه 
دولت هــا، کســب وکارها و عموم مردم جهــان را به 
تشــدید اقدامات در مقابله با تغییرات اقلیمی، فقر، 
نابرابری، آلودگی زیست محیطی و چالش های دیگر 
دعوت می کنــد. همچنین، این اهــداف به منظور 
چیرگی بر این چالش ها در تلاش اســت که آن ها را 
به اولویت های تجاری برای مشــارکت فعال جامعه 

و محیط های کســب وکار تبدیل کند تــــا از طریق 
سرمایه گذاری های لازم این چالش ها مرتفع شوند.

به طور تقریبی، برآورد شــده است برای دستیابی 
به همه  اهــداف توســــعه پایدار، منابــع متنوعی 
معادل چهــار درصد تولید ناخالص داخلی جهانی 
موردنیاز اســت؛ بنابراین، دستیابی به این اهداف 
نیازمند جلب نظر کسب وکارها و دولت ها در راستای 
توســعه پایدار اســت. در این راســــتا، صاحبان و 
مدیران کسب وکارها باید اهداف توســعه پایدار را 
به عنوان فرصت هایی نو برای توســعه  فعالیت های 
خود موردتوجه قرار دهند. بررسی های انجام شده 
حاکی از آن است که 8۹ درصــــد از مدیران عامل 
موردمطالعــه معتقدند که تعهد به توســــعه پایدار 
و اجــرای آن تاثیر مثبــت قابل توجهی بــر فعالیت 
آن هــا داشــــته اســت. همچنیــــن 17 درصد از 
کسب وکارها برنامه ریزی های لازم برای به کارگیری 
عملی اهداف توســعه پایدار را در فعالیت های خود 
انجام داده اند. به طوری که اهداف و شــاخص های 
مقرر برای رســــیدن به توســعه پایدار، به مبنایی 
برای ایجاد، تقویت، اطلاع رسانی و تهیه گزارشهای 
مختلف از راهبردها، اهــداف و فعالیتهای شرکتها 
مبدل شده است. این در حالی است که این موضوع 
همچنیــن منجر به بهبــود ارتباط با ســهامداران، 
افزایش وفاداری ســهامداران، افزایش شــفافیت 
محیــط کســب وکار و بهبــــود مدیریــــت کیفیت 
به عنــوان چارچوبی بــرای پایداری شرکــت از نظر 
خطرات قانونی و اعتبــــاری، بی ثباتــی بازارهای 

مالی و دسرســی به منابع مالی می شود.
مجدداً تاکید می شــود که نقش حســــابداران 
در این فرایند بســیار تاثیرگذار است. دلیل اصلی 
تاییــدات فــوق این اســت کــه میــزان پیشرفت و 
دســتیابی به اهداف توســعه پایــدار در شرکتها را 

حســــابداران شناســایی، اندازه گیــری و گزارش 
میکننــد. در این بــاره حســــابداران عــدم تقارن 
اطلاعاتی را به حداقل میرســــانند و ریســک های 
سرمایه گذاری را میتواننــد بررســی و اندازه گیری 
کنند. همچنیــــن آنــان میتواننــــد گزارشــهای 
مالی مختلف و خدمات حسابرســی را در مدلهای 
مختلــف کســب وکار ارائه کننــد. امروزه بــا توجه 
به مهارتهای ویژه ی حســابداران حرفــه ای، تاثیر 
در مدیریــت ریســك و فعالیتهــای ضــد فســــاد 
مالی، تحلیل کســب وکار، تضمین شــــفافیت در 
شرکت ها و بــــه دلیل اهداف توسعه  پایدار و تاثیر 
مثبت آن بر عملکــرد شرکتها نقش آنان در حــــال 
مطالعه و ارزیابی مجدد اســــت. اهمیت حرفه ی 
حســابداری و حسابداران در حصول اهداف توسعه  
پایدار توسط سازمان های بین المللی حرفه ای نیز 

تبیین و تاکید شــده است.
با عنایت بــه توضیحات فوق، نقش حســابداران 
درگزارشــگری پایداری به شرح زیــر قابل خلاصه 

است:
خلقکنندگانارزش:حسابداران نقش محوری 
در توســعه و پیاده سازی راهبردها، سیاستها برنامه 
ها، ســاختارها و فعالیتهای مدیریت بازی میکنند و 
برای تولید ارزشهای توســعه پایدار میتوانند تعیین 

مسیر کنند.
ارائهکنندگانارزش:حســابداران با اســتفاده 
از اطلاعات و گزارشــــگری باکیفیــت به مدیریت 
افق هایــی ارائه میکننــد که مبنای راهبر توســعه 

پایدار است.
از  حســابداران  ارزش:  کننــدگان حفــظ
سرمایه هــای طبیعی، اجتماعــی، صنعتی و مالی 

شرکت حفظ و نگهداری میکنند.
گزارشگرانارزش: حســابداران ضامــن ارایه 

گزارشهای باکیفیت به ذینفعان هستند.
به طور کلی جامعه حســابداران را میتوان به پنج 
گروه تقسیم کرد: 1- اســتاندارد گذاران 2- انجمن 
های حرفه ای 3- موسسات خدمات مالی حرفه ای 

4- حسابداران حرفه ای 5- دانشگاهیان
وظیفه کلیدی اســتانداردگذاران حسابداری از 
لحاظ توسعه پایدار، انجام هماهنگی های لازم برای 
تدوین وتبیین استانداردهای متحد الشکل است به 
ترتیبی که منجر به انتشــار اطلاعات مربوط توسط 

شرکت ها به ویژه درباره توسعه پایدار شود.
بــا توجه به ابتــکارات موجــود در توســعه پایدار 
ضروری تریــن وظیفــه انحمــن هــای حرفــه ای 
توسعه رویکردهایی نســبت به آموزش، کارآموزی، 
صدورگواهــی وبهبــود تواناییهــای حرفــه ای 
حســابداران است که با ذات بین رشــته ای مفهوم 

توسعه پایدار منطبق باشند.
چالش کلیدی حســابداران حرفــه ای در سراسر 
جهــان ادغــام، ارزیابــی، اندازه گیــری و انتشــار 
شاخص های توســعه پایدار در اعمال روزمره خود و 
درنتیجه واردکردن اهداف توســعه پایدار در محیط 
 KPMG و ACCA فعالیتشان است. در همین ارتباط
تغییر نقش های ســنتی ایــن گروه هــا درنتیجه ی 
توســعه پایدار را بررسی کرده اند. بررســی و تحلیــل 
نقش های این گروه ها منجر به مشــــخص شــــدن 
چالش هــای پیــش روی آنــان در به دســت آوردن 
اهداف توســعه پایدار می شــود؛ زیــرا به رغم وجود 
اســتانداردهای بین المللــی حســابداری )IAS( و 
اســــتاندارد بین المللی گزارشگری مالی )IFRS( و 
نیز اســــتانداردهای داوطلبانــه ای برای صنعت ها 
هیات استانداردهای حسابداری پایداری فاصله ای 
قابل توجه بین حســــابداری و گزارشگری سنتی با 
توســعه  پایدار و گزارشــگری پایداری وجود دارد. از 

ســوی دیگر، کارکنان شرکت ها نیز ازآنجاکه دارای 
منابع، چشــم انداز و فرصت های کافی برای تقویت 
تلاش های خود در دســــتیابی به اهداف توســــعه 
پایدار هســتند، می توانند روش های حســابداری 
مناســب را برای پیاده سازی توسعه پایدار در محیط 
شرکتی خود مستقر کنند. این در حالی اســــت که 
به کارگیری اهداف توســــعه پایدار و راهبردهای آن 
توســط شرکت ها نیازمند اصلاح رویه های موجود و 
ارائه تحلیلی از فرایندهــای تصمیم گیری بر مبنای 
ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیط زیســتی توسعه 
پایدار اســت. در ایــن راســتا، حســابداران به طور 
مســتقیم نقشــی تاثیرگذار در اقدامــات لازم برای 
توسعه پایدار در سطح شرکت ها دارند. دانشگاهیان 
تحقیق درباره مســــائل روز حســابداری، تدریس 
دروس مرتبط برای دانشــــجویان، مشــــارکت در 
تدوین استانداردها، به اشــراک گذاری دیدگاه ها 
با انجمن های حســــابداری حرفه ای از راه عضویت 
در کارگروه ها توسعه روابط با همه  طرف های درگیر 
در توســعه پایدار برای کمك به آن ها در درک مزایا و 
ریسک های احتمالی توسعه پایدار را بر عهده دارند. 
دانشگاهیان رشته حسابداری نیز بایــد به عنوان پــل 
ارتباطی بین ایــن گروه ها عمل کنند و محصولــی 
علمی پرورش دهند که به عنوان مبنایی برای توســعه 
روش هــای حســابداری کاربــردی و گزارشــــگری 
پایداری قرار گیــرد. امیدوارم با توجه بــه اینکه این 
موضــوع در دســتور کار همایــش بزرگداشــت روز 
حسابدار استان اصفهان در سال 14۰2 قرارگرفته 
و هم زمان شــاهد ابر چالش هایی در اســتان نظیر 
بی آبی و خشک ســالی، آلودگی هوا محیط زیست، 
نشســت زمیــن و... هســتیم بــه همــت دبیرخانه 
همایش کارگروهی جهت ایفای نقش فعالان حرفه 

حسابداری در توسعه پایدار استان تشکیل گردد.

محمد اطرج
مدیر عامل شرکت الکترومیزان اندیشه

گزارشگرهای  پایداریمسیر دشوار  توسعه پایدار 
نقش حرفه حسابداری در دستیابی به اهداف توسعه پایدار 

توسعه پایدار فنی اســت که به آموزش نیاز دارد، 
سافار روانشناس بزرگ ایتالیائی الفبای زندگی 
را با ACCEPT )پذیرا شــدن( شروع می کند و با 
ZOOM )تمرکز کردن( به پایان رســانده است، 
بدین ســیاق باید بپذیریم برای قــدم نهادن در 
هر مسیری ازجمله مســیر توسعه نیاز به تعریف 
الفبای آن داریم و در برهه کنونی کشور می توانیم 
با الگوســازی صحیح از نمونه های بین المللی 
بــه اصــول و اســتانداردهای بنیادین توســعه 
بین المللی دست یابیم در این مسیر با تمرکز بر 
منابع داخلی و از راه هــای رفته دیگران زودتر به 
مقصد خواهیم رسید چون آزمون هزار راه نرفته، 
خطایی پرهزینه است. با نگاهی به کشورهایی 
که FATF را نپذیرفته اند درمی یابیم با در اختیار 
داشتن ۹ درصد از منابع کل دنیا کجای اقتصاد 
جهان قرارگرفته ایم، پیوستن به کنوانسیون های 
بین المللی و پذیرفتن قواعد نظم جهانی و دوری 
از تک محور عمل کردن پیش مقدمه ای در مسیر 

توسعه است. 
برای رســیدن به هدف، برنامه ریزی لازم است و 
برای برنامه ریزی باید بدانیم توشه و اندوخته مان 
چیســت؟ و قصد داریم از کجا به کجا برســیم، 
پیش بینی هــای بانــک جهانــی از نــرخ رشــد 
اقتصادی، اعضای شورای همکاری خلیج فارس 
در سال 2۰24 نشان می دهد عربستان سعودی 
با 4.1 درصد، امارات متحده عربی با 3.7 درصد، 
بحرین با 3.3 درصد، عمان با 2.7 درصد و کویت 
با 2.۶ درصد به ترتیب در حال رشد هستند اما بر 
اساس داده های ارایه شده به بانک جهانی جایگاه 
ایــران در این رده بنــدی بعد از امــارات متحده 
عربی رقم 3.5 درصد را نشــان می دهد البته با 

پیش بینی نرخ تورم 35.8 درصد! 
ســوای از اینکــه چگونــه و چــه میــزان از این 
پیش بینی ها محقق خواهد شد نگاهی به لایحه 

بودجه ســال 14۰3 نشــان می دهــد دولت با 
افزایش 4۹ درصدی درآمدهای مالیاتی و کاهش 
1۶ درصــدی درآمدهــای حاصل از صــادرات 
نفت بعید اســت به رشــد 3.5 درصدی دســت 
پیدا کند، این رشد زمانی محقق خواهد شد که 
بسته های حمایتی دولت از تولیدکنندگان قبل 
از تهیه و تنظیم لایحه بودجه تشریح شده باشد 
و تولیدکننده، بازرگان و فعال صنعت کشاورزی 
انگیزه و ساز کار برای سرمایه گذاری داشته باشد 
اما در بحرانی ترین شرایط اقتصادی یعنی رکود 
تورمــی مالیات ســتانی در بودجــه خودنمائی 
می کند و به قول وحید شــقاقی اقتصاددان، با 
نگاه به 5 سال گذشــته اقتصاد ایران ، تورم های 
بسیار سنگین ، نشان از فقر جامعه است. تصمیم 
سازی  که با جیب خالی تصمیمات خلق الساعه 
می گیرد،  در وضعیت رکود شــدید با تصمیم بر 
مالیات ستانی عملا دست در جیب تولیدکننده 
و مردم می کند، از الگوریتم بــرای اداره کردن و 
جلوگیری از ریزش شاخص بورس، مهم ترین بازار 
مالی اســتفاده می کند، قیمت مرغ و تخم مرغ 
و گوشــت را دســتوری تعیین می کنــد، پا روی 
استانداردها می گذارد و هر ساعت بخشنامه ای 
جدید صادر می کنــد، خــود را بالاترین مرجع 
تصمیم گیری هــای اقتصــادی، مالــی و کلان 
می داند، شعارش معیشت مردم است اما در عمل 
به مهم ترین فرمول اقتصاد تعــادل بین عرضه و 
تقاضا پایبند نیست، یک روز مرزها را باز می کند 
تا مهاجران افغانســتانی به سراسر شهرها روان 
شوند و با این کار کســب وکارها را دچار چالش 
می کند و یک روز دیگر همان مرز را می بندد و با 
ساختار عریض و طویل و پرهزینه، نیروی انتظامی 
را مشــغول جمع آوری آنان از ســطح شــهرها و 
روستاها می کند و نمی داند با این اقدام هزاران 
میلیارد خسارت مالی، فرهنگی، اجتماعی بر پیکر 
نحیف اقتصاد کشور و شرکت هایی وارد می کند 
که اثرات آن را نمی تواند پیش بینی و جبران کند 
چطور می تواند چشم انداز یا مسیری برای توسعه 
پایدار ترسیم کند. برای ایجاد مسیر توسعه پایدار 

به بسر فن آوری های دیجیتال و نوین نیاز است.
ایجاد ارتباط دائم با اندیشمندان جهان و ایرانیان 
موثر خارج از کشــور سرعت یادگیــری و آموزش 
فنون توســعه پایدار را بالا خواهد برد و به بهبود 
عملکرد صنایع، اعتمادبه نفس بازرگانان و تشویق 
کشاورزان کمک می کند، از بعد فرهنگی می توان 
توســعه پایدار را ارج نهادن به مقام شامخ معلم 
تعریف کرد، هم تعلیم است و هم تعلم، ایستگاه 
اول مدرســه اســت مکانی که مهم ترین پایگاه 
آموزش کشور اســت. با نگاهی به رشد و توسعه 
کشــورهای همســایه جایگاهمان را در اهمیت 
دادن به موضوع درمی یابیم و اما راه چاره چیست؟ 
به نظر می رسد در شرایط کنونی ایران قبل از فکر 
کردن به مسیر توسعه به نوزائی نیازمندیم، نوزائی 
یا نوزایش اشــاره به احیای فرهنگ و تمدن یک 
کشور بعد از دوره ای معمولا طولانی از به حاشیه 
رانده شــدگی آن دارد که تبعات آن بر ســاختار 
جامعه و کشور تاثیرات عمیقی خواهد گذاشت 
برخی از تحلیلگران به این پدیده عنوان جنبش 
فرهنگــی خــودآگاه داده اند که در پــی احیای 
فرهنگ، اندیشه، ســنت و باورهای ملی است. 
بازگشت یونانیان به منابع یونانی و احیاء و بالنده 
نمودن فرهنگ و اجتماع خود و به تبع آن رشــد 
اقتصادی از اواخر قرن سیزدهم میلادی که بانام 
رنسانس مشهور شد یکی از نمونه های برجسته 
نوزائی در جهان اســت. نیاز به بازگشت به اصل 
خویش همانند ققنوس موجب ظهور قدرتی نوین 
و اصیل خواهد شــد که خود ترجمانی از توسعه 
است. تفکر توسعه پایدار می طلبد با جهان ارتباط 

برقرار کنیم. 
رئیس جمهور چین شی جین پینگ، بزرگ ترین 
شریک تجاری مــان اخیرا در جمــع بزرگ ترین 
شرکت هــای بــزرگ فنــاوری و سرمایه گذاری 
جهــان در کالیفرنیــا گفته اســت: »چین هرگز 
علیه آمریکا شرط بندی نمی کند، هرگز در امور 
داخلی آن دخالت نمی کند، ما دنبال به چالش 
کشیدن آمریکا نیستیم، ما خوشحال می شویم 
یک آمریکای همیشه در حال رشد و شکوفایی را 
ببینیم« و این جملات بزرگ ترین مقام سیاسی 
یک کشور ریشه در فرهنگی دارد که با تفکر پایدار 
به توســعه و بالنگی کشــور خود قبل از نابودی 

دیگران می اندیشد.

تحــولات سریــع فنــاوری و اقتصــادی بــر جنبه های 
زیســت محیطی و اجتماعی تاثیرگذار بــوده و شرایط 
نامناسب محیط زیست به دلیل فعالیت های تجاری و 
نابرابری های اجتماعی از مشــکلات جدی هستند که 
باید برای آن ها راه حلی یافت. حسابداران از طریق نقشی 
که در یک واحد تجاری ایفا می کنند، می توانند اهرمی 
در توســعه پایدار آن واحد تجاری باشــند. حسابداران 
حرفه ای در یک موقعیت منحصربه فرد و در محل تلاقی 
همه بخش ها و حوزه های فعالیت در سازمان قرار دارند 
و توانایی تنظیم و اجرای اســتانداردها، توسعه مدل ها 
و ارائــه اطلاعات مالــی رادارند. درواقع، حســابداران 
در انجــام کار حرفه ای خود صرفا بــه تهیه گزارش های 
مالی نمی پردازند، بلکه در سازمان نقش ها و مسوولیت 
های متعددی دارند کــه می توانند بــه تحقق اهداف 
توســعه پایدار کمک کنند. ازاین رو، نقش حسابداران 
بیش ازپیش در سازمان اهمیت یافته و مطابق با اصول 
توسعه پایدار، شیوه های توسعه یافته در سازمان توسط 
حســابداران حرفه ای به کار گرفته می شــود. در سال 
2۰15 اهداف توسعه پایدار شــامل 17 هدف توسط 
کشــورهای عضو ســازمان ملل متحد و ســازمان های 
بین المللی تعیین شدند. حســابداران حرفه ای طبق 
 )IFAC( گزارش فدراســیون بین المللی حســابداران
می توانند به طور مســتقیم یا غیرمستقیم در دستیابی 
به ایــن اهداف نقش داشــته باشــند. حســابداران از 
طریق مهارت ها و تجربیات خود طیف گســرده ای از 
راه حل ها را جهت مواجهه با چالش های توسعه پایدار 
در اختیاردارند. بر اساس گزارش IFAC، حرفه حسابداری 
و حســابداران نقش بســیار بااهمیتی در دستیابی به 
7 هدف از 17 هــدف توســعه پایدار ازجملــه آموزش 
باکیفیت، کار شایسته و رشد اقتصادی، صنعت، نوآوری و 
زیرساخت ها، تولید و مصرف مسوولانه، شرایط عملیات، 
صلح، عدالت و نهادهای قوی و مشارکت برای رسیدن 
به اهداف دارند. فدراســیون بین المللی حســابداران 

)IFAC( سازوکارهای توسعه پایدار را شناسایی کرده که 
مستقیمًا نقش حسابداران را موردتوجه قرار داده است. 
ازجمله این ســازوکارها، اســتانداردها، آیین نامه های 
رفتاری و اخلاقی، مقررات، قوانین گزارشگری، تعهدات 
 IFAC سهامداران و شفافیت است. چارچوب مفهومی
بر اهمیت حرفه حســابداری در فرآیند توســعه پایدار 
تاکید کرده و ســه ســطح پایداری شرکت را بــا عنوان 
راهبردی، عملیاتی و گزارشــگری شناسایی می کند. 
در سطح راهبردی حســابداران خلق ارزش می کنند. 
آن ها درواقع در این سطح نقش رهبری را در ساختن و 
اجرای اسراتژی های شرکت برای ایجاد ارزش بلندمدت 
بر عهــده می گیرند. در ســطح عملیاتی حســابداران 
ارائه کنندگان ارزش هستند. آن ها در این سطح نقش 
اطلاع رسانی و راهنمایی مدیریت شرکت به منظور توسعه 
یک کســب وکار پرقدرت رادارند و در سطح گزارشگری 
آن ها گزارش کنندگان ارزش هســتند و در این ســطح 
ارزش افــزوده ایجادشــده در شرکت را به ســهامداران 
گزارش می کنند. پایداری در سازمان باید اندازه گیری، 
ارزیابــی و ارائه شــود و ایــن وظایف معمولا بــر عهده 
حسابداران است. توصیه های IFAC برای حسابداران 

در این زمینه شامل موارد زیر است:
- شناســایی اثــرات زیســت محیطی و ارتبــاط آن بــا 

اسراتژی ها، مدل کسب وکار و عملکرد سازمان
- شناسایی مســائل مهم سرمایه های منابع طبیعی و 
اجتماعی و ادغام آن ها با سیستم تصمیم گیری سازمان

- ارزیابی مزایای مواجهه با مســائل زیســت محیطی و 
اجتماعی مانند کاهش هزینه و تولید درآمد در سازمان

- ســازمان دهی سیســتم ها و فرآیندهای داخلی برای 
اطمینان از اندازه گیری و مدیریت مسائل مهم سازمان

- پیوند دادن اسراتژی و منابع در سازمان به فرآیند ایجاد 
ارزش برای ذینفعان

-کنرل هزینه ها و کاهش ضایعات با مدیریت کارآمد
موسسات حسابداری بزرگ همگام با نهادهای حرفه ای 
ملی و بین المللی بر اهمیت نقش حرفه حســابداری در 
تحقق اهداف توسعه پایدار تاکید کرده و فعالانه متعهد 
به ایجاد جامعه ای پایدار با ارائه طیف وسیعی از خدمات 
سازگاربامحیط زیســت و جامعــه هســتند. همچنین، 

آن ها با انجام تحلیل های گزارشگری زیست محیطی و 
پیشنهاد معیارهای مفید و مرتبط با گزارشگری پایدار، 
نقش کلیدی در حمایت و ترویج توســعه پایدار دارند. 
گزارش های ارائه شده توسط سیستم های مالی سنتی 
جهت انعکاس تصویری واضح از اثــرات فعالیت های 
زیســت محیطی و اجتماعــی شرکت کافی نیســت. به 
همین دلیل دســتورالعمل های گزارشــگری اطلاعات 
زیســت محیطی و اجتماعی ایجادشــده و در دسرس 
واحدهای تجاری قرارگرفته تا آن ها را در فرآیند توســعه 
پایدار یاری کند. در اکثر کشورها گزارشگری پایداری بر 
اساس رهنمودهای گزارشگری جهانی GRI ارائه می شود 
اما ســایر نهادهای حرفــه ای نیز به موضوع اســتاندارد 
گذاری در مورد گزارشگری اطلاعات اجتماعی و محیطی 
پرداخته اند. اگرچه حرفه حســابداری قانونمند اســت 
و علی رغم وجود اســتانداردهای متعدد حســابداری و 
گزارشگری، تفاوت بین حسابداری سنتی و گزارشگری 
در جهت توســعه پایدار هنوز چالش بزرگی اســت. در 
این زمینه، هدف اصلی تدوین کنندگان استانداردهای 
حسابداری توســعه پایدار، هماهنگ کردن گزارشگری 
اطلاعــات بــرای انــواع سرمایه مورداســتفاده توســط 
سازمان هاست. درنهایت می توان بیان کرد که حسابداران 
حرفه ای به طور مستقیم درگیر طرح های توسعه پایدار در 
واحدهای تجاری هستند. حرفه حسابداری باید نقش 
خود را در دستیابی به اهداف توسعه پایدار موردبررسی 
و بازنگــری قــرار داده و در تمام ســطوح تصمیم گیری 
شامل ســطح راهبردی، عملیاتی و فنی و همچنین در 
فعالیت های تجاری ازجمله مدیریت، پیش بینی بودجه، 
ارزیابی و گزارشــگری در جهت ادغام معیارهای توسعه 
پایدار مشارکت کنند. بنابراین، نقش حسابداران حرفه ای 
در توسعه پایدار بسیار مهم بوده و باید با توجه به شرایط 
جدید اقتصادی موردبازنگری قرار گیرد. ســازوکارهای 
حسابداران حرفه ای در زمینه توسعه پایدار و شایستگی 
آن ها در این زمینه نیازمند بررسی ها و تحلیل های بیشری 
است. زیرا حســابداران مســوول گزارشــگری پایداری 
بوده که کلید اصلی و حمایتی از توســعه پایدار اســت. 
سیستم های مدیریتی و گزارشگری در آینده جهت ارائه 
اطلاعات صحیح و اعمال کنرل لازم باید شامل داده های 
زیست محیطی و اجتماعی باشند و حسابداران با مسائل 
زیست محیطی و اجتماعی با توجه به نیاز به اندازه گیری، 

ثبت و تفسیر مسائل پایداری درگیر خواهند شد. 
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ویژه گرامیداشت روز حسابدار

شناخت مبانی اقتصاد و  رشد، لازمه توسعه پایدار

 نقش آفرینی غیرقابل انکار حسابداران
 در توسعه پایدار

نقش چشمگیر جوانان در توسعه پایدار 

همایش روز حســابدار در ســال 14۰2 در تمام 
کشــور در جریان تدارک و برگزاری اســت و مثل 
هرســال در اســتان اصفهان به همت بخشی از 
جامعه حســابداران با عنوان » نقش حسابداران 
و توســعه پایدار«برگــزار می شــود .  عنوانــی که 
درک مفاهیم آن موجب تعالی و رشــد اقتصادی 
و فرهنگــی خواهد شــد آن هــم در کشــوری که 
سال هاست رشد اقتصادی آن متوقف شده و تورم 
و رکود را هم زمان تجربه می کند . روزی که مربوط 
به گروهی می شــود که نقش پررنگــی در  زمینه 
اقتصاد جامعه و کشــور  ایفا می کنند که حاصل 
تلاش دوجانبه ای برای توســعه زندگی و توســعه 

بنگاه های اقتصادی می شود. 
مفاهیم توســعه و به خصوص توسعه اقتصادی 
از ســال 1۹7۶ مطرح و در آن سال ها این مفهوم 
سرآغــاز تفکــری جدیــد بــرای ایجــاد تغییرات 
ســاختاری و ریشــه ای برای رشــد اقتصادی در 
شاخص های کلان کشورها مطرح شد . باگذشت 
زمان و ارائه ایدئولوژی های متفاوت از دانشمندان  
و اقتصاددانان این مفاهیــم به قدری پیچیدگی 
پیدا کرد تا در برهه ای از زمان اقتصاد وارد مرحله 
رکود تورمی شــد و از آن زمان فعــالان اقتصادی 
آموختند که برای دســت یابی به رشد اقتصادی و 
افزایش تولید ناخالص شناخت مفاهیم اقتصادی 
در کنار اصول حسابداری و رشد اجتماعی لازمه 

توسعه پایدار است. 
 توســعه پایــدار عنوانی کــه مدت هاســت در 
ایــران مغفول مانــده  و نتیجــه ایــن بی عملی و 
عقب افتادگی ،کســب  رتبــه 128  از میان 14۶ 

کشور دنیا در فضای کسب وکار است  . 
مفهــوم توســعه در اقتصاد چیزی نیســت مگر 
بهبود شرایط زندگــی برای تک تک شــهروندان 
و رفــع نیازهای ملی یــک جامعــه. پویش فکری 

توسعه، توسعه را این گونه تعریف می کند:
توسعه ، فرآیند شکل گیری ساختارهای نهادی 
است که منجر به ایجاد رفاه پایدار و توزیع نسبتا 
عادلانه آن در سطح جامعه باهدف توانمندسازی 

همه افــراد جامعــه می شــود، به طوری که هیچ 
محدودیت درونی)نیاز اولیه رفع نشــده( یا هیچ 
محدودیــت بیرونــی )آزادی های ســلب شــده ( 
افراد را از انتخاب آزادانــه و مختارانه فرصت های 

خودشکوفایی محروم نکند . 
حال چرا این مفاهیم را مطرح می کنم ، به این 
خاطر که اقتصاد و توسعه دو جزء پیوسته و مکمل 
یکدیگر هســتند که هیچ کــدام نمی تواند بدون 

دیگری سرانجامی داشته باشد. 
ازآنجایی کــه اقتصــاد یکــی از زنده تریــن 
سیســتم های شناخته شــده در این کــره خاکی 
اســت و رتبه هشــتم بعد از بدن انســان را دارد و 
معنی این زنده بوده این اســت که با هر علامت و 
شوکی به تعداد افراد جامعه واکنش های متفاوتی 
ایجاد می شــود لذا در ایــن سیســتم بی نهایت 
زنده و پویا ، حرفه حســابداری از جایگاه ویژه ای 
برخوردار اســت که ضمــن به روزرســانی و ایجاد 
بسر مناسب برای فعالیت های اقتصادی ، برای 
توســعه آن نیز تلاش می کند .   بر اســاس آخرین 
تحقیقات صورت گرفته و همچنین مقالات واحد 
تحقیقــات مرکز پژوهش های مجلــس ، آمارهای 
بســیار نگران کننده ای از وضعیت رشد و توسعه 
کشــور در مقایسه با ســایر کشــورها ارایه شده  و 
ایران رتبه 114 از 14۶ کشــور در سال 2۰1۹ را 
به خود اختصاص داده بود که طی سال های بعد 
این رتبه تنزل بیشری پیداکرده است و این یعنی 
عدم توجه به مکمل های اقتصادی و هموار کردن 
مسیر توسعه . ایران ازلحاظ توازن توسعه وضعیت 
نامطلوبی دارد به شکلی که 25 پله از 1۰۰ پله را 

طی کرده است. 
توسعه شاخص هایی همچون شادی ، کامیابی، 
سهولت کســب وکار ، پیشرفت اجتماعی ، صلح ، 
حقوق مالکیت ، توسعه انســانی ، رقابت پذیری ، 
دولت شکننده ، نوآوری ، حکمرانی و شدت انرژی 
دارد و بی شــک برای ایجاد یک محیط همواره در 
حال رشد ، توجه به این شــاخص ها می تواند در 

ثبات و پایداری آن ها مفید باشد. 
برای این منظور طی 4۰ سال گذشته در تمامی 
دنیا حسابداری توسعه پایدار به عنوان یک شاخه 
حسابداری اجتماعی با نگاهی به مسوولیت های 
اجتماعــی و زیســت محیطی و برنامه ریزی برای 

ایجاد سیســتم های مالی پویا بــرای شرکت ها و 
ارائه گزارش های باکیفیت و کاربردی مطرح شده و 
تعاریف خاصی برای توسعه اقتصادی با نگاه ویژه 

بر حسابداری مدیریت را دنبال می کند . 
 با بررسی شاخص های توسعه می توان گفت یکی 
از عمده دلایل رکود و تورم در کشور  ، عدم توجه به 
توسعه پایدار اســت . وقتی در سازمان ها زیربنای 
توســعه بدون توجه به اجزای کلیــدی آن تنها در 
قالب جلسات و نوشتار ایجاد می شود  نتیجه آن ، 
مشابه قوانین برنامه  5 ساله توسعه کشور خواهد 
بود که عمــلا کم اثر و یا خــارج از اراده مجریان آن 
اســت . در میان  همه این مناقشات و بی نظمی ها 
نقش حسابداران بسیار پررنگ است به شکلی که 
پیوســته با افزایش ســطح آگاهی و انتقال دانش 
و تجربیات خود به بنگاه های اقتصادی ســعی در 
خلق ابزار مناسب برای تعالی سازمانی داشته اند  
که از نشــانه های آن ایجاد نهادهای پولی و مالی 
بزرگ و  یا ایجاد شرکت های فراملیتی و گســرش 
آن در کل دنیا است به شکلی که امروز در بسیاری 
از زمینه ها به خصوص در بخش خصوصی می توان 
شــاهد ارائه تکنولوژی و تولید  کالا و خدماتی بود 

که در سراسر دنیا کاربرد دارد . 
در ایــران طی ســال های گذشــته بیشــرین 
آمــوزش و فراگیــری تخصــص در علــوم مالی و 
حســابداری بوده و با ایجاد انجمن های حرفه ای 
در این خصــوص فعالیت های تخصصی بســیار 
موردتوجه بــوده و درنتیجه ایــن تغییرات موجب 
شــده تا حســابداران بتوانند با ارائــه گزارش ها 
و دســتاوردهای اطلاعاتــی باکیفیت چــراغ راه 
مدیران و شرکت ها باشــند و با توجه به آگاهی از 
شاخص های توسعه و آموزش و به کارگیری دانش 
روز و توجه به اصــول اخلاقی و حرفــه ای ، نقش 
موثری در ارتقای شخصی و  سازمان هدف گذاری 
شــده برای رســیدن به یک کمال گرایی و ایجاد 
ثبات و در ادامه رشــد آن اقدام کننــد  . اگر همه 
اهداف تعریف شــده تدوین شــود و به اجرا درآید 
ولی تداوم نداشته باشــد نتیجه ای جز فراموشی 
و عقب ماندگی نخواهد داشت و این بدان معنی 
است که ارتقا و توســعه می باید همیشگی باشد 
. به نظر می رســد در این دوران یکــی از الزامات 
جامعه حســابداران ضمن رعایت اصول حرفه ای 
و توجه به شاخص های توســعه ، تدوین منشوری 
ســازمانی برای برنامه ریزی همه جانبــه و تدوین 
نقشــه راهی برای ایجاد ثبات و پایداری در همه 

ابعاد اقتصادی سازمان ها باشد . 

 

چند ســالی اســت که 15 آذرماه به عنوان روز ملی 
حسابداری در تقویم رسمی کشور به ثبت رسیده و 
به همین مناسبت تصمیم گرفتم چندخطی از نقش 
حسابداری در توسعه پایدار به رشته تحریر دربیاورم.

توسعه در نگاه نخست، شاید یک واژه تک بعدی 
به نظر برسد ولی توسعه در نگاهی جامع تر، فرایند 
گذار از وضع موجود به وضع مطلوب در عرصه  های 
مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاســی و اقتصادی 
است. موضوع توسعه پایدار در حال حاضر به عنوان 
یکــی از مباحث اساســی در جهان مطرح شــده و 
مفاهیم و موضوعات مرتبط با این رویکرد به صورت 
مســتمر در حال تکامل اســت و با نگاهی به وضع 
موجود کشــور، شــاید اصلی تریــن نیــاز اقتصاد 
ما، توســعه باشــد، توســعه ای پایدار که می تواند 
پاســخگوی نیاز جهــت رفع معضــلات اقتصادى، 

محيط زيستى و اجتماعى دنياى امروز است.
توســعه پایدار فرآینــدی اســت ارزش آفرین، در 
اســتفاده از منابــع، هدایــت سرمایه گذاری هــا، 
جهت گیری توسعه فناوری و تغییرات نهادی که با 
نیازهای حال و آینده ســازگار باشد. به عبارت دیگر 
توسعه پایدار فرآیندی اســت برای به دست آوردن 
پایداری، در هر فعالیتی که نیاز به منابع و جایگزینی 
سریع و یکپارچه آن وجود دارد. توسعه پایدار در کنار 

اقتصادی دارد.
تصور اقتصــادی پایــدار، بدون در نظــر گرفتن 
پایداری بنگاه های اقتصادی امری محال اســت. 
مطابق با مطالعات صورت پذیرفته، یکی از مهم ترین 
عوامل تاثیرگذار بر پایــداری بنگاه های اقتصادی 
در کنــار ویژگی هــای مدیریتــی، قابلیــت اتکای 
گزارشگری مالی پایدار است و درنتیجه بنگاه های 
پایدار اقتصادی نیاز به گزارشــگری پایــدار مالی 
و حســابداری دارند. به منظور رســیدن به اهداف 
یادشــده در بنگاه هــای اقتصــادی، بهره مندی از 
مدیران مالی و حسابدارانی که دانش و فهم کافی 
و مناســبی از مفاهیــم پایداری اقتصــادی بنگاه، 
تجزیه وتحلیــل رویدادهــا، صورت هــای مالــی و 
ارائه گزارش های مالی دقیق و تصمیم ســاز را دارا 

می باشند، ضروری به نظر می رسد.
توجه به این امر بسیار ضروری است که پایداری 
صرفاً یک واژه نیســت، پایداری یک ارزش اســت 
و بــه آینــده ای بســتگی دارد که برای نســل های 
بعــد ایجــاد یــا حفــظ می کنیــم. بســیار حائــز 

اهمیت اســت مــا در ابعــاد مختلــف حاکمیتی، 
اجتماعــی و محیطــی به نحــوی عمــل کنیم که 
نســل های بعدی، متضرر نشــوند و این امر منوط 
به تدوین اســتانداردهای لازم الاجرایی اســت که 
خط مشــی لازم در این خصــوص را فراهم ســازد. 
نگاهی به تحقیقات صورت گرفته در حوزه پایداری، 
بیانگر اســتقبال مدیــران بنگاه هــای اقتصادی 
از حرکــت به ســوی پایــداری اســت و ایــن یعنی 
حسابداران باید نقش پررنگ تری ایفا کنند. ایفای 
تعهدات در قبال جامعه، خواسته ی به حقی است 
که با رویکرد گزارشگری پایداری، بیشر نمود پیدا 
می کند و برای موفقیت در این مسیر، حسابداران 
باید مهارت هــای متفاوتی را بیاموزنــد و این یعنی 
مسیری جدید روبروی حسابداران قرارگرفته است. 
با این نــگاه، صرفــاً یکپارچه کردن حســابداری و 
مدیریت به تنهایی گره از کار حسابداران در راستای 
گزارشــگری پایداری بــاز نمی کند و رشــد در این 
حوزه مستلزم درک بهر عملکرد زیست محیطی و 
اجتماعی است. حسابداران باید بتوانند متناسب 
با ماهیت، انــدازه و جایگاه ســازمان، در ترســیم 
اســراتژی های پایداری که در مسیر اصلی و جزء 
جدانشدنی کســب وکار باشــد )و نه بخشی مجزا 
و غیرقابل اتصال به سیاســت های تدوین شــده( 
موثر باشــند و ســوالی که به ذهن متبادر می شود 
این اســت که آیا حســابداران در شرایــط فعلی و 
درصورتی که تسلط کافی به استانداردها و قوانین 
دارند، می توانند آن طور که جامعــه از آن ها انتظار 

دارد، نقش آفرینی کنند؟
پس دغدغه اصلی در این فضای کســب وکاری، 
اثرگــذاری حســابدارها در گزارشــگری پایــداری 
اســت. با نگاهی به ساختار گزارشــگری پایداری، 
وظیفه اصلی حســابدار پایداری شامل شناسایی، 
جمع آوری، تجزیه وتحلیل و گزارش اطلاعات مرتبط 
با موضوعات غیرمالی ازجمله مسائل زیست محیطی 
و تاثیرات اجتماعی آن ها در کنــار اطلاعات مالی 
اســت و این یعنی باید دنیایی از جزییــات را درک 
کنیم که این امر با سیستم فعلی حسابداری، محال 
به نظر می رســد. وجود یکسری هزینه های پنهان 
که ســودآوری شرکت را با نگاه پایداری تحت تاثیر 
قرار می دهد، ولی در سیســتم سنتی حسابداری، 
اســتانداردی برای شناســایی آن ها وجــود ندارد 
یکی از این مسائل است که تاکنون لاینحل مانده 
و تا زمانی که شــما نتوانید هزینه هــای اجتماعی 
و زیســت محیطی رو شناســایی کنید، صحبت از 
پایداری، ادعای غیرقابل اثباتی است. به عنوان مثال 
فرض کنید یک شرکت کشــاورزی در بررســی آثار 

تناوب کود دهی یا تغییر مدل کاشت بر میزان قوت 
یا فرسایش خاک ناتوان است و امکان محاسبه آثار 
زیست محیطی اسراتژی کاشت محصولش را ندارد. 
این شرکت نمی تواند ادعای گزارشــگری پایداری 
کند. بــه یاد بیاوریم که قرار اســت بیــن پایداری و 
ارزش در بلندمــدت، ارتباط معنایی پیــدا کنیم و 
مشــکل اصلی حسابداری این اســت که همه چیز 
را با واحــد پولی می شناســد. ازنظر حســابداران، 
ارزشی که ریالی نشــود، ارزش نیســت. در بخش 
پایداری سازمان، شاید در کنار اطلاعات توصیفی، 
گزارش هایی بر پایه اعداد و ارقام تهیه شود، ولی این 
اطلاعات به سختی به واحد پولی بیان می شود و این 
موضوع چالشی است برای حسابداری تا بتواند از 
میان داده های خام غیرمالی، اطلاعات پردازش شده 
پخته مالــی  را تهیه و در اختیار اســتفاده کنندگان 
قرار دهد و تفســیر این حرف یعنی، حسابداری که 
بخواهد در گزارشگری پایداری نقش ایفا کند، باید 
نــگاه چندبعدی فراتــر از اصول و اســتانداردهای 
فعلی داشته باشــد. از این به بعد دیگر نمی توان با 
اتکا بر دانش دانشگاهی موجود، حسابدار موفقی 
بــود. شــاید حســابداران تاثیرگذاری امــروزی در 
آنالیز داده ها، ارزیابی ریســک ها، تحلیل فرآیندها 
و ... آدم هــای توانمندی باشــند ولی آیــا در درک 
مســائل زیســت محیطی و اجتماعی هم به همان 
میزان توانایی دارند؟ شــاید بهرین پیشنهاد برای 
سازمان هایی که می خواهند در راستای گزارشگری 
پایداری موفق باشند، تشکیل تیم هایی باشد که به 
هم کمک کنند و با ترکیب تخصص، بهرین نتیجه 

را عاید سازمان نمایند.
درنهایت حرکت به ســمت گزارشگری یکپارچه، 
مسیر تکامل پایداری را برای شرکت فراهم می سازد. 
با تغییراتی که در انتظار بنگاه های اقتصادی است، 
ارائه صورت هاي مالی به شــکل سنتی، نمی تواند 
پاسخگوي تمام نیازهاي استفاده کنندگان باشد. 
به همین دلیــل امــروزه در دنیا، مبحــث نوینی با 
عنوان گزارشــگري یکپارچه  مطرح شده که هدف 
اصلی آن، بهبود گزارشــگری اســت. گزارشــگري 
یکپارچــه می توانــد اطلاعــات مهمــی در مــورد 
اســراتژي های ســازمان ارائه نمایــد و این یکی از 
مهم ترین وظایفی است که حسابداران در راستای 
پایداری باید بیاموزند. با توجه به موارد ذکرشــده، 
توســعه پایدار از بنگاه های اقتصادی شروع شــده 
و تا ســطح کلان گســرش می یابــد. در این میان 
نقش حسابداران، نقشی غیرقابل انکار است و باید 
دانست پرورش نیروی متخصص در این حوزه، امری 
بدیهی اســت، موضوعی که وزارت محرم علوم هم 
این روزها بــا اضافه کردن بــه سرفصل های مقطع 
تحصیلی، بر اهمیت آن مهر تاییدی گذاشته است. 
در مقابل حســابداران نیز باید با تاکیــد بر تدوین 
مسیر رشد خود در راســتای درک مسائل پایداری، 
خود را برای پاســخگویی به نیاز طیف وســیعی از 

استفاده کنندگان آماده سازند.

 

توسعه پایدار، استفاده خردمندانه از 
منابع در چارچوبی متشکل از عوامل 
محیطی، اقتصادی و اجتماعی است؛ 
همراه بــا جلوگیری از کاهــش آنها و 
نیز بهبــود بخشــیدن کیفیت زندگی 
کنونی؛ ضمن اینکــه کیفیت زندگی 
نسلهای آینده نیز حفظ شود. از دهه 
1۹۹۰ ، شاهد تغییر دیدگاه بشریت 
نســبت به منابــع طبیعــی و طبیعت 
هســتیم و تفکر بهره بــرداری  صرف 
از بیــن رفته و نــگاه محافظتــی تولد 
یافته اســت. ســازمان ها و نهادهای 
فراوانــی در جهت تعمیــق اطلاعات 
زیســت محیطی در جهــان و تحقق 
توســعه پایدار در میان ملل کوشــش 
نموده انــد. کنفرانس اســتکهلم که 
نقطه عطف سیاســتهای بین المللی 
محیط زیست به شمار می رود توانست 
تأثیر حفاظتی شــگرفی را نســبت به 
محیط در اذهان جهانیــان برجا نهد 
این کنفرانس، بنیاد اقدامات مهمی 
در زمینه مسائل زیست محیطی شد؛ 
از جمله منشــور زمین و دســتور کار 
بیســت و یکم از فصل بیست و پنجم 
این دستورالعمل به نقش جوانان در 
مدیریت بهر و بهبود کره زمین و توجه 
به مسائل زیست محیطی در سده 21 

اشاره دارد. 
سیر تحول اندیشه و بهسازی محیط 
زیست بر این امر دلالت دارد که شرط 
نخســت رســیدن به توســعه پایدار، 
حضور مؤثر یکایک افراد جامعه است. 
قاعده اصلی آن اســت که مردم با هم 
شریک باشــند و از زمیــن و منابع آن 
مراقبت کنند. نقش محوری انســان 

و نیازهای او یکــی از مهمرین ابعاد 
کنفرانس ریو اســت؛ به همین جهت 
مشارکت و تعهد پذیری در دستیابی 
به ایــن هدف امــری اســت اجتناب 
ناپذیر؛ زیرا هر بند از فرهنگ توســعه 
پایدار دلالت دارد بر مشارکت جوانان 
سرمایه های ذهنی هــر جامعه برای 
تحقق و دســتیابی به آرمانهای نهایی 
اســت و حضور آنها در ابعــاد مختلف 
جامعه روح و انرژی تازه ای را به همراه 
خواهد داشــت و این خــود کارایی و 
تحولات را در پــی می آورد. تشــویق 
جوانان به پذیرش مســوولیت و تعهد 
در کلیه ابعاد توســعه پایــدار، باعث 
می شود که ایده های جدید و نوینی 
مطرح شــوند و این در حالی است که 
جهت دهی مثبت و ســازنده جوانان 
توان و نیروی آنها را برای فعالیت بیش 

تر خواهد کرد. 
در نظــر گرفــتن نقــش کلیــدی 
نیروهای جــوان باعث ارتقــا و تداوم 
مسیرهای مناسب فعلی خواهد شد و 
لذا باید امکانات و تسهیلات بیش تری 
برای ساماندهی به این بخش در نظر 
گرفته شود تا حضور آنها بیش از پیش 
نظام مند و یکپارچه گردد. دسرسی 
جوانــان به انــواع آموزش هــا و به کار 
بســتن اقدامات ابتکاری در کشــور 
یکی از روش های مطلوبی اســت که 
در کاهش بیــکاری فعلــی آنها نقش 
ارزنده ای دارد. تدوین و اجرای چنین 
روش هــای مثبتی در ســطح کشــور 
پدیدآورنده فرصت هــای جدید برای 
اشتغال خلاق جوانان خواهد بود. در 
جوامع انسانی از جوانان که تشکیل 
دهنده حداقل 3۰ درصد از جمعیت 
کــره زمین هســتند به عنوان ســتون 
فقــرات جامعه نیــروی ذخیــره آینده 
چرخ اقتصاد یک کشــور نیروی آینده 

نگر و فعــال گنجینــه ملــی جامعه و 
دلســوزان صنعت یاد کرده اند و ادعا 
شده است که با توانمند سازی جوانان 
توســط دولــت و دیگر ســازمان های 
مربوطه و درگیر کردن جوانان امروزی 
در تصمیم گیری های محیط زیستی 
و نیز در پیاده ســازی ایــن نوع برنامه 
ها توســط آنان نقش عملکرد آنان در 
تحقق توســعه پایــدار یســی پررنگ 
و حائــز اهمیــت خواهد بــود و باعث 
موفقیت هــای  بلنــد مــدت خواهد 
شد. دانشمندان توسعه معتقدند که 
شالوده شــخصیتی جوانان از آغوش 
مادر شــکل گرفتــه و نقــش آموزش 
مادران در تربیت جوانان توســعه گر 
بسیار تعیین کننده خواهد بود. پس 
ضروری اســت که در رفتار با کودکان 
به ویــژه از بــدو تولد تا مهــد کودک و 
دبســتان برنامــه ریزی هــای جامع و 
همه جانبه داشــته باشــیم و تنها در 
این صورت پس از دوران دبیرستان و 
دانشگاه و ورود جوانان خلاق و توسعه 
گر به جامعه شــاهد تغییر و دگرگونی 

آینده کشور خواهیم بود. 
واگذاری مســوولیت های مناســب 
به کــودکان در خانواده و ســپس در 
مراحل مهد کودک دبستان و مقاطع 
بالاتر توســط جامعــه و درگیر کردن 
دانشــجویان در مراحــل تحصیــل 
دانشــگاه یا فعالیت های اقتصادی و 
اجتماعی و نهایتا جانشین پروری در 
بین مدیران در ابعاد و سطوح مختلف 
مدیریتی میتواند توسعه آینده کشور 
را رقم بزند بی شــک جوانان آینده هر 
کشور را خواهند ساخت و این وظیفه 
نسلهای پیشین است که برای جوانان 
فرش قرمز پهن نموده و بــا آغوش باز 
مسوولیت ها را مرحله به مرحله به آنان 

واگذار کنند. 
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فولاد

محمدیاسر طیب نیا در نشســت 
صمیمانه با مدیران عامل گروه توکافولاد 
پس از استماع گزارش عملکرد شرکت های 
این گروه سرمایه گذاری گفت: باید در همه 
شرکت های زیرمجموعه گروه فولاد مبارکه 
در حوزه هایی ازجمله برنامه های تولید و 
توسعه، صنایع نسوز، حمل ونقل ریلی و 
جاده ای، معدن، خدمــات و... به صورت 

تخصصی سند راهبردی داشته باشیم.
مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه با تأکید 
بر اینکه در مرتبــه بالاتر، هلدینگ ها نیز 
باید سند راهبردی توسعه داشته باشند، 
تصریح کرد: بر اساس سندهای بالادستی 
و مبتنی برســند حوزه تخصصی، ســند 
راهبردی هر شرکت باید ایجاد و مشخص 
شــود و شرکت ها باید حداقل برنامه سه 
ســال آینده خود را تدوین کرده باشــند؛ 

چراکه بر اســاس ســند بالادســتی باید 
نقاط تمرکــز خود را مشــخص ســازند. 
وی در بخش دیگری از ســخنان خود بر 
اهمیت و لزوم رشد و توسعه هوشمندانه 
و هدفمند در همه شرکت های گروه تأکید 
کرد و گفت: این راهــبرد باتوجه به اینکه 
طرح های توســعه متعــدد و متنوعی در 
همه شرکت های زیرمجموعه فولاد مبارکه 

در حال اجراست اهمیت بیشری دارد.
به گفته مدیرعامل گــروه فولاد مبارکه 
توسعه تخصصی فعالیت های بازرگانی، 
تأمیــن به موقــع و باصرفــه اقتصــادی 
تجهیزات و مواد مصرفی موردنیاز، فروش 
و صادرات در قالب برنامه ها و راهبردهای 
تخصصی می تواند در انجام موفقیت آمیز 

فعالیت ها مؤثر باشد.
 طیب نیا در بخش پایانی سخنان خود 

تأکید کرد: امروز شرکت هــا، کارگاه ها و 
کارخانه های گروه فولاد مبارکه به وسعت 
جغرافیای کشــور و به ویژه در بسیاری از 
مناطق کمر توسعه یافته کشور، گسرده 
شــده و در حال فعالیت اســت؛ ازاین رو 
انتظار می رود پروژه های توسعه آن ها نیز به 
شکل هوشمندانه و دقیق و در زمان مقرر و 
با کمرین تعدیل به بهره برداری برسند تا 
در ادامه نیز برای ذی نفعان و کل جامعه 

منشأ خیروبرکت باشند.
گفتنی است مدیرعامل فولاد مبارکه در 
بازدید از شرکت تولیدی و خدمات صنایع 
نسوز توکا نیز با بیان اینکه سرمایه گذاری 
هوشــمندانه ای در مجموعــه توکافولاد 
انجام شده است گفت: هدف گذاری اول 
در مجموعه توکافولاد باید بر مبنای رفع 

نیازهای گروه فولاد مبارکه باشد.

 غول آهنی مهربان 
یا کانون اثربخش 

نیم قرن سیاســت گذاری صنعتــی در ایران در 
تقابل آشــکار با اصول اقتصاد صنعتی گذشته 
است. دست کم به جای توجه به اقتصاد مقیاس 
و مزیت هــای مکانــی بنگاه هایــی ریزدانــه و 
آســیب پذیر از تحــولات و شــوک های درونی و 
بیرونی در فولاد، پروشــیمی، خودروســازی، 
حمل ونقــل هوایــی و... با مجوزهای رســمی 
تأسیس شده اند و در همه این دوران از موهبت 
انــرژی ارزان، دلارهــای ارزان و وام های ریالی 
ارزان )یارانه نقدی وام ها یا دست کم یارانه نرخ 
سودی پایین تر از تورم رسمی( برخوردار بوده اند. 
در هر نقطه ای از سرزمین بی توجه به مزیت های 
طبیعی و انســانی و چند و چون دسرســی به 
زیرســاخت های ســخت و نرم یا دسرســی به 
منبع نهاده یا بــازار مناســب، بنگاه های فولاد 
و پروشــیمی و خودروســازی ها مثــل قــارچ 
روییده اند. بی تردید در پشــت هر یــک از این 
تأســیس ها و بنیان گذاری هــا و بنگاه کوبی ها 
روی زمیــن، منافعی یــا دســت کم رقابت ها و 
کل کل های آشــکار و پنهانــی بین منطقه ای و 
حتی بین شهرهای هم جوار می توان یافت؛ اما 
گمان نمی کنم که برای بخش بزرگی از استقرار 
بنگاه های صنعتی بتوان نظریه ای توســعه ای 
یا راهنمایــی توضیح دهنــده و متقاعدکننده 
نشــان داد. ازاین رو به زعم بیشر کارشناسان 
و صاحب نظران اقتصــادی، این الگوی موجود 
صنعتی شدن در ایران را بهر از هر چارچوبی با 
منطق اقتصاد سیاسی می توان فهمید و تحلیل 
کرد. در کنار این فقر نظری سیاســت گذاران و 
فشارهای منافع گروهی و منطقه ای، بخشی از 
کارشناسان و اندیشــه ورزان اقتصادی با پرچم 
»کوچک زیباســت« بی آنکه در منطق و مبنای 
آن تأملی کنند، الگوی صنعتی شــدن با تکثیر 
بنگاه های کوچک و متوسط را به عنوان نمادی 
از صنعت مســتقل، خودکفا، عادلانه، ســبز و 
بومی را ترویج کردند. چهار دهه طول کشید تا با 
دیدگاهی روشنگرانه برمبنای نظریه های معتبر و 
شواهد تجربی پایدار، بخشی از سیاست گذاران 
و اندیشه ورزان دریافتند »بزرگ زیباست«. تجربه 
شوک های پیاپی درونی و بیرونی و تحریم های 
بنیان افکن مالی، تجاری، فناوری و شوک های 
ارزی، کمبودهای برق تابســتانه، گاز زمستانه 
و بدتر از همه نوســانات تعرفه هــای صادراتی، 
نرخ خوراک و... البته در تقویت اندیشــه بزرگ 
زیباســت بی تأثیر نبود؛ چراکه فقط چند بنگاه 
بزرگ مقیاس برخوردار از زنجیره کامل توانسته اند 
در مقابل این شوک ها پایداری و تاب آوری نشان 
دهند. فولاد مبارکه در اصفهان را می توان یک 
اســتثنای مهم در روند غالب تأسیس و توسعه 
بنگاه های صنعتی ایران دانســت. این تفاوت 
البته در برخــورداری از موهبــت حمایت های 
بی دریغ دولتی نیست بلکه در انتخاب مقیاس 
بزرگ اســت. به زعم من حتی مکان یابی آن در 
کنــار ذوب آهن اصفهان و پهنــه تاریخی تولید 
صنعتی مدرن با وجود ملاحظــات منابع آب و 
زیســت محیطی )با هر انگیزه و ملاحظه ای که 
چهار دهه پیش پشــت آن بوده( اینک درست و 

قابل دفاع می نماید.
این غول آهنی که یک سوم فولاد کشور را تولید 
می کند، به طور مستمر حتی در اوج تحریم های 
شکننده، شبکه بنگاه های وابسته و مکمل خود 
را از هرمزگان تا بروجن توســعه داده و مرزهای 
عمودی خود را تا اســتخراج معدنی در سنگان 
ادامه داده و در پایین زنجیره ارزش خود، تا تولید 
ورق های فولادی با فناوری نوین پیش رفته است. 
سودهای افسانه ای و بی نظیر در میان بنگاه های 
صنعتی ایران و برخورداری از صرفه های مقیاس 
و مکان، مزیت های برند و سرمایه انسانی نوآور، 
فرصتی برای رهایی از تنگناهــای آب، انرژی و 
جایگزینی نهاده های تعیین کننده و قطعات و 
ماشین های کلیدی داده است. توسعه مستمر 
محیط سبز در پهنه کویری اصفهان، تأمین نیمی 
از آب مصرفی خود از بازیافت پســاب شــهری، 
صنعتی و سرمایه گذاری برای تولید انرژی سبز 
و تجدیدپذیر که در این مجتمع انجام می شود، 
دست کم برای بســیاری از بنگاه های صنعتی 
ایران شــدنی نیســت. همین رفتار و رویه های 
مبارک در مبارکه اگر در بنگاه های بزرگ دیگر 
فولاد و پروشیمی و خودروسازی ها تکثیر شوند، 
این بنگاه هــا را به کانون هــای اثربخش ملی و 
منطقه ای برای گذار با هزینه و آســیب کمر از 
کمند محدودیت های آب و انرژی و تحریم های 
تجاری تبدیل خواهد کرد که گویا تا دورانی دراز 
بر زندگی ما سایه خواهند افکند. تقریبا در همه 
الگوهای متأخر صنعتی در آسیا، آمریکای لاتین، 
کشورهای رقیب و همســایه همین بنگاه های 
بزرگ اند که زمینه عبور از اقتصاد مبتنی بر منابع 
طبیعی به دوران کارایی محور و در آخر اقتصاد 
مبتنی بر نوآوری و دانایی را فراهم کرده و مسیر 
رقابت پذیری و پایداری را هموار کرده اند. تردیدی 
ندارم اگر این گــذار ناگزیر توســط بنگاه های 
بزرگ ایرانی رقم نخورد یا ناکام و ناتمام بماند، 
آخریــن امیدها بــرای پایداری صنعتــی نیز به 
ناامیدی خواهد گرایید. این گذار البته که تدبیر 

و خردمندی کلان و پایمردی عیان نیاز دارد.

منبع: ایراسین

فولاد مبارکه به همراه شرکت های زیرمجموعه خود شامل 
شرکت فولاد هرمزگان، فولاد سنگان خراسان، شرکت فنی 
مهندســی فولاد مبارکه، شرکت ورق خــودرو چهارمحال 
و بختیاری، شرکت بین المللی مهندســی سیســتم ها و 
اتوماسیون - ایریسا، شرکت پشتیبانی و توسعه فناوری و 
نوآوری فولاد مبارکه، شرکت فلزتــدارک و شرکت توان آور 
آسیا و ســه هلدینگ سرمایه گذاری توکا فولاد، آتیه فولاد 
نقش جهان و فولاد متیل در بیستمین نمایشگاه بین المللی 

ایران متافو حضور داشت.
همچنین سندهای همکاری سه جانبه توسعه اقتصاد 
دانش بنیان در حــوزه صنایع فلزی و معدنی در حاشــیه 
بیستمین نمایشــگاه بین المللی متالورژی ایران متافو،  
در حضور وزیر صمت، رئیس کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی و دیگر مسوولان مربوطه، توسط 
روح الله دهقانــی فیروزآبــادی، معاون علمــی، فناوری 
و اقتصــاد دانش بنیان ریاســت جمهــوری، محمدرضا 
موثقی نیــا، رئیــس هیات عامــل ایمیــدرو و محمدیاسر 

طیب نیا، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه به امضا رسید.
 وزیــر صمــت در این آییــن گفت: وصــل شرکت های 
دانش بنیان بــه صنایع بزرگ با هدف خلــق ارزش و حل 
مساله در دستور کار است. عباس علی آبادی تأکید کرد: 
امروز تلاش می کنیم صنایع کوچک و به ویژه دانش بنیان ها 
را به صنایع بزرگ وصل کنیم و این امر برای خلق دانش و 
حل مساله در دستور کار است. امروز باید بیش از گذشته 
به هوشمندسازی برسیم؛ چراکه این ابزار می تواند عنصری 

برای موفقیت در بازارهای جهانی باشد.

نبض بازار را به دست بگیرید  
وی با بیان اینکه رهبری هوشمندانه صنایع بزرگ تأکید 
رهبر معظم انقلاب است، تصریح کرد: صنایعی مانند فولاد 
مبارکه و شرکت ملی صنایع مس ایران باید بازار دنیا را در 
دست بگیرند و در کشور رهبری هوشمندانه داشته باشند.

وزیر صمت ابراز کرد: اینکه ما شــغل ایجاد کنیم نشان 
هوشمندی است. باید گلوگاه ها را شناسایی و هوشمندانه 
آن ها را مدیریت و کنرل کنیم؛ همچنان که امروز در وزارت 
صمت نگاه هوشمندانه در دستور کار است. وی با تأکید 
بر اینکه باید آینده را از مســیر عقل برای دیگران بسازیم، 
خاطرنشــان کرد: ما به دنبال تولید داخل، اشــتغال و... 
هســتیم. علی آبادی از جمله  گفت: اتفاق بسیار مهمی 
که رخ داد این است که شرکت های دانش بنیان و صنایع 

بزرگ به هم متصل شدند و این امری است که خوشبختانه 
فقط در حد سخنرانی و صحبت نماند و امروز شاهد عقد 
21 قــرارداد بودیم کــه می تواند تحول چشــمگیری را از 
مسیر خلق دانش و فناوری رقم بزند و این اتفاق بزرگ را به 
فولاد مبارکه و شرکت ملی صنایع مس ایران که بانی این 
اتفاق بزرگ شدند و شرکت های دانش بنیانی که اعتماد و 
توجه این دو شرکت بزرگ را در مسیر شعار »ما می توانیم« 
جلب کردند، تبریک می گویم و به نظرم این اتفاق مبارکی 
است. مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه  هم در آیین امضای 
سندهای همکاری توســعه اقتصاد دانش بنیان در حوزه 

صنایع فلزی و معدنی مطرح کرد:

سرمایه گذاری خطرپذیر فولاد مبارکه بر روی ۲۸   
شرکت دانش بنیان

مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه هــم در این آیین گفت: 
2۰۰ شرکت دانش بنیان و فناورانه در کمیته سرمایه گذاری 
خطرپذیر فولاد مبارکه مورد بررسی قرار گرفته اند و تاکنون 
این شرکت بــر روی 28 شرکت در حوزه هــای آب، انرژی 
و اقتصاد چرخشــی، صنعت 4، معادن کم عیار و توسعه 
محصــول و تأمین قطعــات سرمایه گذاری کرده اســت. 
محمدیاسر طیب نیا اظهار کرد: حضور مســوولان در این 
مراسم نشان دهنده اهتمام به موضوع فناوری و نوآوری و 
لزوم ایجاد جهش در این حوزه در کشور است. وی با بیان 
اینکه در صنعت فولاد و در فولاد مبارکه برای همه تجهیزات 
نقشه مشخص داریم، اضافه کرد: ما در دهه ۹۰ مشری 
خطرپذیر شدیم تا شرکت های دانش بنیان تجربه تولید 
داخل را داشته باشــند. طیب نیا ادامه داد: امروز در دهه 
14۰۰ به این رســیده ایم که ابزار بومی سازی تجهیزات 

نمی توانــد ارزش افــزوده موردنظر را تأمیــن کند، چراکه 
بومی سازی نگاه به گذشته دارد و ما به دنبال نگاه به آینده 
هستیم. ما باید به سطحی از دانش دست یابیم که خودمان 
در تکنولوژی و خلق ارزش افزوده از طریق دانش و نوآوری 
سرآمد شویم و حرفی برای گفتن داشته باشیم و این همان 
گام هایی است که فولاد مبارکه طی یکی دو سال گذشته 
برداشــته و در این مســیر حرکت می کند. وی در همین 
زمینه گفت: برای رسیدن به این هدف دو کار می توانستیم 
انجام دهیم؛ یکی اینکه خودمان هسته های فناور تشکیل 
دهیم و مالکیت هسته های مهندسی چند ده نفره و چند 
صدنفره را در اختیار بگیریم و راه دوم این بود که از طریق 
شرکت های دانش بنیان و کل ظرفیت های نخبگی کشور 
در فراینــد سرمایه گــذاری خطرپذیر را دنبــال کنیم که 
طبیعتاً راه دوم را انتخاب کردیم. به همین منظور در پنج 
حوزه اصلی از طریق سرمایه گذاری در 28 شرکت از بین 
صدها شرکتی که بررسی کردیم، در این مسیر حرکت های 

گسرده ای را آغاز کرده ایم.

حمایت از ۲۱ پروژه پیشنهادی فولاد مبارکه در قانون   
جهش تولید اقتصاد دانش بنیان

معــاون علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیــان 
رئیس جمهوری در آیین امضای سندهای همکاری توسعه 
اقتصاد دانش بنیان در حوزه صنایع فلزی و معدنی در خانه 
فناوری و نوآوری ایران گفت: 21 پروژه پیشــنهادی فولاد 
مبارکه در قانون جهش تولید اقتصاد دانش بنیان حداقل 

به میزان 4۰۰ میلیارد تومان حمایت خواهد شد.
روح الله دهقانی فیروزآبادی اظهار کرد: ما در دوره چهارم 
معاونت علمی ریاست جمهوری، دو رویکرد مستقل توسعه 

فناوری با نگاه کاشــتن برای آینده و ســتادهای توســعه 
اقتصاد دانش بنیان را در دستور کار داریم.

دیگر نمی توانیــم از ابزار و روش های ســنتی برای   
رسیدن به اهدافمان استفاده کنیم

محمدرضا موثقی نیا، رئیس هیات عامل ایمیدرو نیز در 
این گفت:تلاش خواهیم کرد تا در همه حلقه های زنجیره 
از اکتشاف تا سایر حلقه ها نهضتی ایجاد کنیم. طبیعتاً 
برای شکل گیری این نهضت در سال های آتی فعالیت ها و 
پروژه های نوآورانه و خلاقانه بسیار اهمیت دارد؛ چراکه دیگر 
نمی توانیم برای توسعه، به ابزارها و روش های سنتی تکیه 
کنیم. ازاین رو اسناد و تفاهم نامه های همکاری که منعقد 
شد می تواند حســن مطلعی برای آغاز نهضت مدنظر در 
حوزه معدن و صنایع معدنی باشد و سال های آینده شاهد 

پیشرفت های بیشری در این عرصه باشیم.

 طرح جامع فولاد مبارکه مطابق با سیاست های کلی   
ایمیدرو و وزارت صمت است

ســمیه خلوصی، معاون برنامه ریزی و توانمندســازی 
ایمیــدرو در حاشــیه بازدیــد از نمایشــگاه بین المللــی 
ایران متافو گفت: طرح جامع فولاد مبارکه با توجه به در نظر 
گرفتن توسعه پایدار، توسعه سرمایه انسانی، تأمین نیروی 
انســانی زنجیره، توجه به ایجاد زیرساخت ها و همچنین 
صنایع پایین دستی مطابق با سیاست های کلی ایمیدرو 
و وزارت صمت اســت. وی گفت: پروژه های بســیاری در 
راستای کاهش سطح آلایندگی انجام شده؛ به طوری که با 
حرکت هم راستا با اقدامات بین المللی دنیا و توجه به برنامه 
تکنولوژی سبز بعد از 2۰3۰ بازاری را از دست نمی دهیم.

تغییر و بهبود رویکرد فولاد مبارکه در حوزه نوآوری   
طی دو سال گذشته

محمد ناظمی هرندی، معاون تکنولوژی شرکت فولاد 
مبارکه، در حاشیه بازدید از نمایشگاه بین المللی ایران متافو 
گفــت: این نمایشــگاه فرصتی اســت تــا فعــالان حوزه 
متالورژی، فولاد و ریخته گری گرد هم آیند و تجارب خود را به 
اشراک گذارند. در این نمایشگاه تلاش کردیم تا براساس 
راهبرد خود، متناسب با سرفصل های اسراتژی های فولاد 
مبارکه و سند چشم انداز افق 141۰ که طی آن فولاد مبارکه 
شــهروند-شرکتی مســوولیت پذیر برای خلق آینده بهر 

تعریف شده، در نمایشگاه حضور داشته باشیم.

دستیار رئیس جمهوری و رئیس ستاد ملی روایت پیشرفت کشور:
اراده و همت مردان پولادین فولاد مبارکه انقلاب و نظام 

اسلامی را به فراز قله ها رهنمون ساخته است
حجت الاسلام والمسلمین حامد تقدیری گفت: باید اذعان داشته باشیم که در کنار 
عظمت بسیار زیاد فولاد مبارکه و دستاوردهای این مجموعه برای کشور، مردان آهنین 
و پولادینی در این شرکت مشغول فعالیت اند که از ابتدای بهره برداری تاکنون، به ویژه 
طی دو سال اخیر، با قوت بسیار زیاد و همت آهنین پای کار ایستاده اند؛ بنابراین 
بیش از تجهیزات فولادی که در اینجا نصب شده است باید قدردان مردان بلندهمتی 
باشیم که طی این سال ها در این شرایط سخت و فراز و فرودهای بسیار زیاد اقتصادی 
و تحریم ها ایستادگی کرده اند و انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی را به فراز 

قله ها رهنمون ساخته اند.
وی تأکید کرد: آینــده نزدیک به قله ای را که مقام معظــم رهبری از آن صحبت 
می کردند می توانیم در همت  کارکنان فولاد مبارکه مشاهده کنیم؛ همت هایی 
که فقط به تولید فولاد ختم نشــده؛ بلکه در تربیت و رشد و تعالی نیروی انسانی، 
توجه به محیط زیست و استفاده بهینه از آب، توجه به تولید کمّی و کیفی، تولید 
محصولات جدید، بی اثر کردن تحریم ها با بومی سازی تجهیزات و حرکت در مسیر 
توسعه نوآوری و فناوری انجام شده است. به طور خلاصه دستاوردهای فولاد مبارکه 
فقط اجرای مأموریت های شغلی نیست، بلکه مجموعه ای از دغدغه ها و مأموریت 
انقلاب اسلامی است که به همت همین مردان آهنین تحقق  یافته و باید به آن ها 

خداقوت گفت.
وی با اشاره به برخی اقدامات شاخص فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: علاوه بر 
مزیت هایی که این شرکت در حوزه های تولید و دانش ایجاد کرده است، یکی 
دیگر از مهم ترین اقدامات مربوط به استفاده بهینه در حوزه آب است. روایت آب 
در فولاد مبارکه نیز به نوع خود بسیار جالب و ارزشمند است. امروز متأسفانه در 
کشورمان در حوزه آب بهره وری صحیحی انجام نمی شود؛ درحالی که در فولاد 
مبارکه شاهد اتفاقات بسیار خوبی در حوزه استفاده بهینه از آب هستیم. فولاد 
مبارکه برای خود الگوی مصرف آب تعریف و اجرایی کرده و با اســتفاده از این 
الگو نه تنها از آب به بهرین شکل ممکن در شرکت استفاده می کند و آب را در 
چرخه تولید چندین بار تصفیه و بازچرخانی می نماید؛ بلکه در راهبردهای خود 
در همه حوزه ها به ویژه در آب، فرابخشی نگاه کرده و با جمع آوری پساب شهرهای 
اطراف و استفاده از آن ها به جای برداشــت آب خام به نوعی دغدغه کل کشور 
را دارد. اینکه در فولاد مبارکه تلاش شــده به بهرین شکل ممکن بهره وری در 
حوزه آب انجام شود، خود یک روایتگری مستقل می طلبد. وی در بخش پایانی 
سخنان خود مدیریت و کارکنان فولاد مبارکه را مردان آهنین خستگی ناپذیری 

که همت های فولادی دارند توصیف کرد.

مدیرعامل فولاد مبارکه در دیدار با اعضای 
هیات مدیره انجمن لوله و پروفیل ایران:
شفافیت در توزیع محصولات 

اولویت همیشگی فولاد مبارکه است

در حاشیه بیستمین نمایشگاه بین المللی متالورژی 
ایران متافو 14۰2 مدیرعامل فولاد مبارکه به همراه 
معــاون فــروش و بازاریابــی این شرکت بــا اعضای 
هیات مدیره انجمن لوله و پروفیل ایران در راســتای 
تعامل هرچه بیشــر با شرکای تجاری کســب وکار 
فولاد مبارکه دیدار و گفت و گــو کردند. در این دیدار 
محمدیاسر طیب نیا، مدیرعامل فولاد مبارکه با ابراز 
خوشحالی از ارتقای تعامل بین انجمن لوله پروفیل 
ایران و شرکــت فــولاد مبارکه، شــفافیت در عرضه 
محصولات را تأکید همیشگی خود دانست. وی بر 
گفت وگو و یافتن راهکارهای جدید در جهت بهبود 
شرایط موجود و دسرســی هرچه بیشر مشریان 
فولاد مبارکه به محصولات فولادی تأکید کرد و حمایت 
وزارت صمت را در این مسیر خواســتار شد. در این 
دیدار اعضای هیات مدیره انجمن لوله و پروفیل ایران 
با بیان دیدگاه های خــود موضوع کمبود نقدینگی 
در زنجیره تولید، کمبود ورق در صورت کسری تولید 
فولاد مبارکه به دلیل قطع گاز در زمستان و مشکلات 
ناشی از نقص های موجود در سنجش ظرفیت حقیقی 
تولیدکنندگان را ازجمله نگرانی هــای خود عنوان 
کردند. در ادامه رضا حیدری، معاون فروش و بازاریابی 
شرکت فولاد مبارکه بر لزوم تعامل هر چه بیشــر با 
سازمان ها، کارگروه ها و اصناف با نگاه و رویکرد منافع 
ملی تأکید کــرد و از ادامه نشســت ها و تعاملات با 

مشریان فولاد مبارکه خبر داد.

بهمن خلیلی، مدیر عملیات مجتمع فولاد سبا 
 ثبت رکورد کاهش مصرف نسوز 

در فولاد سبا
مصرف نسوز در مجتمع فولاد سبا در آبان ماه 14۰2 با ۶.85 کیلوگرم بر تن مذاب به 
کمرین حد خود در تاریخ بهره برداری این مجتمع خود رسید. بهمن خلیلی، مدیر 
عملیات مجتمع فولاد سبا، ضمن تأیید این خبر گفت: رکورد قبلی مصرف نسوز 

7.38 کیلوگرم بر تن مذاب در اردیبهشت سال جاری به ثبت رسیده بود.
وی با بیان اینکه این میزان مصرف مربوط به کوره های قوس الکریکی، کوره 
پاتیلی و ریخته گری است، از عواملی نظیر نصب، کنرل و بهره برداری از نسوز 
مصرفی در قســمت های مختلف، افزایش سرعت تولید، افزایــش تعداد ذوب 
در کوره های قــوس الکریکی، افزایش تعداد ذوب بر ســکوئنس ریخته گری و 
هماهنگی در فرایندهای تولیدی در خطوط پیوسته سبا به عنوان مهم ترین دلایل 
این میزان کاهش مصرف مواد نسوز در فولاد سبا نام برد. خلیلی ضمن قدردانی از 
همکاران و پیمانکاران سخت کوش فولاد سبا اظهار امیدواری کرد رکوردشکنی ها 
در تولید کاهش مصارف در همه حوزه ها همچنان ادامه یابد. احمدرضا بخشائی، 
رئیس تعمیرات نســوز مجتمع فولاد ســبا:  در آبان ماه 14۰2 با تلاش و همت 
همکاران در واحد نســوز، LTS، تولید و دفر فنی، رکورد ارزشمند مصرف نسوز 
به مقدار ۶.85 کیلوگرم بر تن مذاب ثبت شــد که از نظر کمّی قابل مقایســه با 
استانداردهای جهانی در خطوط پیوسته تولید فولاد است. با توجه به حساسیت 
و شرایط خاص خطوط پیوسته تولیدی قطعاً رکورد به دست آمده حاصل تلاش 
شبانه روزی و همکاری قابل تقدیر تمامی واحدهاست. با توجه به اهمیت نسوز از 
لحاظ ایمنی و هزینه های تولید در قالب کار گروهی با انجام برخی از پروژه های 
بهبود مانند افزایش مقدار تناژ ذوب باقی مانــده در کوره )هات هیل(، افزایش 
راندمان و ظرفیت لانس های تزریق کربن و اکسیژن در هر دو کوره جهت ایجاد 
یک سرباره فومی مناســب با پوشــش کافی و افزایش قطر دایره PCD در کوره 
شماره 1 علاوه بر افزایش ظرفیت تولید، شاهد کاهش مصارف در نسوز بودیم. 
حسن ادیب، کارشناس دفر فنی تولید: جهت کاهش توقفات در ریخته گری با 
برگزاری جلسات فنی متعدد با کارشناسان خط تولید و تأمین کنندگان و استفاده 
از مریال با کیفیت مناسب مدت زمان ذوب گیری از تاندیش تا 14 ساعت متوالی 
افزایش پیدا کرد. همچنین با بازرسی، کنرل مستمر و انجام بازآموزی و اصلاح 
برخی از روش ها و دستورالعمل های شرایط اجرا، نصب نسوز و نحوه آماده سازی 
ارتقا داده شد. با اصلاح و تفکیک اشکال ویژه نسوز مصرفی از توقفات اضطراری 
شکست نازل جلوگیری و توانستیم در قسمت تاندیش به مصرف 2 کیلوگرم بر 
تن مذاب در تاندیش دست یابیم. از این رو، از همه کارکنان واحدهای ذی ربط 

به ویژه تمامی همکاران واحد نسوز و LTS تشکر و قدردانی می کنم.

حجت میرزایی  
اقتصاددان

مدیرعامل گروه فولاد مبارکه خبر اد: 
 تبریك وزیر صمت به فولاد مبارکه 

برای اتصال شرکت های دانش بنیان به صنایع بزرگ

 گمرک اختصاصی فولاد مبارکه 
در مسیر سبز 

به گزارش خبرنگار فولاد معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل گمرکات جمهوری اسلامی ایران در 
جریان بازدید از پروژه در دست احداث انبارها 
و محوطه های روباز گمرک اختصاصی شرکت 
فولاد مبارکه گفت: پیش از هرچیز از کارکنان 
و مدیران ســخت کوش مجموعــه فاخر فولاد 
مبارکه تشــکر می کنم؛ مجموعــه ای که جزو 
صنایع خوش نام، پیــشرو و از تولیدکنندگان 

بزرگ کشور است.
محمد رضوانی فــر ادامــه داد: امروزه نقش 
فولاد مبارکه در تولید انــواع ورق های فولادی 
و تأمین ورق موردنیاز بازار داخلی و بســیاری 
از شرکت هــای پایین دســت، از صنایــع 
خودروســازی گرفته تــا لوازم خانگــی، انواع 
لوله و پروفیل و ســاخت بســیاری از ســازه ها 

قابل مشاهده است.
وی در ادامــه ســخنان خود تصریــح کرد: 
فولاد مبارکه نسبت به ابعاد خود، سهم بزرگی 
در صــادرات و واردات کشــور دارد و جا دارد از 
زحمات کارکنان ایــن گروه فولادی تشــکر و 

قدردانی کنیم.

قرار دادن شرکت های بزرگ و خوش نام   
مانند فولاد مبارکه در فهرست فعالان مجاز 
یا فعالان برگزیده یکی از اقدامات گمرک 

جمهوری اسلامی
معاون وزیر اقتصاد در ادامه سخنان گفت: 
در سیاســت های گمرک جمهوری اســلامی 
ایــران مجموعــه ای از اقدامات برای توســعه 
تجارت کشور، تسهیل گری و افزایش حداکثری 
سرعت در خدمات گمرکی و کاهش مدت زمان 
انجــام تشریفات در دســتور کار اســت و قرار 
دادن شرکت های بزرگ و خوش نام مانند فولاد 
مبارکه در فهرســت فعــالان مجاز یــا فعالان 
برگزیده یکــی از اقدامات گمــرک جمهوری 
اسلامی در راستای تســهیل فعالیت صنعت 
فولاد کشور اســت. وی در همین زمینه ادامه 
داد: مجموعــه ای از تســهیلگری ها، پذیرش 
ضمانت نامه، قرار گرفتن در مسیر سبز و ارائه 
خدمات خارج ازنوبت در زمره تسهیلاتی است 

که به چنین شرکت هایی داده می شود.
رضوانی فــر در ادامه گفــت: بخش دیگری 
از تســهیلگری ها به گمرک های اختصاصی 
مربوط است که در شرکت های بزرگ راه اندازی 
می شود و خوشبختانه و به طورکلی، مجموعه 
گمرکات استان اصفهان از این ظرفیت به خوبی 

استفاده کرده است.
بــه گفتــه رئیــس کل گمــرکات جمهوری 
اســلامی ایران، در حال حــاضر 44 باب انبار 
اختصاصی در استان اصفهان تعبیه شده که 
بزرگ ترین و پرتراکنش تریــن آن ها مربوط به 
فضای اختصاصی ای اســت که فولاد مبارکه 

ایجاد کرده است.

معتقدیم این شکل از ســرمایه گذاری   
شــرکت ها و بنگاه های اقتصادی بزرگ 
صنعتی مانند فولاد مبارکه مزیت های زیادی 

در پی دارد
وی با اشــاره به راهبردهای فولاد مبارکه در 
زمینه احداث گمرک اختصاصی عنوان کرد: 
معتقدیم این شکل از سرمایه گذاری شرکت ها 
و بنگاه های اقتصادی بزرگ صنعتی مانند فولاد 
مبارکه مزیت های زیادی در پی دارد؛ اول اینکه 
به شدت از رســوب و ماندگاری کالا در مبادی 
بنــادر و پایانه ها پیشــگیری می کند. دومین 
مزیت مربوط به تسریع در انجام تشریفات در 
محوطه هایی اســت که تحت کنرل مشرک 
گمرک و مجتمع های صنعتی است؛ سوم اینکه 
با این اقدام متناسب با برنامه ریزی های تولید در 
واحدهای صنعتی، شاهد برنامه ریزی بهری 
برای ترخیص کالا از انبارهای اختصاصی خودِ 
صنایع هستیم؛ به این ترتیب صنایع می توانند 
در برنامه ریــزی کالا و دوره گــردش مالیات و 
هزینه های مالی را به شــکل بهری مدیریت 
کنند. مضاف بر اینکه با اعتماد تولیدکنندگان 
بزرگی مانند فــولاد مبارکــه، ما بعــد از انبار 
اختصاصی به دنبال این هســتیم که بتوانیم 
اولین مســیر آبی را برای مجموعه های بزرگ 

بورسی مانند فولاد مبارکه ایجاد کنیم.
مهران ســعیدی، مدیر اجــرای پروژه های 
جنبی و پشتیبانی فولاد مبارکه هم در خصوص 
مشــخصات طرح گمرک اختصاصــی فولاد 
مبارکه گفت: پروژه احداث گمرک اختصاصی 
و توسعه گیت محصول به منظور ایجاد گمرک 
اختصاصی در داخل شرکــت فولاد مبارکه در 
زمینی به وســعت 2۶ هکتار در سایت قراضه 
در مجاورت درب زرین شــهر در دو فاز تعریف 
گردید. هــدف از این پروژه حــذف یا کاهش 
هزینه های انبارداری گمرک جمهوری اسلامی 
ایــران، کاهش یا حــذف هزینه هــای دموراژ 
)عدم برگشــت و تخلیه کانتینرهــا(، کاهش 
زمان ترخیص کالا، کاهش هزینه های حمل 
کانتینرهــا از طریق حمل ریلی، دسرســی 
سریــع و چابک بــه کالاهــای اســراتژیک و 
موردنیاز بهره برداری و تولید است. همچنین 
ایجاد گمــرک اختصاصی با ایــن ظرفیت در 
مجموعه اســتان اصفهــان به عنــوان یکی از 
استان های صنعتی کشــور کمک شایانی به 
گســرش و رشــد صنایع به ویژه فولاد خواهد 
کرد که بخشــی از مقدمه آن، تعریف مناطق 
آزاد تجاری در منطقه مرکزی ایران خواهد بود.

فولاد مبارکه، کانون محوری متافو

خلق ارزش افزوده  هدف هوشمندانه  



 »دنیای اقتصاد« در گفت وگو یک کارشناس 
درباره نمایشگاه تاسیسات:

 نمایشگاه تاسیسات  نهاد دانشگاه و بازار را 
به هم نزدیک می کند

تاسیســات در ایران همواره باوجود محدودیت های تحریمی و مالی مسیر خود 
را پیموده و فاصله خود باکیفیت های روز جهان را کم نگه داشته است. به همین 
جهت می توان به تاسیســات در ایران برای اســتفاده اعتماد کرد و بازار خوب و 
مطمئنی نیز برای آن همواره وجود داشته است. نمایشگاه محصولات مرتبط با 
تاسیسات نیز فرصتی است که صاحبان صنایع در این زمینه ضمن همراهی و 
همکاری با اساتید، از رشد فنی و دانش روز برای توسعه و پیشبرد کیفی محصولات 
خود بهره مند شوند و با نگاهی جدید به مساله تاسیسات، نهاد دانشگاه و بازار را 
به یکدیگر نزدیک کنند. به جهت بررسی موضوع فوق گفت وگو کردیم با حمید 
کبیری مدیرعامل  شرکت دانش بنیان تابان تهویه سپاهان)HAMRA(، که در 

ادامه مشروح آن را می خوانیم:

چیلرهای تولید ایران تا چه حد با اســتانداردهای روز جهان همراه   
است؟

مجموعه ما در ساخت چیلر فعال است. درزمینه چیلر اگر تولیدکننده بخواهد 
توانایی ســاخت اثر باکیفیت اروپایی را داریم. اگر چیلر ساخته شــده ایران را با 
اروپایی مقایسه کنید، بازده کار ما با تمامی جزئیات در سطح اروپاست. خواستن 
تولیدکننده هزینه دارد که ازنظر نیروی انسانی و آزمایشگاه و... هزینه بر است. ما 
در این زمینه صاحب ادعا هستیم و در نمایشگاه اتاق آزمون نیز همراه ماست که 

چیلر ما درزمینه های مختلف مورد آزمایش قرار می گیرد.
هزینه ای که به آن اشاره کردید برای یک مجموعه تا چه حد برآورد   

می شود؟
خیلی واضح بخواهیم توضیح دهیم، صاحب کارخانه و اعضا هیات مدیره شرکت 
باید سود خودشان را در 5 سال اول فوق العاده کم در نظر بگیرند. اینکه یک نفر 
هدف گذاری 5 ساله داشته باشــد و بخواهد چندین میلیارد پول وسط بگذارد، 
امکان ندارد و باید سود خود را صرف توسعه محصول و شرکت کند. برداشت سود 
و خرج در جای دیگر باعث توسعه نمی شود. ازلحاظ غیرمادی نیز مجموعه باید 
بتواند نیروی انسانی متخصص را جذب کند که جنبه مالی و غیرمالی دارد. یعنی 
هم باید بتوانند حقوق خوب بدهند هم امکانات لازم را فراهم کنند تا نیروی انسانی 

مایل به کار شود.
صادرات این محصول در چه وضعیتی قرار دارد؟  

چیلر یک کالای خدمات محور است. ما در تهران که می خواهیم چیلر بفرستیم 
اول یک گــروه خدمات پــس از فروش آمــوزش می دهیم که چندیــن ماه طول 
می کشد. در کشــور دیگر این روند به مراتب سخت تر می شــود. بحث خدمات 
محوری چیلر باعث محدودیت صادرات می شود و بسیار آمار اندکی داریم. طبق 
آمار اتاق بازرگانی ایران نسبت صادرات چیلر به محصولات مشابه مانند کولرآبی 

از یک به صد هم کمر است.
نمایشگاه چه کمکی می تواند به این محصول داشته باشد؟  

نمایشگاه یک محل فوق العاده برای جمع شدن اصحاب صاحب نظر است تا 
بتوانند دورهم جمع شــوند و در بازدید از غرفه ها تبادل اطلاعات صورت بگیرد. 
مهندسین مشاور نیز می توانند در این زمینه نقش داشته باشند و همیشه بازخورد 
نمایشگاه برای ما خوب بوده اســت. فارغ از جنبه فروش، بحث توسعه محصول 
قبل و بعد از نمایشگاه مطرح اســت. مثل محصول به نمایشگاه می آید، اساتید 
دانشگاه محصول را ارزیابی می کنند که به ما کمک می کنند. در طول سال شما 
هرچقدر اساتید را دعوت کنید فرصت ندارند اما این نمایشگاه فرصت خوبی برای 
حضور اساتید اهل فن است. ما یک سال و نیم است در راستای ارتباط با دانشگاه 
گام خوبی برداشتیم، پیشنهاد ما این است که همکاران دیگر درزمینهٔ ارتباط با 
دانشگاه فعال شوند. در بحث پرورش کارآموز خیلی موثر است و محصول خود را 

نیز می توانند توسعه دهند.

بازدید کارشناسان ذوب آهن اصفهان از فعال ترین 
کارخانه نوآوری کشور

گروهی متشکل از کارشناسان و مدیران بخش های مختلف تولیدی، بازرگانی 
و برنامه ریزی و توسعه  ذوب آهن اصفهان چهارشنبه 8 آذرماه از کارخانه نوآوری و 
صنایع خلاق البرز ، فعال ترین کارخانه نوآوری کشور بازدید کردند .  این بازدید 
در قالب تور نوآوری یک روزه به منظور آشنایی با جدیدترین راهبردهای نوآوری در 
کشور، با هماهنگی مهدی کوهی مدیر عامل ذوب آهن اصفهان و با حضور امیر 
سرکندی مدیرعامل کارخانه نوآوری و صنایع خلاق البرز انجام شــد. در این تور 
یک روزه کارشناسان علاوه بر ارائه نیازهای فناورانه شرکت، با مراحل جذب ایده، 
شتاب دهی و سرمایه گذاری در شرکت های استارتاپی آشنا و از چند شرکت دانش 
بنیان مستقر در این مرکز بازدید به عمل آوردند. مرتضی شیرین پرور مدیر تحقیق 
و توسعه ذوب آهن اصفهان در این خصوص گفت: حمایت از شرکت های دانش 
بنیان به منظور توسعه و بهبود زیر ساخت های صنعت فولاد امری ضروری است. 
وی افزود : براساس راهبردهای سازمان وسیاست های مدیریت عالی، بخش قابل 
توجهی از نیازهای فن آورانه ذوب آهن از شرکت های فن آور تامین گردیده و این روند 
با جدیت ادامه دارد. در این راستا و به منظور آشنایی بیشر کارشناسان شرکت با 
ایده پردازی و نوآوری، تورهای بازدید از کارخانه های نوآور به صورت دوره ای تداوم 
می یابد. امیرسرکندی مدیرعامل کارخانه نوآوری و صنایع خلاق البرز نیز ضمن 
خوش آمد گویی به تیم کارشناسی اعزامی ذوب آهن گفت: این کارخانه آمادگی 
دارد برای چالش ها و نیازمندی های حوزه فناوری مادر صنعت فولاد کشــور چه 
در کارخانه نوآوری و صنایع خلاق البرز و چه در معاونت علمی فناوری ریاســت 
جمهوری همکاری های لازم را به عمل آورد . مجید رفیعی سرپرست پشتیبانی 
تحقیق و توسعه نیز گفت: به منظور نهادینه شدن رویکرد نوآوری، فرم جذب ایده 
در وب سایت ذوب آهن اصفهان، بخش تحقیق و توسعه، جهت شناسایی و هدایت 

ایده های نوآورانه کلیه ذی نفعان بارگذاری گردید.

رئیس ستاد ملی روایت پیشرفت
ذوب آهن اصفهان ریل پیشرفت ایران را می سازد

حجت الاســلام حامد تقدیری رئیس ســتاد ملی روایت پیشرفت و تنی چند از 
اعضای این ستاد دوشنبه ۶ آذرماه با حضور در ذوب آهن اصفهان، ضمن بازدید از 
خط تولید، با مدیرعامل و مسوولین این مجتمع عظیم صنعتی دیدار و گفت وگو 
کردند. حجت الاسلام حامد تقدیری پس از این بازدید گفت : ذوب آهن اصفهان 
با تکیه بر توان تلاشگران و متخصصان خود نه تنها ریل مورد نیاز راه آهن و مروی 
کشــور را تولید می کند بلکه با انــواع محصولات صنعتی ، ریــل پیشرفت ایران 
اسلامی را می سازد . وی اظهار کرد : ذوب آهن نه تنها نیاز کشور به این محصولات 
را تامین می کند بلکه می تواند انواع ریل و سایر محصولات صنعتی را به کشورهای 
منطقه صادر کند . رئیس ستاد ملی روایت پیشرفت افزود: پیشرفت در عرصه های 
مختلف تولیدی و بومی سازی در ذوب آهن اصفهان به خوبی مشهود است و این 
دستاوردها برای هر ایرانی غرورآفرین است. مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در این 
دیدار با اشاره به اینکه این مجتمع بزرگ صنعتی با 52 سال سابقه همچنان بر 
بلندای صنعت فولاد کشور می درخشد، گفت : پیش از انقلاب ظرفیت تولید فولاد 

کشور تنها یک میلیون تن بود اما هم اکنون تولید بیش از 33 میلیون تن است.
 وی افزود : ذوب آهن اصفهان به عنوان پیشران توســعه حمــل و نقل ریلی و 
تنها تولید کننده ریل در غرب آسیا تاکنون بیش از 145 هزار تن از این محصول 
اسراتژیک را تولید و به راه آهن جمهوری اسلامی و مروی کلان شهرها تحویل 
داده است. وی افزود : در سفر اخیر ریاست جمهور به استان اصفهان نیز ضمن 
ارائه گزارشــی از عملکرد ذوب آهن به حضور ایشان ، آمادگی خود را برای تامین 

کامل نیاز ریلی کشور اعلام کردیم.

 ذوب آهن اصفهان 
میزبان مدیران عامل متروی کلان شهرها

مدیرعامل و اعضای اتحادیه شرکت های قطار شهری و مدیران عامل مروی 
کلان شــهرها از جمله مشــهد ، تبریز، قم ، کرمانشــاه ، اهواز ، اسلامشــهر و 
اصفهان  پنج شنبه ۹ آذر ماه با حضور در ذوب آهن اصفهان ، ضمن بازدید از 
خط تولید ریل ، با مدیرعامل ، معاونین و مدیران این شرکت دیدار و گفت وگو 

کردند .
مهدی کوهی مدیرعامل ذوب آهن اصفهان در این دیدار گفت : متخصصان 
این شرکت در شرایط ســخت تحریم موفق به تولید ریل به عنوان افتخار ملی 
شدند وهم اکنون این شرکت از دانش فنی تولید ریل نیز برخوردار است . وی 
افزود : ذوب آهن اصفهان در سه محور پیشران توسعه در کشور است؛ از جمله 
با تولید ریل موجب توسعه صنعت حمل و نقل ریلی می گردد ، با تولید تیرآهن 
بال پهن به تحول صنعت ســاختمان و پیشبرد نهضت ملی مسکن کمک می 
کند و با تولید آرک معدنی در خدمت توسعه صنایع معدنی است . مدیرعامل 
ذوب آهن اصفهان با اشاره به اینکه کیفیت ریل به لحاظ حفظ سلامت و امنیت 
مردم از اهمیت ویژه ای برخوردار است گفت : این مجتمع عظیم صنعتی علاوه 
بر رعایت استانداردجهانی، با نگرش ســخت گیرانه ای ، کنرل کیفی ریل را 
انجام می دهد و به اذعان بســیاری کارشناســان ، کیفیت این ریل در سطح 
جهانی قابل رقابت است . کوهی همچنین با اشاره به توان و تجربه نیم قرنی 
ذوب آهن اصفهان در تولید محصولات فولادی گفت : این آمادگی وجود دارد 
که نیاز کشوربه ریل خطوط بین شهری و ریل مرو را به هر میزان تامین کنیم 
. مدیران عامل مروی کلان شهرها در این بازدید از نزدیک شاهد تولید ریل 
ملی و نحوه کنرل کیفی و تســت این محصول بودند و کیفیــت آن را در حد 

محصولات اروپایی و بالاتر از کیفیت ریل ترکیه ارزیابی کردند.

نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری اصفهان 
گشایش یافت

بیست و چهارمین نمایشگاه »دستاوردهای پژوهش و فناوری استان اصفهان« 
روز دوشنبه در بُرج فناوری شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان گشایش یافت.

این نمایشــگاه همزمان با »هفته پژوهش و فناوری« بــا حضور بیش از 7۰ 
شرکت دانش بنیان و فناور، دانشگاه، مرکز علمی و پژوهشی و دستگاه اجرایی 

برپا شده است و تا پانزدهم آذر امسال ادامه دارد.
بیست و چهارمین نمایشگاه دستاوردهای پژوهش و فناوری استان اصفهان 
با هدف تقویت ارتباط میان دســتگاه های اجرایی، فعالان بخش خصوصی، 
دانشــگاه ها، مراکز علمی و پژوهشــی و شرکت های فناور برپا شــده است و 
می کوشــد با معرفی و ارائه جدیدترین دســتاوردهای پژوهشــی، فناورانه و 

دانش بنیان تولید شده در استان مسیر ترویج فناوری را تسهیل کند.
رئیس شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در مراسم گشایش این نمایشگاه 
گفت: در هفته پژوهش و فناوری، رویدادهای مختلفی در سطح استان برگزار 
می شود و در این نمایشگاه نیز دستاوردهای پژوهشی و فناوری شرکت های 
دانش بنیان و فناور و برخی از ســازمان ها و صنایع در معرض دید عموم قرار 

گرفته است.
قاســم مُصلحی با بیان اینکه پژوهش و فناوری از اهمیت خاصی برخوردار 
است، افزود: لازم است در ایام مختلف به این موضوع توجه شود و فقط منحصر 

به یک هفته نباشد.
وی ادامه داد: یکی از اقدامات شــهرک علمــی و تحقیقاتی اصفهان برای 
معرفی جایگاه و ضرورت پژوهش و فناوری، ایجاد نمایشــگاه دائمی »راهیان 
پیشرفت« است که افراد مختلف از جمله دانش آموزان می توانند از آن بازدید 

کنند.
رئیس شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان تصریح کــرد: زمانی که مردم از 
دســتاوردهای شرکت های فناور و نیروهای جوان و نُخبه آنها بازدید می کنند 

سبب افزایش امُید در بین آنها می شود.
وی همچنین به راه اندازی »کاوشکده فناوری« در شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان اشاره و اضافه کرد: در این مرکز نیز دانش آموزان با فناوری ها و علوم 

جدید آشنا می شوند.
مُصلحی با اشاره به اینکه حدود 1۰ درصد از شرکت های دانش بنیان کشور 
در استان اصفهان مستقرند، گفت: مدیریت استان تاکنون از این شرکت ها 
حمایت کرده است و این حمایت ها می تواند افزایش یابد زیرا اصفهان ظرفیت 

زیادی در زمینه اقتصاد دانش بنیان و شرکت های فناور دارد.
هفته پژوهش و فناوری اســتانی از 11 تا 17 آذر و هفته پژوهش و فناوری 

ملی 1۹ تا 25 آذر امسال است.
اصفهان بعنوان استان پیشتاز در عرصه علم و فناوری با سهم 1۰ درصدی از 
کل شرکت های دانش بنیان کشور، رتُبه دوم را از این لحاظ در بین استان ها 
دارد و ســهم اقتصاد دانش بنیان در این خطه حدود 2.5 درصد و بیشــر از 
میانگین کشوری است. همچنین این استان نخستین و تنها شهرک علمی و 
تحقیقاتی کشــور را در خود دارد که ایده ایجاد پارک های علم و فناوری از آن 
از سال 138۰ شکل گرفت و امروزه این شهرک در سایه حمایت دولت و تلاش 
فناوران و بخش خصوصی، یکی از بزرگرین مجموعه های دانش بنیان ایران 

با حدود 7۰۰ واحد و شرکت فناور و دانش بنیان به شمار می آید.
از طرفی، اصفهان بعنوان دومین استان دانشگاهی کشور از 1۹۹ موسسه 
آموزش عالی و پژوهشــی فعال با حدود 2۰8 هزار دانشجو و سه هزار و 53۹ 

عضو هیات علمی برخوردار است.
منبع: ایرنا

گالری دیدار میزبان روایتی از شهر باستانی سبا
نمایشگاه »حضور پنهان« با ارائه عکس ها و روایتی فولکلور از شهر باستانی 
سبا، ساخته هایی که تشخیص آن از طبیعت دشوار است و به حضور انسان 

اشاره دارد را به تصویر کشیده است.
حامد ســیامکی، عکاس و برگزارکننده نمایشــگاه »حضــور پنهان« در 
خصــوص دلیل انتخــاب این نام بــرای نمایشــگاه خود گفــت: محتوای 
نمایشگاه، روایت تصویری داستان فولکلور از شهر باستانی سبا است که 
داستانی آمیخته  از تخیل و واقعیت است. اهالی روستای دستجرد جرقویه 
داستان های متفاوتی از شهر ســبا روایت می کنند که یکی از آن ها دست 
مایه تولید آثار من شد،یعنی آن قسمت که اشــاره دارد این شهر باستانی 
در زیر تل ماســه های بیابان ورزنه همچنان مدفون مانده است. او ضمن 
اشــاره به اینکه محوریت نمایشــگاه »حضور پنهان« روایت داستان سبا و 
برداشت های شخصی اش از این روایت است، بیان کرد: سبک آثار به صورت 

هنر محیطی و چیدمان است و عکس ها رنگی است.
سیامکی با اشاره به اینکه 13 فریم به همراه متن، داستان را روایت می 
کند و 14 فریم دیگر برداشت شخصی او از داستان است، افزود: مجموعه 
داستانی در ابعاد 3۰ در 5۰ سانتی مر به همراه پاسپارتو و برداشت های 
شخصی در ابعاد 5۹ در 44 ســانتی مر و 25 در 1۹ سانتی مر به صورت 
قاب است. او در خصوص فعالیت هایش و نمایشگاه هایی که برگزار کرده 
اســت، گفت: تا کنون یک نمایشــگاه عکس انفرادی در شهر اصفهان در 
گالری کتابخانه مرکزی برگزار کرده ام و در یک نمایشگاه گروهی در شهر 
تهران در فرهنگــسرای اشراق نیز شرکت کــرده ام. همچنیــن، مجموعه 
 عکس حضــور پنهان در نشریه شــماره پنج WBF کشــور ســوئیس چاپ

 شده است.
این هنرمند در پایان به بیانیه نمایشــگاه خود اشــاره کــرد: در یکی از 
کویرپیمایی هایم در منطقۀ ورزنه، دست ســاخته های خــودم را به تصویر 
کشیدم. ســاخته هایی که تشــخیص آن از طبیعت دشــوار می نمود و به 
حضور انسان اشاره داشت. پیش از آن، نمی دانستم اهالی بر این باورند که 
یک شهر باســتانی در آن مکان از دیده ها پنهان است و در زیر تل ماسه ها 

دفن شده.
منبع: ایسنا
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نیاز  دوسویه جوانی جمعیت وبرنامه ریزی 

حمید کبیری
)HAMRA(مدیرعامل  شرکت دانش بنیان تابان تهویه سپاهان

یک ســوم جمعیت ایران تا ۲0 سال آینده   
سالمند است

84  میلیون نفر در کشــور ایــران، اگرچه در 
نگاه نخســت، بســیار زیاد به نظر می رسد ،اما 
شاخص های جمعیت شناســی حقیقتی دیگر 
را عنوان می کند.این چنین که شــرایط مطلوبی 
در کشور حاکم نیســت. زیرا نرخ رشد جمعیت، 
هفت دهم درصد است که پایین ترین میزان، در 
طول تاریخ ایران است. همچنین نرخ باروری در 
کشور یعنی میانگین تعداد فرزندان هر زن ایرانی 
به حدود یک و شش دهم فرزند رسیده است که 
این رقم نیز از رکوردهای حداقلی اســت که در 
ایران به ثبت رسیده است؛ یعنی پایین ترین نرخ 

باروری منطقه غرب آسیا و دنیای اسلام.
جدای از آنکه نرخ سالمندی ما ده و نیم درصد 
شده است؛ یعنی  ده و نیم درصد جمعیت کشور 
بالای 60 ســال سن دارند و تا دو سه دهه آینده 
به حدود 30 درصد می رســد. درواقع تا دو سه 
دهه آینده که در جمعیت شناسی آینده نزدیک 
به شــمار می آید، کشــور ما یک سوم سالمند 
خواهد داشت. واقعیت آن است کاهش جمعیت 
در ایران به دلایلی چون بالا رفتن ســن ازدواج، 
شرایط دشــوار اقتصادی و معیشتی و افزایش 
ناباروری هــا ازجملــه چالش هایی اســت که 
دولتمردان  را در برابر بحــران پیری جمعیت 
قرار داده اســت و به میزانی این موضوع و روند 
رو به رشد سالمندی پراهمیت شده است که از 
این مقوله به عنوان عاملی تهدیدکننده نام برده 
شــده و در جهت برون رفت از آن سیاســت ها 
و مشــوق هایی در طــول چند ســال اخیر ، 
اعمال شده است. سیاست هایی برای حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت که تابه حال با چندان 
موفقیتــی هم روبرو نبوده اســت.  در این حال 
،هنوز هم  شرایط جمعیتی کشور ما نسبت به 
تعدادی دیگر از کشــورها بهتر است و اما اگر بر 
همین روال یک دهه اخیر به جلو رویم به زودی 

با بحران سالمندی مواجه خواهیم بود. 
کارشناسان 3سناریوی جمعیتی را برای آینده 
ایران تعریف کرده اند نخست رشد پایین جمعیت 
به طوری که تا ســال 1420 حدود 6 میلیون به 

جمعیت کنونی افزوده شده باشد.
این گونه نزدیک به نیمی از جمعیت کشــور را 
سالمندان تشکیل می دهند. سناریوی دوم نرخ 
رشد 1.5درصدی جمعیت است که با صد میلیون 
جمعیت، 20 درصد سالمند را خواهیم داشت و 
در سناریوی سوم با جمعیت 116 میلیون نفری 
تنها 10 درصد سالمند در کشور خواهیم داشت. 

قابل تأمل آنکه باوجود هشدارهای فراوان از سوی 
کارشناسان نســبت به بحران جمعیتی ایران و 
باوجود اعمال سیاســت های حمایتی اما  ظاهراً 
هنوز مردم نسبت به برنامه های افزایش جمعیت  

آمادگی و استقبالی نشان نداده اند.

بحران سالمندی در اصفهان   
و حالا اصفهان اســتانی که بنا به گفته معاون 
فنی معاونت بهداشتی دانشــگاه علوم پزشکی 
آن ، جز چند اســتان نخست با بدترین وضعیت 

جمعیتی در کشور قرارگرفته است .
ولادت هــای این اســتان کاهشــی اســت 
به طوری که  از ۷5 هزار و 200 نفر در سال 1390 
به 53 هزار و 600 نفر در سال 1401 رسیده است.  
و البته روند میــزان مرگ ومیر در اصفهان هم در 
این مدت کاهشی و روند امید به زندگی افزایشی 
بوده اســت.به نحوی که مرگ ومیر از 32 هزار و 
300 نفر در سال 1390 به 26 هزار و 800 نفر در 

سال 1401 کاهش پیداکرده است.
از طرفی مهاجرت هم کــه در طول دهه های 
اخیر دررونــد جمعیتی اســتان اصفهان تاثیر 
بســزایی داشته اســت در شــرایط فعلی روالی 
معکــوس را طی می کنــد. این گونه کــه از 8.4 
درصــد در دوره 55-1345 بــه 10.3 درصــد 
در ســال های 95-1390 افزایش یافتــه بــود. 
اصفهان در طول این ســال ها بنا به دلایلی مانند 
وجود شــرایط اقلیمی مناســب، برخورداری از 
جاذبه های فرهنگی، هنری و تاریخی، تأسیس و 
گسترش کارخانه های بزرگ در صنایع سنگین  
و به طورکلی دارا بودن ظرفیت بالای اشــتغال، 
همواره منطقه ای مهاجرپذیــر بوده و مهاجران 
بسیاری از دیگر مناطق کشــور را به سوی خود 
جذب می کرد.اما اکنون تعــداد مهاجرانی که از 
اصفهان به خارج از کشور می روند در حال افزایش 
به طوری که این مورد نیز ســهم قابل توجهی در 

کاهش جمعیت استان ایفا می کند. 
ضمن آنکه آمــار ازدواج و طلاق اســتان هم 
نشان می دهد تعداد ازدواج های ثبت شده استان 
اصفهان در طی این ســال ها با رونــدی نزولی 
همراه بــوده و از 50 هزار و 600 واقعه در ســال 
1390 به 24 هزار و 900 واقعه در ســال 1401 
رســیده اســت. نگاهی به آمار طلاق هم حاکی 
از آن اســت تعداد طلاق های ثبت شــده استان 
اصفهان به حالت افزایشــی از 8هزار و 400 مورد 
در ســال 1390 به 9 هزار و 800 مورد در ســال 
1401 رسیده است.  به علاوه از دیگر متغیرهایی 
که به طور غیرمستقیم  در کاهش جمعیت مؤثر 

بوده اســت به میزان تحصیلات، تغییر رویکرد 
خانواده ها نســبت به تعداد فرزندان و  گسترش 
شهرنشــینی بازمی گردد.  دلیل بــزرگ دیگر، 
افزایش هزینه های زندگی و ناخوش بودن اقتصاد 
اســت که  عاملی مهم برای بی رغبتــی افراد به 

ازدواج و فرزند آوری شده است. 
و اکنون در اســتانی قرارگرفته ایم که با توجه 
به شرایط و دلایل عنوان شــده از تعداد جوانان و 
نوجوانان کمتری نســبت به میانگین کشوری 
برخوردار اســت. به طوری که جمعیت اصفهان 
در مقایسه با کل کشور ســالمندتر و بنا بر تائید 
کارشناسان جمعیتی ، اســتان اصفهان با ادامه 
این شرایط تا سال 1415 وارد مرحله سالمندی 
خواهد شد. چالشــی بزرگ که قطعا عبور از آن 
راهکارهــا و تدابیراجرایی تر و منســجم تری را 

می طلبد.
 
سیاســت های بدون نتیجه  برای افزایش   

جمعیت 
زندگی مجردی ،تک فرزنــدی، بی فرزندی و 
افزایش جمعیت ســالمندان روزبه روز در حال 
افزایش است . به گفته زینلیان معاون فنی معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان ما 5 تا ۷ 
سال طلایی پیش روداریم، که با از دست دادن این 
فرصت، امید به افزایش جمعیت تقریباً از دست 
می رود. چه بســا اگر در این مدت زمان مداخلات 
جمعیتی صحیحی انجام نگیرد دهه شصتی ها 
که گروه جمعیتی 30 تا 40 سال کشور را تشکیل 
می دهند و هنوز در ســن باروری هستند نیز در 
عرض چند ســال این گروه جمعیتی از ســنین 
باروری خارج شده و فرصت طلایی برای افزایش 

جمعیت را از دست می دهیم.
قابل ذکر است که برای فاصله گرفتن از عواقب 
خطرناک بحــران پیری جمعیــت ،هرازگاهی 
سیاســت ها و برنامه هایی حمایتی و تشــویقی 
تصویب می شــود. اما بحث اصلی آن اســت  تا 
زمانی که این تدابیر فقط به حالت شعارگونه وبر 
روی کاغذ باشد گره ای هم از این مشکل گشوده 
نخواهد شد.   تدابیری است که هرکدام با ضعف ها 
و ایراداتی همراه است و بدون زیرساخت کامل به 
اجرا درمی آیند و متاسفانه شاهد آن هستیم که 

تقریباً هیچ کدام پاسخگو نبوده است. 
از  نظر کارشناسان از طرفی سیاست هایی لازم 
است برای افزایش ازدواج ها و از سویی برنامه هایی 
برای فرزند آوری بیشتر که موفقیت در هرکدام 
از این مــوارد نیازمند امتیــازات و حمایت های 
واقعی از ســوی دولتمردان است .  تسهیلات نه 
به معنای ارائه وام های اندک و پردردســری که 
موجب خلــق نقدینگی بیشــتر و دامن زدن بر 
مشکلات تورمی شــود، بلکه راهکارهایی مانند 
مقابله با بیکاری و یا خانه دار کــردن افراد و ارائه 
خدمات ویژه بــه مادران بارداری کــه با هزاران 
دغدغه بــرای تولد یک فرزند روبرو می شــوند. 
قطعاً ارائه وام و تســهیلات کنونی نه تنها چالش 
بیکاری و بی مســکنی افراد را رفع نمی کند بلکه 
پرداخت اقساط این تسهیلات ، فرزند آوری را هم 

تحت الشعاع خود قرار می دهد.  
اما مهم دیگر که می بایســت سیاست گذاران 
موردتوجه بیشــتری قرار دهند توجه به نیاز این 
جمعیت به منابع طبیعی  برای سال های آینده 
است . جمعیتی که اکنون هم ، برای تامین منابع 
موردنیازشــان موانع و محدودیت هــای فراوان 
وجــود دارد در 20 تا 30 ســال آینده تکلیف آن 

تعدادی که افزوده شده اند چه می شود؟
آیا زیرســاخت های لازم بــرای رفع نیازهای 

جمعیت بیشتر ،در سال های آینده فراهم است؟
براین اساس قبل از اقدامات لازم برای افزایش 
جمعیت ،الگوی توسعه پایداری نیاز است که از 
سیاســت گذاران تا مجریــان ، آن را مدنظر قرار 
دهند تا اگر سیاســت های افزایش جمعیت هم 
به ثمر نشیند در روزگاری به دلیل کمبود منابع 
طبیعی ، دوباره  مجبور بــه احیای تبلیغ فرزند 

کمتر ، زندگی بهتر، نباشیم.
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نفیسه زمانی نژاد :درحالی که در سال ۱۳۹5  اصفهان دارای جمعیت 5میلیون و ۱2۱ هزارنفری 
بود. اکنون بر طبق تازه ترین آمار ،باگذشت نزدیک به 7 سال از آن زمان ،این  جمعیت به حدود 
5میلیون و ۳75 هزار نفر رسیده است. آماری که نشان از روند بسیار کند رشد جمعیت در این 

استان دارد و در صورت تداوم  تا سال ۱4۱5 استان وارد مرحله سالمندی می شود.  

 از شهر پرند تا تجریش
 با ریل ذوب آهن اصفهان

مروی پرند که 7۰ درصد از پیشرفت فیزیکی آن در 
دو سال گذشته انجام شده اســت، با بهره گیری از 
ریل تولید شده در ذوب آهن اصفهان  پنج شنبه نهم 
آذر با حضور آیت الله ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 

افتتاح شد.
مهدی کوهی مدیرعامــل ذوب آهن اصفهان در 
این خصوص گفت : این مجتمــع عظیم صنعتی با 

22۰۰ تن ریل این پروژه ملی را حمایت کرد .
خط مروی شهر جدید پرند به طول 5۰ کیلومر 
از ایستگاه شــاهد در خط یک به سمت شهر جدید 

پرند امتداد می یابد و بر همین اســاس شهروندان 
می توانند از پرند تا تجریش و بالعکس را مستقیم و 

با مرو طی کنند.
روند احــداث خط مروی پرند از 15 ســال پیش 
آغاز شده و سالهاســت مردم این شهر چشم انتظار 

رسیدن قطار مرو به شهرشان هستند.
شــایان ذکر اســت ذوب آهن اصفهان تــا کنون 
حدود 11 هزار تن ریــل در انــواع 54E1 ،49E1 و 
60E1 با گرید R260 به مروی کلان شهرها ازجمله 
مشهد، تبریز، تهران و بهارستان تحویل داده است .


